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ÖNSÖZ 

 

Ülkemizde aile, değiĢen zamanın getirdiklerinden nasibini almakla birlikte 

toplumumuzdaki önemli yerini halen korumaktadır. Elbette ki yaĢadığımız hızlı 

değiĢim sürecinde, ailenin müdahale edilmeksizin sosyal döngü içerisine bırakılması, 

elde kalan değerlerin de aĢınmasına neden olacaktır. Aile yaĢamındaki bu aĢınmanın 

toplumun diğer kurumlarına da yansıması, toplumsal hayatta telafisi mümkün 

olmayacak problemlere yol açacaktır. Bu sebeple, devlet bir yandan ailenin varlığını 

koruyacak tedbirler almakta; diğer yandan da aile ile üyelerinin modern hayatın 

neden olduğu taleplerini karĢılamak, bu yaĢama uyum sağlamak adına hizmetler 

geliĢtirmektedir. Bu çalıĢmada, ülkemizdeki 2000 sonrasında yeniden Ģekillenen 

siyasal süreç içerisinde oluĢturulan aile politikaları ele alınmıĢtır.  
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ÖZET 

Bu tez çalıĢması, 2000 sonrası siyasette aileye yönelik yaklaĢımda yaĢanan 

zihniyet dönüĢümünden yola çıkarak Adalet ve Kalkınma Partisi iktidarında aileye 

yönelik uygulanan politikaları ortaya koymaya çalıĢan bir araĢtırmayı kapsamaktadır.  

ÇalıĢmada ilk olarak aile kavramı ve ailenin geçmiĢten günümüze geçirdiği 

dönüĢüme dair açıklamalar yapılmıĢ, aileye yönelik devletin koruyucu 

müdahalelerinin gerekçeleri belirtilmiĢtir. Daha sonra sosyal devlet, sosyal politika ve 

aile politikası kavramları açıklanmıĢtır. Bahsedilen kavramların olgusal boyutu, Türk 

siyasetinin tarihsel geliĢim süreci ile iliĢkilendirilerek ortaya koyulmuĢtur. Bu 

bağlamda, geçmiĢte uygulanan nüfus politikaları ele alınmıĢtır.  

Son olarak, 2002'den itibaren aileye yönelik uygulanan aile, kadın ve çocuk 

politikaları analiz edilmiĢtir. Aile politikaları kapsamında yapılan çalıĢmaların yeterli 

olmadığı, ancak geçmiĢe kıyasla aile politikalarında önemli bir zihniyet dönüĢümün 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Aile, Nüfus, Nüfus Politikası, Sosyal Devlet, Sosyal 

Politika, Aile Politikası 
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SUMMARY 

This thesis comprises a study which try to present the policies realized for 

families in government of Adalet ve Kalkınma Partisi (Justice and Development 

Party) based on the transformation of the mind experienced in approach for family in 

politics after 2000.  

At first of this sutdy, explanations have been made about the concept of family 

and transformation of family from past to present, excuses of protective interventions 

of state for family have been specified. Afterwards the concepts of social state, social 

policy and family policy have been clarified. The phenomenological dimension of 

mentioned concepts has been put forth associatively with historical evolution of 

Turkısh politics. In this context, population policies which was performed in the past 

have been discussed.  

Finally, family, woman and child policies applied for family since 2002 have 

been analyzed. It has been reached that works performed in the scope of family policy 

are not satisfactory, but compared to past, the family policies have a important mind 

transformation about family.  

Keywords: Family, Population, Population Policy, Social State, Social Policy, 

Family Policy 
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GĠRĠġ 

 

Aile, bilindik bir ifadeyle "toplumun temel yapı taĢıdır". Toplum içerisinde 

yerine getirdiği iĢlevler ile toplumun temel dinamiğini teĢkil etmektedir. Sadece 

bununla sınırlı değildir aile. Ġnsan olmanın da öncülüdür aynı zamanda. BeĢer olarak 

hayata göz açan insanın topluma, insanlığa açılan kapısıdır. Her yönden sağlıklı bir 

birey olmanın temellerinin atıldığı yerdir. Sağlıklı bireyler, sağlıklı aile ve sağlıklı 

toplum sarmalının odağındadır. Toplumda bulunan ekonomi, din, eğitim gibi 

kurumların mikro düzeyde yaĢandığı, insanın hayata hazırlandığı yuvadır aile.  

Tüm bu özellikleri ve iĢlevleriyle aile, insanlığın ilk dönemlerinden beri var 

olmaktadır. Aile, yeni nesillere aktararak muhafaza ettiği din, gelenek gibi değerlerin 

koruması altındadır. Moderniteyle birlikte geleneksel kabullerin değiĢmesi, sosyal 

hayatın yeniden inĢa edilmesiyle mevzubahis değerlerde çözülme yaĢanmıĢtır. Bu 

değiĢimin ve çözülmenin bir yansıması olarak, ailevi değerlerde oluĢan tahribat 

ailenin farklı biçimlerde meydana gelmesine neden olmuĢtur.  

Aile hususunda tecrübe edilen bu olumsuz dönüĢüm, ailenin geleceğine yönelik 

kötü senaryoların oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır. Ailenin geldiği nokta ve 

geleceğine dair yapılan olası senaryolar nedeniyle siyasal mekanizmanın konuya 

müdahalesi gerekmektedir. Buradan hareketle çalıĢmanın konusunu, ailenin mevcut 

yapısını korumak adına ülkemizde devlet tarafından yeni dönemde uygulanan 

politikalar ve bu politikaların arka planında bulunan zihniyet dönüĢümü 

oluĢturmaktadır.  

ÇalıĢmanın ilk bölümünde, sosyal hizmet bağlamında aile politikalarının 

uygulanmasındaki temel neden olarak geçmiĢten günümüze gelene dek ailenin 

yaĢadığı dönüĢüm açıklanmaya, modern dönemde karĢı karĢıya kaldığı riskler ve 

geleceğine yönelik olarak muhtemel fikirler ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır.  

Ġkinci bölümde, öncelikle sosyal devlet, sosyal politika, aile politikası 

kavramlarına açıklama getirilmeye; sonrasında bu kavramların Türk siyasetindeki 

karĢılıkları analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu analizin gayesi, dünyada sosyal devlet 
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ve sosyal politika olgusunun çıkıĢıyla ülkemizdeki geliĢim sürecini açıklamaktadır. 

Toplumun varlık ve düzenini esas alan ve toplumun ihtiyaçlarına göre Ģekillenen 

sosyal devlet nezdinde ailenin önemini kavramaktır. Ülkemiz siyasetinde önemli 

olan nokta gerek nüfus konusunda, gerek aile konusunda müdahalenin sosyal 

devletin yükseliĢiyle eĢ zamanlı meydana gelmesidir. 

Aile toplumdaki değerlerin aktarımının yanısıra toplumun devamlılığını 

sağlayacak temel unsur olan nüfusun teminini de sağlayan yegane birimdir. 

Dolayısıyla devlet tarafından benimsenen nüfus politikaları, aile üzerinde doğrudan 

etkili olmaktadır. Buradan hareketle, ülkemizde 1923-2000 yılları arasında 

uygulanan nüfus politikaları ele alınmıĢtır. Nüfus politikalarının ele alınmasındaki 

bir diğer amaç ise, ülkemizde geçmiĢ dönemlerde uygulanan aile politikalarını tespit 

etmektir.  

ÇalıĢmada son olarak, Adalet ve Kalkınma Partisi'nin iktidara gelmesiyle 

birlikte aile politikaları bağlamında yaĢanan zihni dönüĢümü göstermek amacıyla 

yeni dönemde uygulamaya konan aileye, kadına, erkeğe, çocuğa ve yaĢlılara yönelik 

politikalar ele alınmıĢtır. ÇalıĢmanın esas odak noktasını 2000 sonrasında yapılan 

çalıĢmalar oluĢturmaktaysa da geçmiĢten günümüze devreden aile ve üyelerine 

yönelik çalıĢmalarda göz önünde bulundurulmuĢtur. Uygulamaya konan yeni 

çalıĢmaların yanısıra mevcut hizmetlerdeki son dönem değiĢiklikleri de yaĢanan 

zihniyet dönüĢümünü göstermesi amacıyla belirlenmeye çalıĢılmıĢtır.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GEÇMĠġ ĠLE GELECEK ARASINDA AĠLE 

 

Toplumun en küçük yapı birimi ve temel unsuru olan aile, insanlığın 

baĢlangıcından beri süreç içerisinde çeĢitli etkilenimler sonucu değiĢikliklere uğrasa 

da varlığını günümüze kadar koruya gelmiĢtir. Aile, insanların yaĢamlarını idame 

ettirecekleri ilk sosyal çevredir. Bireyin topluma, toplumsala geçiĢini sağlayan, 

hayata bağlayan köprüdür aile. Bu yüzdendir ki toplumda varolan diğer kurum ya da 

yapıların aksine gerek nicelik gerekse de nitelik olarak üstünlük arz etmektedir 

(ġahinkaya, 1991: 35). Ġnsanın yaĢamında bu denli önemli bir yer bulan aile kurumu, 

öteden beri sosyal bilimlerin ilgisini çekmiĢtir. Ailenin ne zamandan beri var olduğu, 

ilk aile tiplerinin yapısı ve günümüz ailesiyle farklılığı/benzerliği, her dönem ve 

toplumda ailenin birey veya toplumun hangi ihtiyaçlarına karĢılık varlığını devam 

ettirdiği gibi sorular, antropologların, tarihçilerin, sosyologların vd. araĢtırmaların da 

temel motivasyon olmuĢtur (Can, 2013: 65).  

Ġnsanlığın baĢlangıcından itibaren, evrensel olarak her toplumda var olmasına 

ve üzerinde bu kadar ilgi ile durulmasına karĢın aile tanımı üzerine oluĢturulmuĢ bir 

fikir birliği henüz sağlanamamıĢtır. Ailenin evrensel bir tanımının yapılamamasının 

önünde bir takım engeller bulunmaktadır. Bunlardan ilki tarih boyunca toplum nasıl 

değiĢikliklere uğramıĢsa aile de boyutları, yapısı ve iĢleyiĢi bakımından büyük 

dönüĢümler göstermiĢtir (Aydın, 2011b: 35-36). Ġkinci belki de en önemli engel ise 

ailenin değiĢik dönemlerde ve toplumlarda değiĢik iĢlevlere sahip olmasından 

kaynaklanmaktadır (Atalay, 1989: 3). Aile için yapılacak evrensel bir tanımın 

önündeki üçüncü engel ise ailenin dünya çapında sergilediği çeĢitlilik ve tüm 

bunların sonucu olarak aile hakkındaki düĢüncelerde oluĢan farklılıklardır (Canatan, 

2013: 58-60).  

Aile ilk seferde anne, baba ve çocuklardan bazen de dede ve nineden oluĢan bir 

grup olarak akla gelmekteyse de bu sadece ailenin bir türünü ifade etmektedir. Aileyi 

her toplumda üstlendiği evrensel iĢlevlerin yanı sıra kendisine yüklenen farklı rol ve 
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değerlerden dolayı kesin ve genel geçer bir Ģekilde tanımlamak güçtür. Dolayısıyla 

belli bir özellik ya da bakıĢ açısı üzerinden yapılacak tanımlamalar yetersiz 

kalacaktır. Bunun yerine taĢıdığı özelliklerden yola çıkılarak bir açıklama yapılabilir. 

Buna göre aile, biyolojik iliĢki sonucu insan türünün devamını sağlayan, 

toplumsallaĢma sürecinin ilk ortaya çıktığı, karĢılıklı iliĢkilerin belli kurallara 

bağlandığı, o güne dek toplumda oluĢturulmuĢ maddi ve manevi zenginlikleri 

kuĢaktan kuĢağa aktaran, biyolojik, psikolojik, ekonomik, toplumsal, hukuksal, vb. 

yönleri bulunan toplumsal bir birimdir (Aydın, 2011b: 36). 

Böylesi kompleks bir iĢlev kümesine sahip olan ve bireyin, toplumun ve 

toplumsalın anlaĢılması, analiz edilmesi adına birçok bilimsel alana kaynaklık eden 

aile, geçmiĢten bugüne çeĢitli yollarla inceleme konusu edilmiĢtir. Söz konusu 

incelemelerde kimi araĢtırmacılar ailenin ekonomi, siyaset, eğitim ve din gibi diğer 

toplumsal kurumlarla olan iliĢkisi üzerinde durmuĢ; kimi araĢtırmacılar ise daha 

yaygın olarak aileyi yerleĢim yerlerine, yoğunluk ve iĢlevlerine, sosyo-ekonomik 

yapısına vb. sınıflamalar ile incelemiĢlerdir. Ancak aileyi inceleme noktasında 

baĢvurulan böylesi yöntemler, ya bir ideal aile tipi oluĢturarak diğer türler ile 

mukayese edilmekte ya da ailenin etkilendiği dinamiklerden birine öncelik 

vermektedir. Bu yüzden ailenin açıklığa kavuĢması noktasında yetersiz kalmaktadır. 

ġöyle ki birbiri içine yuvalanmıĢ bu dinamikleri referans alarak yapılacak bir 

açıklamada biri diğerlerine nispeten daha baskın olabilir ancak tek baĢına 

açıklayamaz (Dikeçligil, 2012: 22).  

Buradan hareketle bu bölümde geçmiĢten günümüze gelene dek ailenin 

tanımlanmasında ve Ģekillenmesinde etkili olan, onu toplumsalla irtibatlandıran ve 

süreç içerisinde yaĢanagelen değiĢimi gözlemleyebilmek adına merkezi öneme sahip 

izlek noktaları üzerinden bir analiz ortaya konulmaya; bunun akabinde de eldeki 

mevcut verilerden yola çıkarak ailenin geleceğine dair yorumlar yapılmaya 

çalıĢılacaktır.  
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1. 1. GELENEKSEL DÖNEMDE AĠLENĠN TOPLUMSAL 

BĠÇĠMLENĠġĠNDE ANA ĠZLEKLER: GELENEK, DĠN VE EKONOMĠ 

 1. 1. 1. Ailenin GeçmiĢe Dönük Yüzü ya da Geleceğine Normatif Temel: 

Gelenek 

Kökenleri insanlık tarihi kadar eskilere dayanan ve toplumun sosyal ve kültürel 

temellerini bünyesinde barındıran aile (Nirun, 1994: 19) üzerinde, süre gelen dönem 

içerisinde etkili olan temel dinamik Ģüphesiz gelenektir. Doğaları gereği insanlar, en 

temel dürtüleri ve içgüdüleri ile onları topluluklar olarak bir arada tutucu, kendi 

yaĢam deneyim ve tecrübelerine dayanarak inanç, değer, ahlak ve bir arada yaĢamaya 

yönelik, her türlü toplumsal iliĢkileri düzenleyici kurallar oluĢturan sosyal 

varlıklardır (Aydemir&Tecim, 2012: 45). Genel olarak bir topluluğun kendinden 

önceki kuĢaklardan devraldığı ve çeĢitli yöntemlerle daha sonraki kuĢaklara 

ulaĢtırdığı her türlü maddi/manevi kurum ve uygulamalar biçimi olarak tanımlanan 

gelenek, toplumların ortak değerlerini, bilgi ve davranıĢ kalıplarını oluĢturmaktadır. 

Bu vesileyle gelenekler bir yandan toplumların sürekliliğini sağlarken diğer yandan 

da toplumsal meĢruiyetin kaynağı olmaktadır (Yılmaz, 2005: 40).  

Toplumun sürekliliğini sağlaması ve iliĢkilere, eylemlere meĢru bir zemin 

sunması gibi olumlu yönlerinin yanı sıra gelenek, genelde toplum özelde ise aile 

hayatında aksi durumlar da doğurabilmektedir. Tek bir gerçeklik olmaktan ziyade 

kendisini insanın her türlü eyleminde, düĢüncesinde, yaĢamında gösteren gelenek çok 

yönlü yapısından dolayı aile üzerindeki etkisini belli unsurlar üzerinden daha 

anlaĢılır kılar. Çünkü kimi durumlarda gelenek dinamik yapısından dolayı kendi 

sınırları içerisinde devinerek söz konusu unsurların oluĢumunda etkin olmakta, kimi 

durumlarda ise bu unsurların karĢısında baskın olarak yer almaktadır. Bir taraftan 

geçmiĢi hazineleĢtirerek insanlara sunarken, diğer taraftan insanların geçmiĢe takılıp 

kalmasına neden olmakta, yaĢanan anın keĢfedilmesini engellemekte ve insan 

hayatının diğer bileĢenlerinin sınırlarını iĢgal etmektedir. Bunun en somut örneğini 

çoğu kere birbirlerine eĢ olarak görülen ve aynı düĢünceleri savunan din ile olan 

gerilim oluĢturmaktadır.  
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Toplumsal yapı içerisinde geleneğin bir parçası olarak var olagelen ve yaĢanan 

geliĢmeler karĢısında yine geleneğe sığınarak varlığını muhafaza eden aile, 

geçmiĢten bugüne toplumun yeniden üretilmesi iĢleviyle geleneklerin ve sağlanan 

meĢru zeminin sürekliliğini sağlamıĢtır. Ancak gelenek süreç içerisinde sabit 

kalmamakta; aksine dönemin konjöktürel yapısına, insanların beklenti ve 

ihtiyaçlarına göre Ģekillenmektedir (Gusfield, 2005: 66). Bu yönüyle gelenek sadece 

tarihsel bir olgu olmamakta; aynı zamanda ailenin aktarımı neticesinde tarihe etki 

eden, onu oluĢturan bir hal kazanmaktadır. Gelenek ile tarih arasındaki iĢleyiĢ 

sürecinde aile, bir taraftan genel toplumsal gelenek sisteminin üreticisi olurken, diğer 

taraftan da oluĢan sistemin taĢıyıcısı, koruyucusu, muhafızı olmaktadır. Aile ifa ettiği 

rolleriyle toplumun kendi içinde dönüĢümünü sağlayarak varlığının temeli olmuĢtur.   

Aile toplumsal gelenek sistemindeki iĢlevsel konumunun yanı sıra kendi 

içinde, özel alanda da bir gelenek oluĢturmaktadır. Aile içi gelenek sistemi, mahrem 

alana iĢaret etmektedir. Gerek kadın-erkek iliĢkisinin gerek aileye daha sonra katılan 

üyeler arasındaki iliĢkilerin gerçekleĢtiği alandır. Aile içi iliĢkilerinde uyum 

sağlamaya çalıĢan insan, ailenin diğer üyeleriyle olan iliĢkisi bir tarafa, kendi iç 

dünyasında bile geleneklerin yardımına baĢvurmaktadır (Bulaç, 1997: 199). 

KarĢılıklı sorumluluk duygusuna dayanan ve samimi, cemaatsel iliĢkiler örüntüsüyle 

oluĢan özel alanda ailevi sorunlar, dertler, kederler, sevinçler, hüzünler, sırlar, 

değerler, endiĢeler kısacası hayata ve söz konusu sınırlar içinde bulunan insanlara 

dair ne varsa her Ģey paylaĢılır; toplumsal zemine taĢınmaz, herkesle paylaĢılmaz. 

Topluma ilintili olan, toplumun gelenek sistemi ile geçiĢlilik gösteren ve bu yapı 

üzerine artı ve eksiler ile Ģekillenerek oluĢan özerk, aileye özgü olan geleneksel ağlar 

içinde yaĢanır.  

Geleneğin aile üzerindeki ve bu bağlamda topluma etki eden bir diğer önemli 

nokta ise toplumsal ve aile içi cinsiyet rolleridir. Gelenekle olan ilintisinden de 

anlaĢılacağı üzere, tarih yüklü olan toplumsal cinsiyet, biyolojik olarak cinsiyet 

ayrımını ifade eden kadınlık ve erkeklikle alakalıdır. Kadın ya da erkek olmaya 

toplumun ve kültürün yüklediği anlamları ve beklentileri ifade etmektedir. Toplumun 

yapmıĢ olduğu bu yüklemeler biyolojik özelliklere dayanmak zorunda olmadığı gibi 
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bu fiziki özelliklerden de tamamen bağımsız değildir. Bu roller, tarihsel farklılıklara 

göre değiĢen Ģartlarda oluĢmuĢtur. Erkeklerin kadına kıyasla daha güçlü bir fiziki 

yapıya sahip olması onun ev dıĢında bulunabilmesine izin verirken; fiziki zayıflığının 

yanı sıra çocuk doğurma özelliğiyle de kadının ev içinde, eve bağımlı bir rol 

üstlenmesini gerektirmiĢtir. Öğrenilerek kazanılan bu roller, aile içinde gerçekleĢen 

sosyalleĢme süreciyle aktarılmaktadır (Bayhan, 2012: 153-154; Giddens, 2005: 107).  

Toplumsal Ģartlar içerisinde Ģekillenen gelenekler, toplumsal alandaki gibi 

kadın ve erkeğin aile içindeki rollerini de etkilemiĢtir. Modern öncesi dönemde 

kadına kıyasla daha güçlü bir fiziki yapıya sahip olması ve buna bağlı olarak evin 

geçimi ve ailenin korunması gibi daha önemli olarak addedilen iĢleri yerine 

getirmesinden dolayı erkek egemen bir toplum/aile yapısı oluĢtuğu varsayılmaktadır. 

Doğu ve Batı toplumlarının her ikisinde de geleneksel ataerkil yapı var olmaktadır. 

Ancak Batı‟da daha ileri bir boyuta giderek kadın, çocuk ile aynı statüye indirgenip 

akıldan ve muhakeme yeteneğinden yoksun olarak tanımlanmakta; kendisi adına 

veya baĢkaları adına fikir yürütebilecek, ailenin problemleri konusunda kendisine 

danıĢılabilecek bir birey olarak kabul edilmemektedir. Erkek çocuk büyüdükten 

sonra babası tarafından kabul edildiğinde statü olarak annesinden üstün sayılmaktadır 

(Çeler, 2012: 168-169; AteĢ, 2000: 25-26). Aile içindeki bu geleneksel rol dağılımı 

babalık ve annelik kimliğinde de kendini göstermektedir. ġöyle ki baba aile 

içerisinde güç hiyerarĢisinin tepesinde bulunmaktadır. Buna karĢın anne, eĢine tabi 

olmakla birlikte en önemli görevi çocuk yetiĢtirmek ve aileyi çekip çevirmektir. J. J. 

Rousseau‟nun da ifade ettiği üzere; “kadınlar annelik görevini iyi bir Ģekilde yerine 

getirdikleri takdirde erkeklerin de iyi bir koca ve baba olacak; çocukları ile arasında 

ise hakiki bir anne-çocuk iliĢkisi oluĢacaktır” (1966: 15). Böylesi bir ortam ailenin 

sağlıklı ve huzurlu bir Ģekilde sürekliliğini sağlarken, toplumunda aynı Ģekilde 

geleceğine etki edecektir.  
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          1. 1. 2. Din: Aileye Kutsal Muhafız mı? Yoksa Emanet mi? 

Doğal bir toplumsal örgütlenme Ģeklinde, insanlığın baĢlangıcından bu yana 

var olan ailenin süreç içerisindeki konumunu ve geçirdiği dönüĢümü izleme 

noktasında önemli bir diğer olgu dindir. Aile, bazı çevrelerce ileri sürüldüğü gibi 

insanların aĢkın ile olan iletiĢim ihtiyacını gideren ve bu çerçevede toplumsal değer 

ve kurallar üreten din tarafından oluĢturulmamıĢtır. Buna karĢın, aralarında karĢılıklı 

dinamik bir iliĢki söz konusudur. Tarih boyunca din aileyi etkilediği gibi aile de dini 

etkilemiĢ ve genel olarak birbirlerini kollaya gelmiĢlerdir (Aydın, 2013: 315).  

GeçmiĢten günümüze dünya üzerinde pek çok din ve inanç sistemi yer almıĢtır. 

Gerek toplumsal Ģartların doğal sonucu olarak, insanlar tarafından oluĢturulan ve 

büyük çoğunlukla ilkel toplumlarda karĢımıza çıkan beĢeri dinler; gerekse de 

kaynağı itibariyle Allah‟a dayanan semavi dinler olsun hepsi aileye büyük önem 

vermiĢlerdir (Aydın, 2011b: 117; Tekin, 2013: 260). Dinlerin aileye verdikleri bu 

ehemmiyetin nedeni Ģüphesiz ailenin toplum içinde bulunan konumu ve yerine 

getirdiği iĢlevlerdir.  

En yaygın kabulle aile toplumun en küçük temsilidir. Yerine getirdiği 

toplumsallaĢtırma iĢleviyle varolan değer, inanç gibi kültürel öğelerin aktarımını 

gerçekleĢtirerek toplumun sürekliliğini, yeniden üretimini sağlamakta; böylece 

toplumsal düzeni ve meĢruiyet zeminini meydana getirmektedir. Bu yönüyle birlik, 

bütünlük ve düzenliliğe vurgu yapan ve yine toplumda önemli bir meĢrulaĢtırma 

aracı olan din ile birleĢmektedir (Tekin, 2013: 236). Diğer yandan aile, dini 

toplumsallaĢmanın merkezindedir. Dünyaya gözlerini yeni açan bireye dini 

değerlerin aktarıldığı ve buna ilaveten değerlerin gündelik hayatta karĢılık bulup 

bulmamasının denetlendiği ilk yerdir aile. Din ile birey arasındaki irtibatı sağlayan 

en önemli iletiĢim kanalıdır. Din bu kanal yoluyla bir taraftan toplumun her alanına 

yayılma Ģansı bulmakta; diğer taraftan da kendisine nesiller boyu üye teminatını 

sağlamaktadır (Akt. SubaĢı, 2014: 103; Kehrer, 2007: 92).  

Din ile toplumsala yönelik birçok ortak noktada buluĢmasına ek olarak; dinin 

lehine bu kadar iĢlevsel bir özellik sergileyen ve birçok din tarafından kutsallık 

atfedilen aileye yönelik bütün dinler koruyucu, düzenleyici kurallar getirmiĢtir. Aile 
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içindeki tüm faaliyetler evlenmeden boĢanmaya, çocuk yapmadan onların 

kiĢiliklerinin inĢasına, hatta hayata iliĢkin tüm geçiĢlerinin kodlanmasına kadar her 

Ģey din sınırları içerisinde değerlendirilmiĢtir (SubaĢı, 2014: 103).  

Toplumun temelini teĢkil eden ailenin toplumsal olarak meĢru bir zeminde 

vücut bulmasının ilk Ģartı evliliktir. Evlilik, karĢıt cinsten iki yetiĢkin bireyin 

toplumsal kriterler çerçevesinde birleĢimini ifade etmektedir. Konuyu semavi dinler 

açısından ele alacak olursak, üç büyük din de aileyi esas almıĢlardır. Yahudilikte ve 

Hristiyanlıkta aile kurmak esastır; aile dini bir kurum olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

Ailenin yerine getirdiği üreme iĢlevi dinin ve egemenliğinin yeryüzündeki 

devamlılığının teminatı olarak görülmüĢtür. Buna ek olarak, Hristiyanlıkta aileye dini 

bir misyon yüklenmesinin yanında, onu manevi yükselmenin önünde bulunan bir 

engel olarak görmektedir. Katoliklerde ruhban sınıfının evlenmemesi bundan ileri 

gelmektedir. Evliliğin dini bir içeriğe sahip olduğu Hristiyanlık ve Yahudiliğin 

aksine, Ġslamiyet‟te evlilik medeni bir iĢlemdir ve dini içerik taĢımaz. Nikahın 

camide veya bir din görevlisinin eĢliğinde yapılması gerekmez (Tekin, 2013: 241-

252). Hayatın her alanına toplumsal düzenin sağlanması adına kurallar getiren 

Ġslamiyet, aileye de düzenleyici kurallar getirmiĢ, toplumun temeli olarak kabul ettiği 

ailenin kurulmasını teĢvik etmiĢtir.  

Evlenen bireyler birbirlerine karĢı sorumluluk almalarının yanında birbirleri 

üzerinde bir takım haklara da sahip olmaktadır.  Her toplum ya da kültür evlenen 

bireylerin karĢılıklı bu sorumluluk ve haklarının yanı sıra kimin kiminle, ne Ģekilde 

evleneceğini (Zeybekoğlu Dündar, 2012: 41-42) kendi değer, gelenek ve inanç 

sistemince belirlemiĢtir. Hemen bütün büyük dinler evliliğe, ailenin kurulmasına aynı 

Ģekilde büyük önem vermiĢler; bununla birlikte belirli sınırlamalar getirmiĢlerdir. Bu 

sınırlamaları en önemlisi Ģüphesiz tarih boyunca belirli istisnalar dıĢında tüm 

toplumlarda mevcut olan ensest ve boşanma yasağıdır.  Bu yasağın kapsamı dinlere 

göre değiĢiklik göstermektedir. Yahudilikte bu yasağın kapsamı esnek bir yapı 

gösterirken, Ġslamiyet ve Hristiyanlık‟ta birincil iliĢkilerin yaĢandığı geniĢ bir alanı 

kapsamaktadır. Hatta Hristiyanlık‟ta bu alan daha sonraları kilise tarafından 

geniĢletilmiĢtir (Karaman, 1992: 391; Goody, 2004: 35). Dinlerin evliliğin sınırlarını 
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helal-haram dairesinde belirlemesi aileye verdiği önemin ve atfettiği kutsallığın bir 

göstergesidir. BoĢanma ise toplum tarafından belirlenen kurallara göre 

gerçekleĢtirilmesine rağmen hiçbir din tarafından hoĢ gözle bakılmamaktadır (Tekin, 

2013: 262). Dinin, ailenin sağlıklı bir Ģekilde sürekliliğini sağlamak adına getirmiĢ 

olduğu bu yasaklara rağmen geleneklerin, ekonomik ve siyasi çıkarların sunmuĢ 

olduğu meĢru zemin, toplum içerisinde bu yasakların delinmesine imkan 

tanımaktadır.  

Her Ģeyi kuĢatan ve anlam veren düzen olarak din (Berger, 2002:127), kadın ve 

erkeğin toplum ve aile içindeki yerini ve rollerini de yeniden ĢekillendirmiĢtir. Eril 

bir tarihsel geçmiĢe sahip olan Hristiyanlık ve Yahudilik, kadın-erkek arasındaki 

eĢitsizliği giderici bir yenilik getirmemiĢtir. Her iki din içinde kadın, erkeğe göre 

daha alt düzeyde ve hatta erkeğe bağlı bir konumda bulunmaktadır. Bu görüĢ için her 

iki dinin de referans noktası Hz. Havva‟nın cennetteki yasak meyvesi koparması ve 

Hz. Adem‟e vermesidir. Buna binaen, bu dinlere mensup toplumlarda kadın, 

yeryüzüne günahı getiren ve erkeği mahveden, baĢtan çıkarıcıdır. Bu cinsiyet algısı, 

aile içindeki rol dağılımında da kendisini göstermektedir. Yahudilikte kadın, 

Tevrat‟taki on emirde iĢaret edildiği üzere erkeğin kendisine sahip olduğu mülkiyet 

iliĢkileri içerisinde bir nesne, bir meta olarak değerlendirilir. Aynı Ģekilde 

Hristiyanlık'ta da kadına erkeğin sadık bir hizmetçisi olması buyurulur ve kadın 

kilise mihrabı önünde erkeğe itaatkarlık yemini etmek zorundadır. Böylece toplumda 

süre gelen ataerkil yapıya dini meĢruiyet sağlanmıĢtır. Fakat bunun yanında, yine her 

iki dinde de kadının bu bağımlı konumuna karĢılık, erkeklerden eĢlerini sevmeleri ve 

saygı gösterilmeleri söylenmiĢtir (Bebel, 2013, 60-62; Tekin, 2013: 241-250).  

Varlıklarının yeryüzündeki sürekliliğinin sağlanması için aileye kutsallık 

atfeden bu dinler, aynı görüĢe binaen çocuğa da kutsallık atfetmiĢlerdir. 

Hristiyanlıkta çocuk, ilk aile olan Adem ile Havva‟dan intikal eden ilk günah olarak 

kabul edilmiĢtir. Çocuk yapılan vaftiz töreni ile bu günahkarlıktan arınıp, yeni bir 

hüviyet kazandırılarak kutsal alanın sınırlarına dahil edilir. 

Aynı Ģekilde ataerkil bir toplumsal geçmiĢe sahip olmasına rağmen, diğer iki 

semavi dinin kadın-erkek rollerine dair görüĢlerinin aksine Ġslamiyet‟te bu iki cins 
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arasındaki fiziki/biyolojik farklar üzerinden farklı görevler tanınmıĢsa da eĢit haklara 

sahip olmuĢlardır. Kadın-erkeğin birbirine üstünlük arz etmesinden ziyade birbirini 

tamamladığı görülmüĢtür. Kadın, duygularının coĢkunluğuyla, Ģefkat ve merhamet 

yeteneğine fazlasıyla sahip olmasıyla erkekten üstün ve faziletlidir. Erkek ise, ağır 

toplumsal vazifeler ve evin yönetimi gibi sorumlulukları bakımından kadından daha 

üstündür. Kadın ve erkek eĢittir; kadın tıpkı erkek gibi hayatı ve faaliyetleriyle ilgili 

olarak seçimde bulunma konusunda özgürdür. Ancak geçmiĢinde ataerkilliğin hakim 

olmasından dolayı, her ne kadar Ġslam vurgulamıĢ olsa bile hakim olan gelenekler 

kadına tanınan hakları gölgelemektedir. Kadınları kamusal alandan dıĢlayarak, 

aileye, özel alana hapsetmektedir (AktaĢ, 1997: 98-99).  

Ġslamiyet‟te çocuk, “dünyaya gelen her çocuk, ancak Ġslam fıtratı üzerine 

doğar, daha sonra anası, babası onu Yahudi, Hristiyan ve Mecusi yaparlar” (Gölcük, 

200: 99-100) hadisinden de anlaĢılacağı üzere temiz ve günahsız olarak dünyaya 

gelirler. Yine hadiste görüldüğü üzere çocuğun aile içindeki eğitimi de çok önem 

taĢımakta, bir nevi ebeveynlerinin dini açıdan sınavını oluĢturmaktadır. Ebeveynlerin 

çocuğuyla olan sorumluluk iliĢkisi tek taraflı değildir. Aksine çocuk da anne ve 

babasına karĢı saygı ve sevgi gibi yükümlülük sahibidir. Ġslamiyet‟te kadının ve 

erkeğin birey olarak yeri ayrı, anne ve baba olarak ise ayrıdır. Aile içindeki anne ve 

baba rolü kutsanmıĢtır. “Cennet anaların ayakları altındadır” hadisi de atfedilen bu 

kutsallığa iĢaret etmektedir. Çocuğun Ġslam açısından önemini gösteren bir diğer 

ritüel ise çocuğa verilen isimin kulağına ezan ve kamet okunarak söylenmesidir. Eski 

toplumlarda akrabalık bağlarının üflendiği ve çocuğun topluma asıl olarak 

katılmasını temsil eden isim koyma ritüellerindeki (Wach, 1995: 100-101) gibi 

çocuğun kulağına ezan ve kamet okumak da çocuğa yapılan ilk iman telkini olarak 

değerlendirilebilir.  
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         1. 1. 3. Ġktisadi Bir ĠĢbirliği Olarak Aile: Ekonomik Üretim Gücü
1
 

Tarihsel süreç içerisinde aile yapısında etkili olan parametrelerden bir tanesi de 

ekonomik üretimdir. ĠĢlevleri ve yapısı itibariyle aile ile ekonomi arasında karĢılıklı 

olarak organik bir bağ bulunmaktadır. Ekonomik hayattaki değiĢimler, aile hayatına 

yansımakta hatta yön verebilmektedir. Hakeza ailenin sahip olduğu dini ve sosyo-

kültürel değer yapısı, ekonomik yönelimin nereye doğru olacağını tayin etmede aktif 

bir rol oynamaktadır (UlutaĢ, 2013: 336). Birbiri içine yuvalanmıĢ olan iliĢkiler 

ağında varlık bulan toplumsal yapıda denetleme ve kontrol mekanizması olarak iĢlev 

yapan aile, bu yapıdaki değiĢimin temel dinamiği olan ekonominin meydana getirdiği 

etkileri toplum içerisinde dengeye kavuĢturarak toplumun sürekliliğini sağlamaktadır 

(Aydın, 2013: 315-316).  

Ġlkel toplumlardan günümüze gelene dek aile türleri üzerine tipolojiler üreten 

arkeologlar tarafından ilk insan toplulukları, genel olarak insan birlikteliklerinin en 

yalını, geçimini sağlamak için avcılık ve toplayıcılık yapan, bu iĢleri için basit aletler 

kullanan topluluklar olarak tanımlanmaktadır (Tolan, 1991: 473; Can, 2013: 72). 

Mustafa Aydın‟a göre insan toplumlarının doğrusal bir çizgide ilerlediğini savunan 

modern evrimci yaklaĢımın ileri sürdüğü bu varsayımlar bilimsellikten uzaktır 

(2011b: 40). Bu topluluklarda insanlar, avcılık ve toplayıcılık faaliyetleriyle yaĢam 

mücadelesi vermiĢlerdir. Bu gruplar genellikle avcılığın erkekler, yiyecek 

toplayıcılığının ise kadınlar tarafından üstlenildiği, cinsiyete dayalı bir iĢ bölümü 

etrafında kurulmuĢlardır (Marshall, 1999: 47). Cinsiyet temelli bu iĢ bölümünün 

ortaya çıkıĢında kadın-erkek fiziki yapılarının gösterdiği farklılığın yanı sıra kadının 

doğurganlık özelliği de etkili olmuĢtur (Köse, 2012: 17). Çocuğun bakımından dolayı 

kadın ev içinde ve eve yakın alanlarda gerçekleĢtirilen toplayıcılıkta yer almıĢtır. 

Basit bir yaĢam süren bu toplumların iĢlevlerini yerine getirmede aileye bağlı olarak 

hayatlarını devam ettirdikleri ileri sürülmektedir (Can, 2013: 74). Bu noktada göze 

                                                           

1
 ÇalıĢmanın genelinde ekonomik üretim iliĢkilerinin aile üzerine olan etkisini sanayi öncesi ve sanayi 

sonrası olmak üzere, dönemler üzerinden bir değerlendirme gerçekleĢtireceğimizden dolayı, bu 

bölümde modernleĢme öncesine tekabül eden ve kimi çalıĢmalarda geleneksel dönem olarak 

adlandırılan sanayi öncesi toplumu ele alınacaktır.  
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çarpan en önemli nokta mülkiyet kavramının olmamasıdır. Toplumda yer alan 

bireylerin cinsiyetlerine bakılmaksızın hepsi, yaĢamlarının devamlılığını sağlayacak 

olan ihtiyaçları gidermek için ortak çalıĢmakta ve yine sağlanan bütün ürünler eĢit 

Ģekilde dağıtılmaktadır. YaĢanan doğanın zorlu koĢulları, insanların bir arada 

yaĢamasını, birlikte çalıĢmasını zorunlu kılmıĢtır. Küçük sürüler halinde, göçebe 

olarak yaĢayan bu topluluklarda var olan ortak mülkiyet anlayıĢı, kadın-erkek ya da 

yaĢ gibi sınıflandırılmalar yapılmaksızın eĢitlikçi bir yapının oluĢumuna da zemin 

hazırlamıĢtır (Köse, 2012: 18). 

Hayatlarının çoğunluğunu günlük ihtiyaçlarının karĢılanması için geçiren bu 

topluluklarda insanların ekonomik faaliyetleri, bireylerin toplumdaki statülerini de 

etkilemiĢtir. Her ne kadar ortak mülkiyetin sonucu olarak eĢit haklardan bahsedilse 

de kadının bu üretim sürecinde hem önemli derecede aktif olarak yer alması, hem de 

topluluğun nüfusunun artması anlamına gelen doğurganlık özelliği onu erkeğin 

üstünde bir statüye getirmiĢtir ki söz konusu ilkel toplumlarda aileler anaerkil özellik 

göstermektedirler. BaĢka bir Ģekilde ifade edecek olursak; hakimiyet annenin 

elindedir. Buna göre evin reisi annedir, miras anneden kızına geçmekte ve ayrılma 

durumunda ise evi erkek terk etmektedir (Marshall, 1999: 22; Aydın, 2011b: 41).  

Uzun bir dönemi kapsayan bu göçebe, avcı-toplayıcı toplumlar, tarihte önemli 

bir kırılma noktasını ifade eden tarım devrimiyle büyük değiĢiklikler geçirmiĢtir. 

Hayvanların evcilleĢtirilmesi ve toprağın iĢlenmesiyle yerleĢik hayata geçilmiĢtir. 

Toprağın üretim sürecindeki baĢat konumu mülkiyet kavramını ortaya çıkarmıĢtır. 

Bu dönemde, bir üretim ve tüketim birimi olan ailede sistematik bir iĢ bölümü 

oluĢmuĢtur. Kadın ve çocuklar da dahil olmak üzere bütün aile üyeleri üretime 

katkıda bulunmuĢtur (Çağan, 2013: 86). Ailenin tüm üyelerini kapsayan toprağa 

bağlı üretim süreci, ailenin de Ģekillenmesinde etkili olmuĢtur. ġöyle ki sahip olunan 

arazi ölçüsü ve bu araziyi iĢleme biçimleri ile çocukların da aktif olarak üretime 

katılmasından dolayı geniĢ aileler kurulmuĢtur (Giddens, 2012: 121; Vergin, 1991: 

299). Gözden kaçmaması gereken önemli bir nokta, bu döneme geniĢ aile tipinin 

egemen olmamasıdır. Her ne kadar araĢtırmacılar tarafından yapılan genellemelerde 

tarım dönemi için bu fikir ileri sürülse de yapılan araĢtırmalar, aile nüfusu açısından 
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çekirdek ailenin geniĢ aileden daha yaygın bir Ģekilde varlığını göstermektedir. Bu 

farklılığın sebebi ise kırda herkesin elinde aynı büyüklükte toprak mülkiyetinin 

olmaması ve kentlerde ise insanların küçük el zanaatkarlığına dayanan iĢlerde 

çalıĢmasıdır.  

Ekonomik üretimin temeli olan ve geniĢ ailevi iliĢkilere gömülü olan bu 

geleneksel aile (Giddens, 2012: 111) ekonomik bir birlik olarak görünse de 

toplumsal olarak pek çok iĢlev yerine getirmektedir. Emre Kongar‟ın aktardığı üzere 

aile, değinilen ekonomik iĢlevinin yanı sıra üyelerine prestij sağlama, eğitim (ki bu 

dini ve mesleki eğitimi de kapsıyor), koruyuculuk gibi iĢlevlere de sahiptir (1991: 

67). Aile bu iĢlevlerini dayanıĢmacı, akrabalık ve yardımlaĢma bağlarının ve 

iliĢkilerinin güçlü olduğu bir yapı içerisinde gerçekleĢtirmektedir (Yıldırım, 2013a: 

71).  

YaĢanan tarım devrimi ile birlikte yerleĢik hayata geçilmesi, toplumsal 

statülerde de farlılıklara neden oldu. YerleĢik hayata geçilmesi ve erkeğin tarımsal 

üretim araçlarını geliĢtirmesiyle, iĢbölümünde yaĢanan değiĢikler tarımın kadın 

mesleği olmaktan çıkarak, erkek mesleği haline gelmesine neden olmuĢtur (Can, 

2013: 75). Gerek kadının tarımsal üretimde lazım olan emek gücünün farklılaĢması 

sonucu azalan rolü, gerek erkeğin tarımsal üretim sonucunda tüketilebileceklerinin 

fazlasını üreterek oluĢan artı değere el koyması ile kadının elindeki statü kaybolarak 

ataerkil (erkek egemen) yapıya geçilmiĢ, erkek toplumsal güç hiyerarĢisinin üst 

kısmına yerleĢmiĢtir. Kadın ise ev içinde ve eve yakın olan alanlarda üretimdeki 

yerini almıĢtır.  

Geleneksel tarım toplumlarında çocuk, soyu devam ettirmenin bir aracı ve 

gelecekte ebeveynler için bir sosyal güvence olmanın yanında ucuz emek gücü 

anlamına da gelmektedir (Özyurt, 2013: 171). Günümüz algısından çok farklı olarak 

çocuklar küçük yetişkinler olarak görülmekte; içinde bulunduğu üretim tarzına göre 

zanaatkar yanında ya da aile çiftliklerinde eğitimden geçtikten sonra 5 ila 12 yaĢ 

arasında iĢ dünyasına dahil olmaktadır. Kısa bir sürecin ardından sorumluluk sahibi 

olarak yetiĢkinlerin yaĢamında yer almaktadırlar. Dönemin çocuk algısını, hareketi 
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zorlaĢtıran, bedeni disipline eden ve cinsiyet rollerini tescil eden giyim 

modellerinden de gözlemleyebiliriz (Öztan, 2013: 16-17).   

1. 2. MODERN DÖNEMDE AĠLENĠN TOPLUMSAL BĠÇĠMLENĠġĠNDE 

ANA ĠZLEKLER: KÜLTÜREL VE EKONOMĠK DEVRĠM 

Ġnsanlık tarihindeki en köklü toplumsal değiĢme Ģüphesiz modernitedir. 

OlmuĢ-bitmiĢ bir olgudan ziyade, arka planında insanların arzuları bulunan 

toplumsal bir sürece iĢaret eden modernite, yaĢadığımız dünyayı biçimlendiren, 

birbirleriyle bağlantılı çok karmaĢık ruhsal, toplumsal, kültürel, ekonomik ve siyasal 

değiĢmeleri ifade eden Ģemsiye bir kavramdır (Zijderveld, 2007: 200). Moderniteye 

geçiĢte Batı‟da yaĢanan ve birbirini besleyen bilimsel, kültürel, siyasi ve ekonomik 

olmak üzere dört temel devrim etkili olmuĢtur. Moderniteyi bu devrimler ve yine bu 

devrimlerden toplumsal zemine sirayet eden farklı oluĢumların bir bütünü olarak 

değerlendirdiğimizde, aile üzerindeki etkilerini incelemenin zorluğu anlaĢılmaktadır. 

Bu nedenle konuyu genel olarak modern zihniyet dönüĢümü ile yaĢanan kültürel ve 

ekonomik geliĢmeler üzerinden açıklamaya çalıĢmak konuyu daha anlaĢılır 

kılacaktır.  

 1. 2. 1. Aileye Seküler Temeller ve Tekil Ailenin Kültür KoĢulları: 

Kültürel Devrim 

Moderniteyi herhangi bir ya da birkaç geliĢmenin sonucu olarak ortaya çıkan 

bir kavram olarak ele almaktan ziyade, onu insan ya da toplumların, insan, toplum ve 

doğa üstüne düĢünce tarzı, onları algılayıĢ biçimi olan bir zihniyet olarak ele almak 

toplum ve toplumsal üzerindeki etkisini göstermesi açısından daha faydalı olacaktır 

(Aydın, 2010: 109). Nitekim modernite, yaĢanan birkaç geliĢmenin bir sonucu 

olmaktan çok, yaĢanan bu geliĢmelerin bileĢkesinde Ģekillenen bir düĢünce sistemine 

tekabül etmektedir.  

Kültürel devrim, asıl olarak on beĢinci yüzyılda baĢlayan ve insanın kendisini 

ve dünyayı algılama ve anlamlandırmada mevcut araçların yerine yenilerini 

keĢfetmesi olarak tanımlanabilir. Modernitenin kültürel temellerini bu süreçte ortaya 
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çıkan Hümanizm, Rönesans ve Aydınlanma hareketleri ile bunların bir sonucu olarak 

geliĢen sekülerizm oluĢturmaktadır. 

On dördüncü yüzyılın ortalarında baĢlayan ve insanın kendi baĢına güzel bir 

varlık olduğu ve onun hiçbir üst varlığa karĢı sorumlu olmadığı görüĢüne dayanan 

Hümanizm, Rönesansa da zemin oluĢturmuĢtur. Rönesans, on beĢinci yüzyılda 

Avrupa‟da baĢlayan ve amacı Antikçağ kültürünü yeniden canlandırmak olan bir 

yeniden doğuş sürecidir. Yeni insan, kendi vicdanı, sorumluluğu, irade gücü ve 

enerjisi olan bir birey olarak tanımlanmıĢtır. Ġnsanın ruhunun değil, bedeninin 

öncelendiği bu süreçte Ģehircilik, sanat, siyaset gibi pek çok alanda bir seri değiĢim 

yaĢanmıĢtır (Aydın, 2011a: 193-358; Zijderveld, 2007: 208).  

Modernitenin arka planındaki temel dinamik Ģüphesiz on sekizinci yüzyıl 

Aydınlanma hareketi olmuĢtur. Bu hareketin ön planında insanın kendi dıĢında 

bulunan tüm otoriteleri terk etmesi bulunmaktadır. Hemen her Ģeyin mümkün 

olduğunca aĢkınlıklardan koparılıp, mantıksal bir yolla içkinliklerde yeniden 

kurulmasıdır. Tarih boyunca geleneklerin ve dinin ipoteğinde olan aklın 

özgürleĢtirilmesi; baĢka ifadeyle geçmiĢte gelenek ve dinin egemen olduğu karanlık 

dünyadan, aklın aydınlattığı ve kendisinin tek otorite olduğu dünyaya geçiĢtir 

(Aydın, 2011a: 58-59). Bu çerçevede aydınlanma için özgürlükten baĢka bir Ģeye 

ihtiyaç yoktur (Bağlı, 2011: 134).  

Modernitenin Ģekillenmesinde diğer bir önemli bir kavram Hümanizm, 

Rönesans ve özellikle Aydınlanma hareketinin bir sonucu olarak ortaya çıkan 

sekülerizmdir. Dinin sosyal yapıdaki otorite ve geçerliliğini yitirmesi, insan aklının 

dini ve metafizik bağlardan kurtulması ve dinin bir vicdan meselesi haline gelmesini 

ifade etmektedir (Armağan, 1998: 87). Peter Berger bu toplumsal-yapısal dönüĢümün 

yanı sıra kültür ve sembollerden bahsetmekte; sanat, felsefe ve edebiyatta dini 

içeriklerin kayboluĢu ve hepsinden önemlisi bilimin özerk, seküler bir bakıĢ açısı 

olarak yükseliĢinde gözlenebildiği gibi bu sürecin kültürel ve düĢünsel hayatın da 

tamamını etkilediğini söylemektedir (2011: 197).  
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Her seferinde en basit Ģekliyle toplumun temel yapı taĢı olarak zikredilen 

ailenin, modernite gibi radikal dönüĢümlerin yaĢandığı bir süreçten etkilenmemesini 

düĢünmek ütopik görünmekle birlikte böylesi derin bir Ģekilde darbe almasının 

nedeni modernitenin paradigmalarının kendilerini geleneksel döneme karĢıt olarak 

gerçekleĢtirmeleridir (Kurt, 2013: 358). Ġnsan aklı ve iradesinin ön plana çıkmasını 

sağlayan bu hareketler, toplumda bireyselleşme sonucunu doğurmuĢtur. 

BireyselleĢme, her Ģeyden önce varlık olarak insanın çevresine göre öne çıkarılması 

anlamına gelmekte, beĢeri oluĢumlar insanın yapıp etmelerine indirgenmektedir. 

Burada önemli nokta, insanın kendi baĢınalığı, toplumda özne olarak bulunmasıdır 

(Aydın, 2011a: 68). Hem tarihsel birikim olan gelenekten, hem de dinden 

soyutlanmasıyla ve toplum kaynaĢtırıcılığını yitirmeye baĢlayınca, insanın birey 

olarak ortaya çıkması (Horkheimer, 1994: 151) aile üzerinde de etkisini göstermiĢtir 

ve ailenin yapısında ve iliĢkilerinde değiĢiklikler meydana getirmiĢtir. Burada kiĢi, 

her Ģeyden önce bağımsız bir kimlik sahibi olmuĢtur. „Ben‟ kimliği insanın aile veya 

toplum içindeki diğer rollerinin önüne geçmiĢtir ki modern aile böylesi öznel 

kimliklerin bir araya gelmesinden meydana gelmiĢtir. Bu durum, geleneksel dönemin 

birbirine karĢı sorumluluğa ve sadakata dayalı cemaatçi iliĢkilerle örülü ailesinin 

dönüĢümüne neden olmakta, sorumluluk duygularını ve aile aidiyetini 

köreltmektedir.  

BireyselleĢme insana kazandırdığı bu yeni kimliğe ek olarak Mustafa Aydın‟ın 

da kaydettiği üzere kiĢiye bağımsızlık ve özgürlük duygusu getirmektedir. Bu 

kazanımlarıyla ortaya çıkan birey, baĢkalarına karĢı üstünlük duygusuna 

bürünmektedir ki bu da çatıĢma sebebi olabilmektedir (2009: 92). Bu edinimlerin 

sonucu olarak ortaya çıkan bir çatıĢma Ģüphesiz ailede olumsuz etkilere neden 

olacaktır. Çünkü aile ortak değerler etrafında oluĢan bağlardan ve haklar noktasında 

belirli tavizlerle bir araya gelen eĢlerden oluĢmaktadır. Aksi bir durum aile 

iliĢkilerinde çözülmelere neden olacaktır.  

YaĢanan kültürel dönüĢümlerin aile üzerindeki önemli bir diğer etkisi de 

kutsallığının aĢındırılmasıdır. Aklı temel alarak dinin toplumsal alandan 

uzaklaĢtırılması, olguların dini dayanaklarının yıkılması, o güne değin toplumsal 
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sistemin yanı sıra dinin de koruyuculuğuna ve meĢruiyetine sahip olan ailenin de bu 

süreçten olumsuz etkilenmesine neden olmuĢtur. YaĢanan Aydınlanma ile gelenek ve 

dinin koruyucu kurallarının aĢındırılmasıyla birlikte tahribata daha fazla savunmasız 

kalan aile kurumu, dönemsel olarak yaĢanan diğer geliĢmelerle birlikte hem 

niceliksel hem de niteliksel olarak dönüĢüm yaĢamıĢtır. Söz konusu dönemde esas 

dönüĢüm ailenin büyüklüğünde yaĢanmasına karĢın, gelenek ve dinin çözülmesiyle 

ilgili olarak temel dönüĢüm aile içi sistemde ve iĢlevlerde meydana gelmiĢtir. Daha 

önce toplum içerisinde din ile birlikte kontrol ve denetleme görevi gören aile, kendi 

sınırları içerisine sıkıĢtırılarak toplumsal zemindeki etkinliğinin daralmasıyla bu 

iĢlevini yerine getiremez hale gelmiĢtir. Ailenin bu süreçte yerine getiremediği bir 

diğer iĢlev de dini sosyalleĢtirmedir. BeĢer olarak dünyaya gelen bireyin toplumsal 

bir kimlik kazanmasının temelinde bulunan ailede o güne dek gerçekleĢtirilen dini 

değer ve eylemlerin aktarılması ve yine bunların uygulanması noktasındaki denetim 

deformasyona uğramıĢtır. Ancak her ne kadar deformasyona uğramıĢ olsa da dinin 

gelecek nesillere aktarımında ailenin rolü temel görünmektedir.  

Temel paradigmalarıyla aileyi tahrip ederek gerçekleĢmesine rağmen 

modernite, paradoksal olarak bir Ģekilde aileye de farklı Ģekilde önem atfetmiĢtir. 

Toplumun geleneksel temellerinden ayrıĢtırılması ve özerk bireylerin meydana 

getirdiği sosyal yaĢamdaki çoğulculuğun bir sonucu olarak, genel bir belirsizlik 

meydana gelmiĢtir. Bu belirsizlik ortamında, asırlardır insanın talep ve ihtiyaçlarına 

belirginlik getiren dine karĢı güvensizlik oluĢmuĢtur. Peter Berger‟in evsizlik olarak 

adlandırdığı bu duruma çözüm noktasında iĢ yine aileye düĢmektedir (Berger vd., 

2000: 205). Yeni modern hayatın bu karmaĢık ve belirsiz dünyasında özel alana 

tekabül eden aile, modern birey için bir sığınak olmuĢtur. Nitekim aile her ne kadar 

önemli ölçüde değiĢim geçirmiĢ olsa da birincil iliĢkilerin gerçekleĢtiği zemin olarak 

var olmaya devam etmektedir. Onun değiĢmez iĢlevlerinden bir tanesi üyelerine 

sunmuĢ olduğu sevgi, güven ve dayanıĢma ortamıdır.  

Ġnsanlarda görülen bireycilik ve dinin toplumsaldan soyutlanmasının yukarıda 

değinilenlerin yanı sıra aile üzerinde daha fazla etkiye sahip olmuĢtur. BoĢanma, 

ailenin değiĢen Ģekilleri ve aileye alternatif olarak diğer birliklerin ortaya çıkması 
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gibi belli baĢlı etkiler de söz konusudur ancak bu kısımda bu hususlara değinilmeyip; 

aĢağıda bu olumsuzlukların oluĢumunda etkin olan diğer bileĢenler açıklandıktan 

sonra daha kapsamlı bir Ģekilde ele alınacaktır.  

 1. 2. 2. Modernitenin Yıkıcı Yüzü: Ekonomik Devrim “SanayileĢme, 

KentleĢme ve Göç” 

Modernitenin temel dinamiğini oluĢturan ekonomik devrim ile on sekizinci 

yüzyılda Batı‟da yaĢanan sanayi devriminin ve bunun temelinde yeni oluĢan bir 

ekonomik sistem kastedilmektedir. Kivisto‟nun da kaydettiği Ģekliyle olağanüstü 

yenilikçi, dinamik ve üretken sistemdir (2008: 4). Sanayi devriminin temelinde geniĢ 

bir kapsama sahip olan ancak bizim burada sadece konuya açıklık kavuĢturacak 

kadar açıklamakla yetineceğimiz bilimsel devrim yer almaktadır. Bilgi sisteminin 

değiĢimine iĢaret eden bilimsel devrim, tanrı tarafından yönetilen bir doğa 

inancından, kendini düzenleyen ve insanın bu düzenin yasalarını keĢfetmek zorunda 

olduğu fikri, dolayısıyla bu doğaya hakim olma giriĢimlerini kapsamaktadır (Bilge, 

2013: 115). Bilginin sınırlarını yıkan yeni geliĢme, sanayinin dinamiği olan 

teknolojinin ve yeni bir zihniyetin oluĢumuna da yol açmıĢtır. Teknoloji ile birlikte 

bilim ve sanayi devriminin temelinde yatan bir diğer etken de Rönesans ve 

Aydınlanma ile beraber oluĢan özgürlük ortamıdır. Ġnsan zihninin sınırlarının 

yıkılması, ortaya çıkan yeniliklerin geniĢ kitlelere yayılmasına ve toplumsal kabule 

zemin hazırlamıĢtır (Atalay, 1983: 21).  

Sanayi Devrimi, her Ģeyden önce üretim biçimindeki dönüĢümü; tarım 

dönemindeki ihtiyacı karĢılayacak kadar üretimin yerini alan toplu üretimi ifade eder. 

Bunun yanı sıra sanayileĢme, yalnızca çok sayıda iĢçiyi gerektiren büyük giriĢimleri 

değil, üretim için gerekli toplam iĢgücünü azaltan karmaĢık makinelerin ve diğer 

araçların kullanılmasını da kapsamaktadır (Russell & Dora, 1979: 31). Üretim 

geleneksel dönemdekinin aksine aile çevresinden köklü olarak ayrılmıĢtır. Ġnsan 

etkinliğinin, makinelerin, hammaddelerin ve ürün girdi-çıktılarının eĢ güdümü için 

üretimin belli kurallara göre toplumsal örgütlenmesi gerekmektedir (Giddens, 2012b: 

54). Fabrika ve iĢletmelerde gerçekleĢen üretim, orijinal iĢ bölümünü yani köylü, 

tüccar gibi kesimlerin ötesinde iĢletme içerisindeki teknolojik bölünmeye dayanan 
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bir iĢ bölümünü zaruri kılmıĢtır (Aron, 1997: 65). SanayileĢmeyle birlikte toplu 

üretim merkezi olarak ortaya çıkan fabrikaların emek ihtiyacı, bu merkezlere doğru 

büyük insan akımını ve kentleĢme hareketlerini de beraberinde getirmiĢtir.  

Toplumun ekonomik ve toplumsal yapısındaki değiĢmelerin ürünü olarak 

kentleĢme, en derin anlamda kent sayısının ve kentlerde yaĢayan nüfus oranının 

kırsal alanlarda yaĢayanlara göre artmasıdır (Özensel, 1992: 3). KentleĢme Ģüphesiz 

temelde toplumsal geliĢmelerin sonucu olarak ortaya çıkmıĢ bir nüfus hareketi 

olmakla birlikte, tek boyuta indirgemek eksikliğe neden olmaktadır. GeliĢmelerin bir 

sonucu olmasının yanı sıra kentleĢme yaĢanacak değiĢimin de nedeni olmaktadır. Bu 

haliyle kentleĢmeyi, sanayileĢmeye ve ekonomik geliĢmeye koĢut olarak kent 

sayısının artması ve bugünkü kentlerin büyümesi sonucunu doğuran, toplum 

yapısında artan oranda örgütlenme, iĢbölümü ve uzmanlaĢma yaratan, insan davranıĢ 

ve iliĢkilerinde kentlere özgü değiĢikliklere yol açan bir nüfus birikim süreci olarak 

tanımlayabiliriz (KeleĢ, 2000: 19).  

Toplumsal ve ekonomik değiĢimin ürünü olarak ortaya çıkan bir diğer kavram 

ise göçtür. Göçü farklı amaçlarla, bir noktadan baĢka bir noktaya doğru gerçekleĢen 

nüfus hareketliliği olarak tanımlayabiliriz. Burada ele alındığı Ģekliyle göç ise ilkin 

ekonomik, daha sonraları ise keĢfedilen yeni mekanın, kent hayatının sunduğu 

olanaklara ulaĢmak amacıyla kırsal alandan kentlere doğru yapılan göçtür. Göç 

hareketleri, ailenin yeni geldiği ortamda karĢı karĢıya kaldığı iĢsizlik, yoksulluk ve 

bunların sonucu olarak yeni hayatın imkanlarından yararlanamama durumlarını 

açıklamada daha geniĢ veriler sunmakla birlikte bizim odak noktamız olan ailenin 

dönüĢümü hususunda sağladığı veriler „kentleĢme‟ ile birlikte anlam kazanmaktadır. 

Bu yüzden göçün ailenin dönüĢümü üzerinde olan etkilerini kentleĢme ile birlikte ele 

alanacaktır.   

YaĢanan bu dönüĢüm sürecinin aile üzerindeki gözlemlenen temel etkisi 

Ģüphesiz geleneksel dönemdeki geniĢ aileden modern çekirdek aileye geçiĢtir. Ancak 

buradaki geniĢ/çekirdek ayrımı, ailenin nicel yapısından ziyade nitel özelliklerine 

dayanmaktadır. Bu süreçte aile üyelerinin sayısında düĢüĢ görülmekte ve bu 

gerçekten modernitenin bir özelliğini oluĢturmaktadır. Fakat nasıl ki moderniteyle 
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beraber geleneksel geniĢ aile tamamen ortadan kalkmadıysa, moderniteden önce de 

sadece geniĢ aileden söz etmek doğru görünmemektedir. Fukuyama‟nın da aktardığı 

üzere, yakın dönemlerde yapılan tarihsel araĢtırmalarda da görüldüğü gibi modern 

evrimci anlayıĢın ileri sürdüğü nicel olarak geniĢ aileden çekirdek aileye düzenli bir 

geçiĢ olmamıĢtır (2005: 82). YaĢanan çizgisel dönüĢüm daha çok nitel özellik 

göstermektedir. BaĢka bir deyiĢle ailenin yerine getirdiği iĢlevlerde bir değiĢme 

yaĢanmıĢtır. Geleneksel geniĢ ailede üstlenilen iĢlevlerin birçoğu, moderniteyle 

birlikte aile dıĢındaki kurumlara devredilmiĢtir. Her iki döneme de bakıldığında üye 

sayısı kaç olursa olsun, aile yerine getirmekle yükümlü olduğu iĢlevleri yerine 

getirmektedir. Geleneksel dönemde çekirdek aile iĢlevlerini yerine getirmeme 

lüksüne sahip olmadığı gibi, modern dönemde de geniĢ aile örneğin çocuğun eğitim 

ya da meslek edinimini kendi içerisinde yerine getirme lüksüne sahip değildir.   

Ailenin açıklandığı üzere sanayileĢme ve oluĢan yeni kent kültürüyle birlikte 

zorunlu olarak küçülmesi gerekmemektedir. Ancak genel itibariyle de bu yönde 

eğilim göstermektedir. Bu eğilimin temelindeki neden, ortaya çıkan yeni üretim 

Ģeklinin ihtiyaç duyduğu emek gücünü karĢılayacak daha fazla insana ihtiyaç 

duyması, böylelikle de kadının geleneksel dönemdekinden farklı Ģekilde, evin 

dıĢında bulunan iĢ hayatında yer almasıdır. ĠĢ hayatına atılmasıyla birlikte zamanın 

çoğunu iĢe ayırmak zorunda kalan kadının eve ve annelik rolüne zaman ayıramaması 

ailenin çekirdekleĢmesine neden olmaktadır. Bir diğer etken de, kent ortamında artan 

hayat standartlarıdır. Ġnsanların gerek kendileri gerek ise çocuklarının yeni hayatın 

sunduğu bu imkanlara sahip olmasını istemesi daha az çocuk istemelerine neden 

olmuĢtur. Geleneksel dönemde iĢ gücü olarak değerlendirilen çocuk, modern kentte 

mevcut imkanlara ulaĢılması noktasında maddi bir yük olarak görülmektedir. Çocuk 

sayısı ne kadar artarsa masraf da o kadar artacak, mevcut gelir ile elde edilen 

kaynaklar daha fazla kiĢi ile paylaĢılacaktır. Bir üretim birimi olmaktan çok artık 

tüketim birimi haline gelen ailede ebeveynler, eldeki kaynakları çoklu olarak 

bölüĢmekten ziyade az çocuk sahibi olarak, çeĢitlenen ihtiyaçlarının tamamını 

sağlamak ve böylece mutlu olmak istemektedirler. Bu isteğin altında biraz da ailenin 

yaĢadığı iĢlevsel dönüĢüm bulunmaktadır.  
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Sanayi ve kentsel yaĢam iĢ, eğitim, bakım ve eğlence gibi geleneksel dönemde 

aile içerisinde gerçekleĢen etkinliklerin ev dıĢına, uzmanlaĢmıĢ kurumlara 

kaydırılmasını sağlamıĢtır. Bu da ailenin en belirgin tarihsel niteliklerinin 

kimilerinden yoksun kalmasına neden olmuĢtur (Wirth, 2002: 101). Kadın ve 

erkekler evlerden uzaklaĢarak fabrikalarda çalıĢmaya baĢlamıĢ, küçük çocuklar 

bakım evlerine veya kreĢlere gönderilmiĢ, eğitim çağında olanlar okullara 

yerleĢtirilmiĢ, boĢ zamanları değerlendirmek için de eğlence ihtiyacı yeni kent 

alanlarından tedarik edilmiĢtir. Bu gibi aileye özgü pek çok fonksiyonun Weber‟in 

toplum içindeki her türlü fonksiyonu aileden daha iyi ifa edeceğini savunduğu 

bürokratik örgütlere devredilmesi (Kongar, 1991: 74), ailenin iĢlevsel olarak 

daralmasına yol açmıĢtır. Modern toplumda aile artık meĢru zeminde üreme, 

çocuğun topluma kazandırılması ve psikolojik tatminin merkezinde yer almaktadır. 

Tarih içerisinde uygulanan bazı deneyimler ailenin üreme ve çocuğun toplumun 

devamını sağlayacak olan sağlıklı bir birey olmasındaki önemini ortaya koymuĢtur. 

Nitekim bunların en çarpıcı örnekleri Sovyet Rusya ve Çin‟deki komünist 

uygulamalar olmuĢtur (Akın, 2012: 8-9).  

Modern hayatın karmaĢasında ailenin baĢka hiçbir kurum tarafından 

karĢılanamayacak psikolojik tatmin iĢlevi de aileyi vazgeçilmez bir unsur kılmıĢtır. 

Tekrardan Berger‟in evsizlik kavramıyla açıklarsak; modern sanayi ve kent 

toplumunda birey, farklı sosyal zeminlerde birbirinden bağlantısız olarak çok sayıda 

yeni kimlik ve roller edinmiĢtir. Yeni dönemde biyolojik kökenli olduğunu kabul 

ettiğimiz erkek ve kadın rolleri dahi değiĢime uğramıĢtır. Bu çoğulcu kimlik yapısı, 

tutarlı bir kimlik oluĢturmanın önünde engel oluĢturmakta; bu çeĢitlilik birey ile 

sosyal çevresi arasında mesafe duygusu yaratmaktadır (Zijderveld, 2010: 73). Bu 

karmaĢık zihnin sonucu olan ve topluma mesafeli bireylerden oluĢan zeminde güven 

problemi ortaya çıkmaktadır. Güvensizlik karĢısında aile, üyelerinin sosyal ortamdan 

kaçıp, sığınacakları bir çatı olmuĢtur.  

Modern toplumda geleneğin, dinin soyutlanması ve oluĢan bireycilikle 

akrabalık bağları ve toplumsal dayanıĢma zayıflamıĢtır. Samimi sosyal ağların yerini 

ikincil iliĢkilere bırakmasından dolayı aile, bireylerin bu ortamda daha da 
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belirginleĢen sevgi ihtiyacının karĢılandığı tek mekan olmuĢtur. Aile pek çok iĢlevini 

kaybetse de ya da tersten söylersek insanlar modern dönemde pek çok hizmet ve 

ihtiyacı kurumlar vesilesiyle karĢılayabilse de aranan sevgi ve güven aile dıĢında 

tatmin edici bir Ģekilde karĢılanamaz (AktaĢ, 1995: 45). Sevgi ve güven arayıĢı her 

insan için önemli olmakla birlikte Ģüphesiz çocuklardaki yeri daha farklıdır. 

Yıldırım‟ın aktardığı üzere çocuk yetiĢtirme yurdu üzerine yapılan araĢtırmada çocuk 

ve gençlere verilen bütün maddi imkanlara karĢın yine de aile ortamına, aile 

iliĢkilerine ihtiyaç duymaya devam ettiklerini göstermektedir (2013b: 127). Bu 

durum, modernitenin sonucu olan mükemmel bürokratik kurumların özellikle 

aĢağıda daha detaylı olarak ele alınacak olan ileri modern toplumlarda ailenin 

iĢlevlerini sağlayacağı düĢüncesine dayanarak ailenin sonunun geldiğine dair 

görüĢlere cevap niteliğindedir.  

Ailenin iĢlevlerini yerine getirmeye baĢlayan bu modern kurumlar, ailenin 

geleneksel dönemdeki temel özelliklerinden birini daha erozyona uğratmıĢtır. 

Öncesinde bir mahremiyet alanı olarak Ģekillenen aile, gerek sanayi gerekse de 

kentleĢmeyle dönüĢüme uğramıĢ, aile ile birlikte mahremiyet alanı da daralmaya 

baĢlamıĢtır. Ebeveynler zamanlarının büyük bir bölümünü iĢte geçirirken, çocuklar 

ise bu süre zarfında kreĢ veya bakım evinde ya da okulda bulunmaktadır. Arta kalan 

vakitlerinin yine büyük bir çoğunluğunu kentin getirdiği yeni yaĢam alanlarında 

geçiren insanlar iliĢkilerinin önemli bir kısmını aile, özel alan dıĢında yaĢamakta, 

ailevi olanları genele taĢımaktadırlar. Daha önceleri aile içerisinde yaĢanan iĢler, 

paylaĢımlar artık aileden çıkarak alenileĢmiĢtir.  

AlenileĢmenin bir diğer ayağını ise iletiĢim ağındaki yenilikler ve çeĢitlilikler 

oluĢturmaktadır. Ġnternet ağları, televizyon ya da gazete, dergi gibi yazılı basın 

yayınlarının artması ve buralarda aileye dair modern değerlerin empoze edilmesi, aile 

içinde gerçekleĢen sevgi, aĢk ve hatta cinsellik gibi konuların tartıĢılması ailenin 

mahrem kimliğinin yıkılmasına, bu kavramların da mahiyetlerinin boĢalmasına, 

bayağılaĢmasına neden olmuĢtur. ModernleĢmede bir basamak olarak görülen bu 

durum zaman zaman bazı toplumlar tarafından araçsallaĢtırılmıĢ, bilinçli olarak 

yapılan bu gibi uygulamalarla mevcut aile yapısının sözde modern dizaynı için 
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kullanılmıĢtır. Hatırlanacağı üzere toplumdaki değiĢime karĢı en dirençli kurum 

olmasının yanı sıra değerlerin de aktarılmasını sağlayan aile, toplumda değiĢimin 

taĢıyıcısı olmuĢtur.  

Modernite, sunduğu imkan ve kolaylıklarla insanlara kendini gerçekleĢtirme, 

rahat bir yaĢam sürme imkanı tanısa da diğer taraftan telafi edilemez hasarlara yol 

açmıĢtır. Kapsamındaki alt öğeleri bir kenara bırakıldığında genel olarak eskinin 

değerlerini iptal ederek, yerine yeni değerleri yerleĢtirmek olarak 

anlamlandırabileceğimiz modernite (AktaĢ, 1992: 259), yirminci yüzyılın ikinci 

yarısı itibariyle kendisinin ürünü olarak bilgi, teknoloji, iletiĢim ve ulaĢım alanında 

yaĢanan hızlı değiĢmeler sonucu yaĢanan küreselleĢme süreciyle kontrolsüz bir hal 

almıĢtır. Söz konusu geliĢmelerle modern hayat, farklı bir boyut kazanmıĢtır.  

Yeni süreçte gözlemlenen önemli değiĢimlerden biri ekonomik üretim alanında 

olmuĢtur. Sanayi ve onun ihtiyacı olan fiziki iĢ gücünün yerini bu dönemde bilgiye 

dayalı bir ekonomi ve zihinsel iĢ gücü almıĢtır. Bunun sonucunda, önceleri fiziki güç 

farklılığına bağlı olarak kadınlar belli alanlarda çalıĢabilmekteyken; üretimin değiĢen 

yapısıyla kadın iĢin geçmiĢtekine kıyasla çok daha geniĢ bir alanında erkekle rekabet 

eder duruma gelmiĢ, milyonlarca kadın üretim sürecine dahil olmuĢtur (Fukuyama, 

2009: 20). Kadının özellikle ekonomi olmakla beraber sosyal hayatta daha aktif bir 

Ģekilde yer alması, modernitenin getirdiği eĢitlik ve özgürlük kavramları bu yeni 

dönemde patlama göstermiĢtir. OluĢan bu eĢitlik duygusu, geleneksel toplumda 

elinden alınan hakların kadına teslim edilmesi gibi pozitif bir sonuç taĢımasının yanı 

sıra aile iliĢkilerini çözen negatif bir boyut oluĢturmuĢtur (Aktay, 2014: 182). Bu 

sıralanan geliĢmeler, temelde modernitenin getirdiği bireycilik ve zedelediği 

dayanıĢmayı yeni dönemde yaĢanan hızlı dönüĢümlerle ileri boyuta taĢımıĢtır. 

Bencilliğe evrilen bireycilik ile parçalanan dayanıĢma sonucunda insanın insana olan 

tahammülü de büyük oranda darbe almıĢtır. Bu durumun en somut yansıması aile de 

kendini göstermiĢ; ailevi iliĢkilerin çözülmesine neden olmuĢtur.  

DeğiĢen aile yapısında, tüm toplumlar için problem teĢkil eden önemli bir 

nokta nüfus olmaktadır. Modernitenin getirmiĢ olduğu ve idealize ettiği, ekonomik 

üretimin daha verimli bir Ģekilde sürebilmesi adına az çocuk düĢüncesi ve bunun 
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sistem eliyle aile planlaması çatısı altında uygulamaya konulması, toplumları 

tehlikenin eĢiğine getirmiĢtir. Gerek yeni ekonomik düzen gerekse de yeni bencil 

insan profili tarafından içten içe desteklenen bu durum, bugün birçok ülkede ne kadar 

düzeltilmeye çalıĢılsa da artık geri dönülmez bir hal almıĢtır. Yasin Aktay‟ın 

kaydettiği üzere bunun temel nedeni insanların hayatla ilgili beklentilerinde, 

planlarında, baĢka bir insana hayat vermeye, mesai vermeye dayalı bir özveri 

istidadının, gerekçesinin ve motivasyonunun iyice kaybolmuĢ olmasıdır (2014: 185).  

Artan bireycilik, yeni dünyanın sunduğu sınırsız özgürlük ile birlikte insanların 

toplumdan ve her türlü insanların ortak bir paydada birleĢmesini sağlayan toplumsal 

ve ahlaki değer, norm ve kurallardan soyutlanmasını beraberinde getirmiĢtir. Sosyal 

normlar, sadece toplumsal düzeni sağlayan ilkesel kurallar bütünü olmasının ötesinde 

sosyal değerlerin üretildiği bir çeĢit kaynak iĢlevi görmektedir. Bu kaynaktan neĢet 

eden güven, birey için bağlayıcılık taĢıyan toplumsal bir unsurdur (Aydemir: 2011: 

77). Kuralsızlık ve bunun sonucu olarak sosyal güvensizlik ortamında birey 

insanlardan izole olmakta, toplum bir tarafa, ailesine karĢı sorumluluklarını dahi 

yerine getirememekte ve nihai olarak aileler parçalanmaya sürüklenmektedir. Bu 

durum, tekrardan bize özellikle modern dönemde kuralların taĢıyıcısı ve denetçisi 

olan ailenin gerekliliğini göstermektedir.  

 1. 3.  AĠLEYE KARġI OLUġAN MODERN TEHLĠKE UNSURLARI 

VE GELECEĞĠNE ĠLĠġKĠN OLASI SENARYOLAR 

Modern hayatın karmaĢık ortamında, 1960‟lardan sonra özellikle Batı 

dünyasında pek çok özgürlük hareketi ortaya çıkmıĢtır. Cinsel devrim, kadın 

özgürlük hareketi ve eĢcinsellerin haklarının tanınması gibi akımlar toplumdaki aile 

yapısında hasara yol açmıĢtır (Fukuyama, 2009:30). Cinsel devrimle birlikte ortaya 

çıkan, bireylerin cinsel iliĢki partnerlerinin özgürce seçebilme imkanı, o güne kadar 

evlilik ve ailenin sağladığı meĢru zeminde gerçekleĢen ve üreme ile bir düĢünülen 

mahrem iliĢkileri aile dıĢına taĢımıĢtır. ĠĢlevselci düĢünürlerce modern hayatın 

gereklerine cevap verebilecek ideal tip olan çekirdek ailenin de çözülmeye 

baĢlamasıyla alternatif olarak farklı birliktelikler ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır.  
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Cinselliğin özgür ve üremeden koparılması, içeriğinin boĢaltılması durumu 

eĢcinselliğin daha fazla görünmesine neden olmuĢtur (Giddens, 2000: 72). 

EĢcinsellerin haklarının dile getirilmesi ve az sayıda da olsa bazı devletlerce 

tanınması,  Ģüphesiz geçmiĢ dönemlerde de sapkınlık olarak anlaĢılan bir olgunun 

toplumsal zemine taĢınmasına ve alenileĢmesine, yani normal bir kimlik unsuru gibi 

görünmesine neden olmuĢtur.  

Toplumda bir kimlik olarak kabul edilmelerinin ardından, evlilik hakkının da 

tanınmasıyla eĢcinsel birliktelikler aileye karĢı bir tehdit unsuru olarak ortaya 

çıkmıĢtır. KarĢılıklı bağlılığa ve güvene dayanan, insanın duyduğu sevgi ihtiyacını 

karĢılayabileceğini savunan bu birliktelikler gittikçe daha fazla tercih edilir 

olmaktadır. Artan tercihlerin arkasındaki nedenlerden biri, Ģüphesiz sorumluluk ve 

kurallara gelemeyen modern bireyin aile ve evliliğe yönelik kültürel ve toplumsal 

kurallardan muaf olmasıdır. BaĢka bir ifadeyle, toplumsal belirleyicilerle 

yönlendirilmemeleri; iliĢkilerinin sınırlarını ve içeriğini kendilerinin belirlemesidir. 

Ġkinci bir neden olarak da tıp alanındaki geliĢmeler gösterilebilir. GeliĢtirilen yapay 

döllenme gibi tekniklerin uygulanmasıyla lezbiyen kadınlar; taĢıyıcı annelik 

uygulamasıyla da gay erkekler artık heteroseksüel iliĢki yaĢamadan çocuk sahibi 

olabilmektedirler (Giddens, 2005: 192-193). Her ne kadar sayıları artsa da ve bazı 

devletler tarafından kabul görse de bu birliktelikler genel olarak dünyada sapkınlık 

olarak değerlendirilmekte, toplumsal ve ahlaki değerler çerçevesinde ise bir çatıĢma 

alanı olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

Aileye alternatif veya bir tehdit olarak oluĢan bir diğer unsur da yine toplumsal 

ve cinsel özgürlükten beslenen birlikte yaşamadır. Yani yasal açıdan evlilik 

gerçekleĢmemiĢ olmasına rağmen, ortak bir yaĢam alanın, evin sorumluluğunun 

paylaĢıldığı ve aralarında cinsel münasebetin var olduğu birlikteliklerdir (Adak, 

2012: 222). Bu birliktelikler kimi zaman evlilik öncesi alıĢma süresi olarak oluĢsa da 

kimi zaman evliliğe alternatif oluĢturmaktadır. Her iki türü de geleneksel aile 

değerlerinin karĢısında yer almaktadır. Cinsel iliĢkide partnerini seçebilme özgürlüğü 

gibi yeni edinimlerin yanı sıra geliĢen doğum kontrol ve korunma gibi tıbbi 

geliĢmeler de birlikte yaĢamı destekler nitelikte geliĢmiĢtir. Bu birlikteliklerde göze  
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çarpan en dikkat çekici nokta da çiftlerin birbirlerine gereğinden fazla sorumluluk ve 

ilgi bekleyen çocuk gibi diğer unsurlara yer vermemeleridir. Süresi ne kadar uzun 

olursa olsun birliktelik, çıkıĢ noktasında uzun süreli olmaktan arındırılmıĢ 

görünmektedir.  

Modern dönemde ailenin aleyhine olarak beliren bir diğer geliĢme de bekar 

kalma, yani bireylerin evlenmemesidir. ĠliĢkilerin çözüldüğü ortamda insanların 

hayatlarını birleĢtirmede duyduğu güven kaygısı temel etken olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Yoğun bir iĢ hayatı içerisinde kiĢinin evliliğe yanaĢmaması ya da yine 

ekonomik yetersizlik gibi maddi endiĢelerin yanı sıra artık insanlarda içsel olarak 

hakim olan bağımsızlık duygusu insanları evlilikten uzaklaĢtırmaktadır. Önceleri 

toplumsal meĢruiyet çerçevesinde, aile içerisinde gerçekleĢen cinselliğin sınırlarını 

yıkması, yani insanların artık bu ihtiyaçlarını gayri meĢru yollarla giderebilmesi aile 

kurumuna karĢı bir tehdit oluĢturmaktadır.  

Modern yaĢamın aileyi yüzleĢmek zorunda bıraktığı bir diğer sosyal durum ise 

boşanma olgusu yani evlilik sözleĢmesinin bitirilerek eĢlerin ayrılmasıdır.Ebedi bir 

gerçeklik olarak ailenin varlığı aynı zamanda boĢanma yani aile birliğinin sona 

ermesini de zorunlu koĢul olarak yanında taĢımıĢtır. GeçmiĢ ve bugün arasında 

boĢanmanın bir sorun alanı olarak anlaĢılması yeni bir durum olmasa da bugünü 

geçmiĢten ayıran bazı hususlar boĢanma etrafında yeni çözümlemeler gerektiriyor.  

Sorunları değerler alanında yaĢanan krizle, cemaatçi yaĢamın yerini bireyselci 

ve bencil olana terk etmesi, haz ve mutluluğun kaynağının paylaĢılan (diğerkam) ile 

değil sahip olunan ile özdeĢ olarak anlaĢılması, teknoloji ve tekniğin imkanlarıyla 

bireyin sanal sosyalliklerde kendine alan açması, kentsel geliĢmeler, çalıĢma 

koĢulları, cinsiyet rolleri, feminist söylem, ataerkil yapının kırılganlığı vb. daha pek 

çok baĢlık boĢanma konusunu bugüne ait olarak yeniden bir sorun alanı haline 

getirmiĢtir. Evlilik sözleĢmesinde olduğu gibi, boĢanma için zorunlu sayılan koĢullar 

toplumdaki dinsel, değersel, normatif veya kültürel yapı tarafından belirlenmektedir 

(Aksan, 2013). Tanımlayıcı unsurlar da dikkate alındığında boĢanma da evlilik gibi 

toplumsal bir olaydır ve bu yüzden değiĢen ve farklılaĢan toplumsal yapıdan 

etkilenmektedir. Moderniteyle birlikte yaĢanan hızlı dönüĢümle birlikte boĢanmanın 
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da içeriği değiĢmiĢ, daha sık karĢılaĢılır hale gelmiĢtir. GerçekleĢen boĢanma 

vakıaları ve insanlardaki boĢanma eğilimi, gerek toplumsal ahlak noktasında gerekse 

de ailenin geleceğine yönelik tehlike boyutuna ulaĢmıĢtır. Yukarıda boĢanma 

koĢullarına dair zikredilen „zorunlu‟  ifadesi artık „keyfi‟ bir hal almıĢtır.  

BoĢanmanın artmasındaki ve boĢanmaya karĢı eskiye göre daha ılımlı olan 

eğilimlerin bir dayağını moderniteyle gelen yeni yaĢam koĢulları, maddi imkanlar 

oluĢturmaktadır. Ekonomik durumun ve sosyal refahın yükselmesi yaĢanan bu 

sorunsalın maddi temelini teĢkil etmektedir. Bireylerin, özellikle kadının daha fazla 

iĢ hayatında yer alarak ekonomik yeterlilik kazanması ve oluĢan güvensizlik 

ortamında insanlara karĢı duyulan kaygıyla iĢlerine daha fazla sarılması, hem daha 

önce evliliğin bir gerekçesi olan ekonomik zorunluluğun hem de bu zorunluluğun bir 

parçası olduğu ailevi iliĢkilerin çözülmesine neden olmuĢtur. Bunun yanı sıra ortaya 

çıkan modern örgütlenmelerin ailenin üstlendiği rolleri devralması ve bireylere 

yönelik yeni hak kazanımları da boĢanmayı artıran nedenler olarak görülmektedir. 

Modern hukukun tanıdığı eĢitlik duygusu ve kadın hakları öncelerde geleneğin 

gölgesinde kalan hakların sahiplerine teslim edilmesi gibi pozitif bir boyut taĢısa da 

aile iliĢkilerini çözen negatif bir boyuta da sahip olduğu görünen bir gerçektir 

(Aktay, 2014: 182).  

BoĢanma eğiliminin diğer sac ayağını ise temelinde bireyselleĢmenin 

bulunduğu duygu ve düĢünsel nedenler oluĢturmaktadır. AĢırı bireyselleĢmenin 

neden olduğu insanların birbirlerine tahammülünün azalması ile aile içinde yaĢanan 

en küçük sorunlar, mevcut hukuki hakların da tanıdığı imkanlar çerçevesinde 

boĢanmaya kadar götürülebilmektedir. Ailevi meselelerin bu dereceye 

getirilebilmesindeki bir diğer etken de Ģüphesiz önceleri bu meselelerin çözümünde 

baĢvurulan ve yıpratılan bu iliĢkilerin koruyuculuğunu da yapan ahlak, gelenek ve 

inanç değerlerinin etkilerinin azalmasıdır. Söz konusu bu değerler, insanları ortak bir 

paydada buluĢturmaktaydı. Bu değerlerin yanı sıra aile üyelerinin gündelik hayattaki 

duygu, düĢünce ve belki de bunları kapsayan en önemlisi zamanın paylaĢımı da ortak 

paydanın diğer bileĢenlerini oluĢturmaktadır. Ancak modernitenin sunduğu yeni 

hayat, belli bir dereceye kadar insanların bu paylaĢımlarını kendi kendilerine 



 

29 
 

karĢılamalarına imkan vermekte, ister istemez insanları paylaĢımdan 

uzaklaĢtırmaktadır. Duygusal olarak insanları boĢanmaya götüren bir diğer etken de 

duygusal motivasyonun kaybedilmesidir. Yani televizyon gibi basın-yayın yoluyla 

resmedilen romantik evliliklere dayanarak insanların yüksek beklentilerle evliliğe 

gitmesidir. Beklentiler ile gerçekte yaĢanılanların uyuĢmaması ya da mevcut evlilikte 

bu romantik tabloya dayanarak eĢlerin birbirinden faklı beklentiler taĢıması da 

günümüzde boĢanma gerekçesi olabilmektedir.  

BoĢanmanın arka planında genel nedenler yer alıyorsa da bu nedenler 

insanların hayatında farklı görünümlerde ortaya çıkarak çeĢitlenebilmektedir. BaĢka 

Ģekilde ifade edilirse, modern hayatın insanların hayatına farklı oranlarda sirayet 

etmesi ve her insanın bu etkiyi farklı Ģekilde karĢılamasına binaen boĢanma nedenleri 

de çeĢitlenmektedir.  

BoĢanma aile içindeki bireyler üzerindeki etkilerinin yanı sıra toplumsal hayat 

üzerinde ve toplumun sağlıklı bir Ģekilde sürekliliği noktasında da olumsuz etkilere 

neden olmaktadır. BoĢanmanın çocuklar üzerindeki psikolojik etkilerine ilaveten 

Yasin Aktay‟ın da kaydettiği üzere çocukların bütün bir aile içerisinde yaĢacağı 

toplumsallaĢmanın tek bir ebeveyn tarafından alınması ve hatta modern dönem 

Ģartları içerisinde bunu dahi bulamaması toplumun sürekliliği noktasında olumsuzluk 

taĢımaktadır (2014: 184). ġüphesiz sağlam bir aile yapısı, içinde yetiĢen dengeli, 

kendini gerçekleĢtirmiĢ, sağlıklı nesillerle istikrarlı bir toplumun taĢıyıcısı olacaktır.  

Modern hayatta yaĢanan cinsel devrimler, aĢırı bireycilik ve ailenin 

iĢlevlerindeki daralma bir taraftan boĢanma oranlarının yani ailenin sonlandırılmasını 

artırırken; diğer taraftan da aileye alternatif birlikteliklerin oluĢmasına neden 

olmuĢtur. YaĢanan geliĢmeler bireylerin özel yaĢamını, aile ve akrabalık iliĢkilerini 

etkilediği kadar, ailenin yapısını  ve iĢlevlerini de etkilemiĢtir. Toplumsal iĢlev ve 

değerlerini yitiren ailenin, toplumsalı Ģekillendirme gücü de kaybolmaktadır 

(Duman, 2012: 20-21). Mevcut durum, ailenin geleceğine iliĢkin endiĢelerin 

oluĢmasına neden olmaktadır.  
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Ailenin geçirdiği dönüĢüm ve geleceğine dair endiĢeler sosyal bilimcilerin de 

dikkatini celb etmiĢtir. Sahip olduğu toplumsal iĢlevleri yerine getirdiği sürece 

ailenin var olacağını iĢlevselcilere karĢın, ailenin ortadan kalkacağına ve ortadan 

kalkmasının gerekliliğini savunan toplumbilimciler bulunmaktadır. Ailenin ortadan 

kalkacağı hususunda kehanette bulunan fikirler, materyalist dünya görüĢünden 

beslenen Marksizim ve feminist türevleridir.  

Marksizme göre aile, insanlar arası mülkiyet iliĢkilerinin bir sonucu olarak 

sonradan ortaya çıkan ve devletle aynı paralelde toplumsal eĢitsizliklerin 

kurumsallaĢmasını sağlayan bir kurumdur. YaĢanacak olan devrim ile birlikte 

mülkiyet iliĢkilerinin belli bir eĢitlik temeline oturacağı bir komünist toplumda aileye 

de gerek kalmayacak ve yıkılacaktır (Aktay, 2014: 182). Aileye karĢı çıkan bir diğer 

düĢünce de Feminizm'dir. Ataerkilliğin eleĢtirisini temel alan ve kadın kimliğine 

odaklanan feminizm e göre aile, kadın kimliğini toplumsal hayatta ikinci plana atan 

ve bunun sürekliliğini sağlayan bir kurumdur. Geleneksel ailedeki erkek 

egemenliğinin yanısıra kadının annelik, doğum, cinsel haz, çocuk bakımı, ev iĢleri 

vb. gibi aile içi rolleri icra etmesi kadının bu bastırılmıĢlığını pekiĢtirmektedir 

(Tekin, 2010: 48-50). Feminist hareketler kadın kimliği üzerinde ailenin aleyhine 

olacak etki yaratmıĢtır. Bunların baĢında kadının cinsel yaĢam özgürlüğü, kadın 

bedeninin egemenliği ve doğum ile birlikte kadının bireyselliği gelmektedir. Bu 

söylemlerle birlikte kadınların elde ettikleri hukuki hak ve ekonomik özgürlükler; 

günümüzde aileye yönelik oluĢan tek ebeveynli aile, boĢanma ve eĢ cinsel birliktelik 

gibi tehditlerin önemli bir nedenini oluĢturmaktadır.  

Materyalist temelli fikirlerin aksine mevcut sosyal düzenin değerine ve 

mümkün olduğunca korunması gerektiğine inanan muhafazakarlık (Güler, 2008: 

117) bu yolda toplumun en temel birimi olarak ailenin devamlılığının sağlanmasını 

savunmaktadır. Zeki Duman'ın da kaydettiği gibi "geleneğin kadim kurumlarından 

olan aile, muhafazakar ideolojinin adeta vazgeçilmez kurumlarından biri olmuĢtur. 

Aile sadece toplumsal değerlerin öğrenildiği ve kiĢinin toplumsallaĢmaya baĢladığı 

ilk yer değildir. Aynı zamanda geleneksel yapının, cemaat iliĢkilerinin, dini 

kuralların, otoritenin ve kolektif iradenin de gerçekleĢtiği ve yaĢandığı yerdir" 
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(Duman, 2012: 45). Toplumun sağlıklı bir Ģekilde varlığını devam ettirebilmesi için 

de ailenin muhafaza edilmesi gerekmektedir.  

Modernite ile birlikte farklı Ģekillerde biçimlenmiĢ ve de değersel boyutta 

önemli bir dönüĢüm yaĢamıĢ olsa bile bugün halen toplumsal zeminde iĢlev gösteren 

bir aile mevcut olmaktadır. Materyalist fikirlerin ortaya koyduğu ailenin yok 

olacağına dair fikirler ve bu fikirler için öne sürülen gerekçeler Ģüphesiz gerçeği tam 

anlamıyla yansıtmamaktadır. Lakin ailenin mühim bir dönüĢüm içinde olduğu ve 

Ģekillenmekte olan hayatta birçok risk alanı ile yüzleĢtiği bir gerçek olarak 

karĢımızda durmaktadır.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

TÜRKĠYE'DE SOSYAL DEVLETĠN GELĠġĠMĠ VE AĠLE 

POLĠTĠKALARINDA YAġANAN DÖNÜġÜM 

 

Aile birinci bölümde dile getirildiği Ģekilde modern dönemde hızlı bir değiĢme 

sürecine girmiĢtir. Günümüzdeki mevcut durumu ve geleceğe yönelik bulunduğu 

eğilimler göz önünde bulundurulduğunda aile, toplumsal yaĢam adına önemli bir risk 

alanı oluĢturmaktadır. Elbette ki bu durum, toplumun refahını, mutluluğunu ve 

öncelikle varlığını koruma görevini üstlene devletin aileye yönelik müdahalesi 

gerekmektedir. Modern dönemin sosyo-ekonomik yaĢam içerisinde ihtiyaçlar 

temelinde Ģekillenen sosyal devlet, toplumda huzur ve refahı sağlamak amacıyla, 

ihtiyaç duyulan alanlarda öncelik sırasına göre çözüm üretmekte; sunduğu sosyal 

politikalar aracılığıyla toplumsal zemine ulaĢtırmaktadır. YaĢadığı hızlı değiĢim 

süreciyle aile bugün sosyal politikada önemli bir alan yer edinmiĢtir.  

Buradan hareketle, bu bölümde öncelikli olarak sosyal devlet, sosyal politika 

ve aile politikası kavramları açıklanacaktır. Daha sonra bu kavramların Türk 

siyasetinde bulduğu karĢılık, gösterdiği geliĢme seyri irdelenmeye çalıĢılacaktır. 

ÇalıĢma, aile politikalarıyla sınırlandırıldığı için, geçmiĢten bugüne dek uygulanan 

ve aile üzerinde etkisi  bulunan devlet politikaları, özellikle nüfus politikaları 

üzerinde durulacaktır. Uygulanagelen nüfus politikaları, süreç içerisinde aile 

üzerinde gösterdiği etkilerin yanısıra geçmiĢte devletin politik alanda aileyi nasıl 

konumlandırdığını göstermesi açısından önemlidir. Nihayetinde son dönemde, 

genelde sosyal politika, özelde ise aile politikasında yaĢanan zihniyet dönüĢümü ve 

bu dönüĢümün yansıması olarak ortaya koyulan aile politikaları tartıĢılacaktır.  

 2. 1. SOSYAL DEVLET VE SOSYAL POLĠTĠKA TARTIġMALARI 

 2. 1. 1. Sosyal Devleti KeĢfetmek 

 Sosyal devlet anlayıĢı tarihsel süreç içerisinde geliĢme yaĢamıĢ, bu anlayıĢa 

dair öğeler ve uygulamalar, dönemsel olarak her aĢamada mevcut siyasal yönetimde 

var olagelmiĢtir. Fakat günümüz kullanım Ģekliyle, bir siyasal yönetim, devlet Ģekli 
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olarak sosyal devlet yaĢanan toplumsal dönüĢümle birlikte ortaya çıkan modern 

döneme ait bir kavramdır. Sosyal devlet üzerine farklı bakıĢ açıları ve siyasi 

düĢünceler temelinde pek çok tanımlama getirilmiĢtir. Bu yüzden doğrudan 

tanımlamak yerine öncesinde sosyal devletin de çıkıĢ noktasında kilit olan “modern 

devlet” kavramını genel olarak tanımlamak ve modern devlete düĢünsel zemin 

hazırlayan düĢünürlerin fikirlerini açıklamak gerekli olmaktadır. Yapılan açıklamalar 

sosyal devletin kavranmasında, sosyal devletin ne olup olmadığının anlaĢılmasında 

ve yapılacak tartıĢmalara zemin sunması açısından önem arz etmektedir. Ġlk etapta 

belirtelim ki burada modern devlet kavramını geniĢ bir Ģekilde ele almaktan ziyade 

sosyal devleti tartıĢtığımız sırada baĢvuracak Ģekliyle genel bir çerçevesini ve temel 

özelliklerine iĢaret etmekle yetineceğiz.  

Devlet, toplumsal hayatın temel kurumlarından olan siyasetin sosyal alanda bir 

görünümü olarak ele alındığında toplum hayatındaki köklü kurumlardan birisini 

teĢkil etmektedir. Ancak devlet her zaman bugünkü anlamıyla var olmamıĢtır. 

Ġnsanların bir arada yaĢadığı, kamu düzeninin sağlanması ve yöneten-yönetilen 

farklılaĢmasının belirginleĢtiği bir siyasal örgütlenme olarak devlet, ilk çağlardan 

itibaren insanlık ile paralel olarak var iken; günümüz anlamıyla geliĢmiĢ bir 

organizasyon olarak Ģekillenen modern devlet 15. yy sonrasında ortaya çıkan bir 

olgudur (Aydın, 2011: 79-80; Türköne, 2011: 70).  

Böylesi uzun bir geçmiĢe sahip olan devletin merkezinde bulunduğu pek çok 

konu, her dönem çeĢitli bakıĢ açıları tarafından düĢünülmüĢ; insanların zihnini 

meĢgul etmiĢtir. Burada tartıĢma modern devlet üzerinden gerçekleĢtirileceği için, 

modern devlete giden süreçte önemli etkilere sahip olan belli fikirler irdelenecektir.  

Devletin oluĢumuna dair ele alacağımız temel felsefi fikir “toplum sözleĢmesi” 

kuramlarıdır. Thomas Hobbes, John Locke ve Jean Jacques Rousseau‟nun temsil 

ettiği bu kuramlara göre devlet toplum dahilinde bulunan bireylerin varmıĢ olduğu 

bir uzlaĢı sonucunda oraya çıkmıĢtır. Ġnsanlar uzlaĢıya varmadan, toplum halinde 

yaĢamadan önce söz konusu düĢünürler tarafından çeĢitli Ģekillerde belirtilen ve 

doğal hal olarak ifade edilen, aralarında sürekli iliĢkilerin ve bu iliĢkileri düzenleyen 

bir düzenin olmadığı durum içinde bulunmaktadırlar (CoĢkun, 1997: 23).  
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Thomas Hobbes'a göre doğal halde bencil ve çıkarcı olan bireyler, ortak bir 

uzlaĢma sağlayarak barıĢ, güvenlik ve mutlu bir yaĢam için devleti oluĢturmuĢlardır 

(Göze, 200: 142). John Locke'a göre devlet doğal haline iyi olan, müliyet ve 

özgürlük hakkına sahip bireylerin mevcut düzeni olası zorluklara karĢı koruyarak 

düzenin devamlılığını sağlamak amacıyla oluĢturulmuĢtur (Locke, 2002: 24-29). 

Rousseau'ya göre ise devlet, kendi kendilerine yetemeyen bireylerin güçlerini ve 

özgürlüklerini korumak adına bir araya gelerek bir güç birliği oluĢturmalarından 

meydana gelmiĢtir (Rousseau, 2012: 66-68).  

Bu üç önemli düĢünürün fikri temelinde de insanların devleti oluĢturmadan 

önce her birinin farklı olarak tasvir ettiği “doğa hali”nde bulunduğu ve insanların bu 

doğa halinden bir araya gelerek oluĢturdukları yönetici olan devlet ile düzenin 

gözetildiği bir yaĢama geçilmiĢtir. Burada önemli olan nokta devletin salt hükmedici 

olarak ortaya çıkmaktan ziyade meĢru zeminde egemenliğine karĢılık insanlara ve 

onların mutluluğuna, korumasına karĢı olan yükümlülüğüdür. Ġnsanlar doğa 

hallerinde ister iyi olsun, ister kötü olsun veya Hobbes‟da olduğu gibi ister bireye 

karĢı devlet ya da aksine Locke‟ta olduğu gibi devlete karĢı birey öncelensin 

insanların belirli tavizler vererek bu sözleĢmede buluĢmalarının temel özelliği elde 

ettikleri haklardır.  

Toplumsal sözleĢme kuramlarının yanı sıra devletin nasıl oluĢtuğu, nasıl 

tanımlanacağı, ne özellikler sergilediği ve bu gibi devletle ilintili pek çok konu her 

dönem gerek siyaset gerekse de sosyoloji, felsefe gibi disiplinler tarafından, farklı 

ideolojiler ve bakıĢ açıları temel alınarak tartıĢılmıĢtır. Burada söz konusu farklı fikir 

ve yorumlamalar ıĢığında bir açıklamadan ziyade devletin özünde bulanan ana 

kavramlar, öğeler üzerinden bir anlatım tercih edilmektedir.  

Modern devlet, toplumun düzenlenmesinde köklerini Aydınlama düĢüncesi, 

Fransız Ġhtilali ve Sanayi Devrimi'nde bulan modernlikten kaynaklanan hakiki bir 

müdahale olmuĢtur (Borlandi vd., 2011: 188). Daha öncesinde, Ortaçağ döneminde 

kilise, feodal lordlar ve toplumda önemli bir konuma sahip olan zenginler gibi 

unsurlarla gücünü paylaĢan yöneticilerin yerini daha güçlü ve kapsamlı olan, 

toplumda en üst düzeyde otoriteye sahip siyasal örgütlenmeler almıĢtır.  Andrew 
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Heywood'a göre oluĢan bu yeni siyasal örgütlenmenin, devletin temel beĢ özelliği 

bulunmaktadır:  

 Egemenlik: Toplumdaki tüm birey ve grupların üzerinde bulunan bir 

iktidara sahiptir.  

 Kamusallık: özel olarak belirli birey ya da grupların çıkarları için 

çalıĢmasının (aile, sendika, vb.) aksine devlet kamusal olarak yani genel halkın 

çıkarlarına yönelik karar almaktadır.  

 MeĢruiyet: Kamusallığın bir uzantısı olarak, söz konusu kararların 

daim olarak ortak iyi ve kamu çıkarını gözettiğinden ötürü alınan kararlar zorla 

değilse de toplum üyeleri tarafından bağlayıcıdır.  

 Hakimiyet: Devlet yasalarına boyun eğilmesini ve ihlallerin 

cezalandırılmasını güvence altına alan cebri güce sahiptir.  

 Bölgesel Sınırlılık: Devlet bölgesel bir birliktir. Devletin yetkisi 

coğrafi olarak tanımlı sınırlar içerisinde bulunan herkesi kapsar. Bu bakımdan 

uluslararası düzeyde özerk bir varlık olarak kabul edilir (Heywood, 2013: 126-

127; 2012b: 29).  

Devlete dair literatürde ağırlıklı olarak elinde bulundurduğu güç, egemenlik ve 

hakimiyetten bahsedilse de Heywood'un da sıraladığı Ģekliyle bunların yanı sıra 

devlet kamu çıkarlarını, topluma karĢı sorumlulukları da temsil etmektedir. Önceki 

yönetim biçimlerinin aksine belirli kiĢi ya da zümrelerin iktidar sahibi olmasının 

tersine modern devlet, tüm yurttaĢları temsilen kamu düzeninin sağlanması, uzun 

dönemli refah ve ulusal güvenlik gibi toplumun kalıcı çıkarlarını temsil etmektedir 

(Heywood, 2012a: 94) Modern devleti önceki yönetim biçimlerinden ayıran önemli 

noktalardan bir tanesi de budur. BaĢka bir deyiĢle, devletin elinde bulundurduğu 

iktidarı toplum tarafından kabul gören ya da görülebilecek gerekçelere uygun olarak 

kullanması, makul ve ortak bir zemin oluĢturmasıdır. Salt tepeden inme, zora 

dayanan bir iktidardan ziyade, Münci Kapani'nin (2011: 53-54) de belirttiği Ģekliyle 



 

36 
 

yönetilenlerin de rızasına dayanan ve böylece meĢru kabul edilen karĢılıklı rolleri ve 

iki taraflı etkileĢimi belirten iktidar iliĢkilerinin varlığıdır.  

Avrupa'da meydana gelen büyük sosyo-ekonomik dönüĢümlerin yeniden inĢa 

ettiği toplumsal yaĢamın siyasetteki yansıması olarak Ģekillenen modern devlet, söz 

konusu geliĢmelerin bir sonucu meydana gelen bireyselleĢme, sekülerlik ve geleneği 

terk etme nedeniyle dönemsel olarak farklı Ģekillerde tezahür etmiĢtir.  Daha 

öncesinde, toplum içerisinde bu yapılar tarafından yerine getirilen iĢlevler yeni 

toplum içerisinde devlet tarafından yerine getirilmiĢ; devletin yetki alanı 

geniĢletilmiĢtir. Modern bir kavram olarak sosyal devlet de devletin modern 

dönemdeki ihtiyaçlara cevap verebilmek adına geçirdiği dönüĢüm sonucu ortaya 

çıkmıĢtır.  

Sanayi devrimi sonrasında temel felsefesi “bırakınız yapsınlar, bırakınız 

geçsinler” sloganıyla ifade edilen tekelci, vahĢi kapitalist evrede, bireyin 

özgürlüğünü vurgulayan Locke‟un devlet anlayıĢından temel alan modern devletin 

toplumsal ve ticari yaĢamdaki üstlendiği rol son derece sınırlıydı (Ürer, 2012: 110). 

Ancak 19. yüzyıl sonunda eĢitlik ve özgürlük söylemlerinin hakim olduğu buna 

karĢın bir tarafta asgari yaĢam Ģartların altında bulunan yığınlar ile bir tarafta bu 

yığınlar üzerinden kazanım sağlayan azınlığın bulunduğu kapitalist sistemde, sosyal 

devlet sistemin eleĢtirisi ile iliĢkili olmuĢtur (Barry, 2012: 428). YaĢanan toplumsal 

soruna nasıl yaklaĢılması gerektiği, gittikçe bireyselleĢen ve kutuplaĢan bir toplumda 

düzen ve görüĢ birliğini nasıl sağlamak gerektiği sorunsalından, değiĢen siyasi iktidar 

dengesinin nasıl yönetileceği konusundaki tartıĢmalara istinaden ortaya çıkmıĢtır 

(Janoski vd., 2010: 553).  

Bu amaçlarla on dokuzuncu yüzyılın sonundan itibaren devlet, kendi varlığını 

halkın rızasına dayanan meĢru bir zeminde korumak ve sürekliliğini sağlamak yoluna 

gitmiĢtir.  Bunun için halkın ekonomik ve bilimsel geliĢmeler, eĢitlik ve özgürlük 

gibi kavramlardan doğan beklenti ve taleplerini karĢılamak adına faaliyet alanını 

geniĢletmiĢtir. Levent Ürer'in de ifade ettiği Ģekliyle kapitalist devletin bu durumda 

çok fazla seçeneği kalmamıĢtır. Ya varlığını devam ettirebilmek için vatandaĢların 

taleplerini göz önünde bulundurarak onlara asgari bir yaĢam standardı sağlayacak, ya 
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da büyük toplumsal olayların oluĢumu riskini kabul ederek varlığını tehlikeye 

atacaktır (2012: 116).  

Devletin temel özelliği elindeki gücün muhafazası adına kendi içinde dönüĢüm 

geçirmektir. Bu dönüĢümün gerekçesini, salt kapitalist ekonomik sistem içerisindeki 

iĢçi-iĢveren, ezilen-ezen dikotomik gerilimi ile açıklamak yeterli gelmediği gibi 

sosyal devletin bu dönemde de ortaya çıkmıĢ olması tesadüfi değildir. Devam eden 

süreç içerisinde yaĢanan geliĢmeler, grift bir Ģekilde sosyal devlet oluĢumunun 

nedenini açıklamaktadır. Toplumsal ihtiyaç ve taleplerin çeĢitlenmesi ve artması, 

ekonomik olarak alt tabakada bulunanların ezilmesinin yanısıra insan hakları 

kavramının gündeme gelmesi de önemli bir dayanak olmuĢtur. Ġnsanların talep etme 

hakkının pratikte kendine yer bulması ve bu durumun yirminci yüzyılda geniĢleyerek 

devam etmesi modern devletin Ģekil değiĢtirip daha fazla ödev sahibi olmasında 

temel olmuĢtur. 

Sosyal devletin ilk çıkıĢında ulusal dayanıĢmaya dayanan ve bu dayanıĢmayı 

daha da güçlendirme eğiliminde olan ulus-devlet ile paralel süreçte ilerlemesi de 

devletin geniĢleyen hizmet alanına bir açıklama getirmektedir. Her zaman bir ulusal 

devlet olan sosyal devlette kademeli olarak geniĢleyen sistem ve uygulamaların 

nedenlerinden birini de yönetici otoritelerin ulusal dayanıĢmayı güçlendirme isteği 

oluĢturmaktadır ki bu çalıĢmalar ilk etaptan itibaren genel bir devlet kurma sürecinin 

bir parçası olarak kabul edilmiĢtir (Giddens, 2002: 137). Ulus-devletin siyasal 

vatandaĢ formuyla Ģekillenen toplumda insanlar arasındaki dayanıĢmayı sağlamak ve 

bu dayanıĢma üzerinde biçimlenen devlet/otoriteye meĢruluk kazandırmaya istinaden 

sosyal devlet uygulamaları on dokuzuncu yüzyıl ve sonrasında yükseliĢe geçmiĢtir.  

Yirminci yüzyılda sosyal devletin oluĢumunu açıklayıcı olarak yukarıda 

sıralanan etkenler, içerik ve etkisini geniĢleterek devam ederken, bunların yanısıra bu 

dönemde yaĢanan diğer önemli geliĢmeler sosyal devletin özellikle 1920'lerden sonra 

arayıĢlara cevap olarak yükselmesine neden olmuĢtur. Karl Marks'ın yazılarının 

etkisi, on dokuzuncu yüzyıldan itibaren Avrupa'da yükseliĢe geçen hümanist-

ilerlemeci hareketler ve en önemlisi de liberal-kapitalist sistemde, toplum tabanında 

oluĢan ve ağırlaĢan yoksulluk ve iĢçilerin hakları etrafında dönen toplumsal 
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hareketlilik siyasal iktidarda yeni arayıĢlara neden olmuĢtur. Rusya'da yaĢanan 1917 

BolĢevik Devrimi ve yaĢanan iki dünya savaĢından sonra yeni devletlerin ortaya 

çıkması ile sosyalist devlet modelinin modernleĢmenin, ekonomik kalkınmanın, 

toplumsal eĢitliğin ve adaletin dağıtıcı bir organı olarak ortaya çıkması, 

liberal/kapitalist düzendeki arayıĢlara cevap olarak sosyal devletin yükselmesine 

sebep olmuĢtur (ġimĢek, 2014: 126).  

Toplumsal bütünlük, düzen, siyasi güç ve meĢruiyet iliĢkisi sarmalında 

dönüĢen modern devlet, benimsediği sosyal devlet paradigmasıyla süreç içerisinde 

tecrübe edilen dönüĢümlerin neden olduğu riskleri önlemeye ve toplum yapısını daha 

dengeli ve sağlıklı bir duruma getirmeye çalıĢmaktadır. Bunun için de toplum 

içerisinde olası gerilim ve çeliĢkilerin neden olduğu sınıflar arası dengesizlikler ve 

kamu düzenin bozulması gibi riskleri olabildiğince gidermek ya da azaltmak 

suretiyle önlem almayı hedeflemektedir. (Aktaran: Kara, 2013:15, Ören, 2013:19). 

Devletin ontolojik endiĢelerle oluĢan toplumsal riskleri önleme çalıĢmaları toplumsal 

ve ekonomik alana müdahaleyi gerektirmektedir. Bu bağlamda, sosyal devletin temel 

özelliği de sorunsala dair çözüm olarak ürettiği uygulama ve politikaları toplum 

tabanına kanalize ederek müdahale etmesidir. Sosyal devletin bu özelliğinin altında, 

toplumsal ve ekonomik yaĢamın insanlar tarafından kontrol edilebileceği düĢüncesi 

bulunmaktadır (Giddens, 2002: 138). Bu durum sosyal devlet ile ulus-devlet arasında 

iĢleyen paralel sürece de bir bakıĢ açısı sunmaktadır. Modern hayatın bir gerçeği 

olarak var olan ulus-devlet insanları ortak bir siyasal vatandaĢlık çatısı altında bir 

araya getirirken; sosyal devlet ortak hedef için bu çatı altında toplananların çatı 

sınırlarının dıĢına çıkmamaları için yükümlülük söylemi üzerinden lütufkar Ģekilde 

insanlara müdahale etmekte, kontrol altında tutmaya çalıĢmaktadır. 

Sosyal devlet çoğu kere literatürde yukarıda ele alındığı Ģekliyle, yani 

ekonomik temelli olarak çalıĢan/iĢçi sınıfının elde ettiği haklar yoluyla ya da yine 

devletin siyasal çerçevede ontolojik temelli çıkarları adına verdiği haklar sonucunda 

oluĢan bir siyasal örgütlenme olarak kabul edilmektedir. Konu üzerine 

gerçekleĢtirilen pek çok tartıĢma böylesi söylemler üzerine inĢa edilmiĢtir. Bunlardan 

farklı olarak Mustafa Aydın' a göre ise;  
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"Sosyal devlet deyince genel olarak topluma sosyal hizmetler 

veren ve bu arada özellikle başta sosyal güvenlik işleri olmak üzere 

sağlık, eğitim, toplumun ihtiyaç sahibi kesimlerine yardım gibi 

görevleri yerine getiren devlet tipi anlaşılmaktadır. Halbuki siyasi 

literatürde asıl sosyal devlet bu demek değildir. çünkü bu görevler, 

her türlü devlet anlayışının ... en temel görevidir. Bunları yerine 

getirmesi o devletin toplumuna başlı başına bir lütuf değil, en temel 

görevidir. Şüphesiz sosyal devlet bundan daha öte birşeydir. ... 

Toplumu çıkış noktası yapan, bir başka deyişle devleti toplum için 

var sayan ve dolayısıyla da toplumsal değişme ve ihtiyaçlara göre 

devletin de değiştiğini kabul eden bir anlayıştır (2011: 410-411).  

ġu halde genel kabul edildiği gibi sosyal devleti belirli hizmetlere indirgemek, 

kavramı açıklamaktan uzak görünmektedir. Yukarıda devlete dair yapılan tartıĢmalar 

da göz önünde bulundurulduğunda mevzubahis olan hizmetlerin herhangi bir siyasal 

devletin de en temel ödevleri arasında bulunduğu hatıra gelmektedir.  

Modern devlet ödevlerinden ziyade kendisinin bir lütufu olarak topluma hizmet 

etmesi ve bu söylem üzerinden propaganda yapması, yeni oluĢumun sosyal 

nitelemesini almasına neden olmuĢtur. Halbuki yukarıda sıralanan çıkıĢ noktası ve 

nedenleri ele alındığında devlet kendi ontolojik kaygıları adına süreç içerisinde 

dönemsel talep ve geliĢmelere paralel olarak insanlara yönelik hizmetlerini 

geniĢletmek durumunda kalmıĢtır. Devlet, dönemsel olarak dönüĢmekte olan 

toplumsal yaĢama göre değiĢmek yerine, yaĢanan ve yaĢanacak geliĢme ve 

yansımalarını kontrol altında tutmak adına gittikçe geniĢleyen politikalar üretmiĢtir.  

Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın akabinde dünya genelinde yaĢanan büyük toplumsal 

olayların, gerilimlerin sonucu olarak lütufkar sosyal devlet, 1970‟li yıllara kadar altın 

çağını yaĢamıĢtır. Bu tarihten sonra yine dünya genelinde yaĢanan ekonomik krizler 

sonucunda sosyal devlet de bir daralma yaĢamıĢ, kamu harcamalarında kısıtlamaya 

gitmiĢtir. Ancak sosyal devletin ekonomik temelli olarak yaĢamıĢ olduğu bu 

daralmayı burada açıklamak konu dıĢında olacağından, burada öncelikli olarak 
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sosyal devletin bu ekonomik nedenlerin ve yaĢanan diğer geliĢmelerin toplumsal 

alandaki yansımalarından kaynaklanan dönüĢümü üzerine durulacaktır.  

Yirminci yüzyılın son çeyreğinde yaĢanan sosyal, ekonomik ve bilimsel 

geliĢmeler sosyal devletin de sorgulanmasına ve dönüĢümüne zemin hazırlamıĢtır. 

70‟li yıllarda yaĢanan ekonomik krizler kamu harcamalarını ön plana alan sosyal 

devlette daralmalara neden olmuĢtur. Ancak söz konusu etki sosyal devletin 

yapacaklarında meydana gelecek olan daralma-geniĢleme üzerine etki etmektedir. 

Süreç içerisinde yaĢanan teknolojinin hızlı bir Ģekilde ilerlemesi, toplumun refahının 

ve buna bağlı olarak da taleplerinin artması, kadınların imkânlarının ve kendilerine 

devletçe tanınan hakların geniĢlemesi ile iĢ dünyasında daha aktif bir Ģekilde yer 

alması sonucu olarak toplumda oluĢan çözülme, yapısal ve zihinsel dönüĢüm sosyal 

devletin de dönüĢümüne zemin hazırlamıĢtır. Önceleri iĢsizlik, yoksulluk, yaĢlılık, 

kadın hakları ve sosyal güvence gibi ekonomik temelli, yani insanların asgari olarak 

ihtiyaçlarını karĢılayarak sistemle bütünleĢmelerini sağlayıcı ve çıkar amaçlı günü 

birlik önlemler, politikalar üreten, müdahale eden devlet, süreç karĢısında daha ciddi 

ve kapsamlı uygulamalar üretmek zorunda kalmıĢtır.  

Sosyal devlet modern hayatın toplum üzerindeki olumsuz etkilerini bertaraf 

edebilmek adına salt ekonomiden ziyade toplumun varlık ve devamlılığını koruyacak 

önlemler almak durumundadır. Sosyal devletteki dönüĢümün temelini de 

politikaların merkezinde yaĢanan bu değiĢim oluĢturmaktadır. Ekonomi ve 

uzantılarının merkezde olduğu bir anlayıĢtan daha fazlasına ihtiyaç olduğunun 

farkına varılmıĢtır. Toplumun salt maddi ihtiyaçlarına arz etmenin ötesinde, toplumu 

ayakta tutan manevi alanı kontrol etmek ya da Ģekillendirmekten ziyade koruyucu 

önlemlerin alınması sosyal devletin rolündeki değiĢimi ifade etmektedir. Toplumun 

her üyesi tarafından sahip olunması, paylaĢılması, yaĢatılması gereken ve insanların 

keyfiyetine bırakılamayacak kadar önemli olan ahlak, din, aile gibi kurum ve 

değerlerin toplumun sürekliliğini sağlamak adına desteklemek son dönemde sosyal 

devletin ilgi alanını büyük ölçüde iĢgal etmektedir. 
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 2. 1. 2. Sosyal Politika Ve Bir Alt Kategorisi Olarak Aile Politikası 

Günümüzde tartıĢtığımız pek çok kavram gibi sosyal politika kavramının da 

tarihsel izlekleri keĢfedilebilir ancak gerçek anlamıyla modern zamanlara ait bir 

kavram olarak kabul edilir. ÇıkıĢ itibariyle sosyal devlet ile aynı döneme tekabül 

eden sosyal politika, devlet ile toplum arasında bir araç, sosyal devletin pratiğe olan 

yansıması olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

Sosyal devlet ile paralel olarak geliĢen sosyal politika kavramı, Batı‟da 

yaĢanan büyük dönüĢüm sonrasında yine toplumsal alanda problemlere çözüm 

üretmek amacıyla oluĢmuĢtur. Ġlk kez Almanya‟da kullanılan kavram, sanayileĢme 

ve kentleĢme nedeniyle meydana gelen iĢ kazası, hastalık, iĢsizlik, yaĢlılık gibi 

sorunlara karĢı iĢçileri korumak, onlar için bazı önlemleri hayata geçirerek emek ile 

sermaye arasındaki adaletsizliği ve mücadeleyi barıĢçı yollarla sona erdirmek ve 

ekonomik ve toplumsal hayatın yani düzenin devamını sağlamak amacıyla ortaya 

çıkmıĢtır (Koray, 2005: 24; Serdar, 2014: 4).  

Kavramın ekonomik temelli sınıfsal gerilim ve çeliĢkilerin bir sonucu olarak 

çıktığı su götürmez bir gerçek olmakla birlikte, düzenin inĢası ve devam ettirilmesi 

amacı süreç içerisinde sabit kalmıĢ ve iĢleyiĢ itibariyle bir evrim içerisinde 

olagelmiĢtir. Talas‟ın da ifade ettiği Ģekliyle, sosyal politika geleneklere dayanan 

çalıĢma koĢullarından yoksullara, yaĢlı ve çocuk gibi güçsüzlere, sakatlara 

yardımlardan baĢlayarak kiĢisel ve toplumsal dayanıĢmalara kadar uzanmıĢ, devletin 

yeni görevler üstlenmesine dönük oluĢumlara kadar gelmiĢtir (1992: 13). BaĢka bir 

ifadeyle, iĢçi sınıfı adına yapılan bir çalıĢma olmaktan uzaklaĢarak geçen süreç 

içerisinde tüm topluma hitap eder bir hal almıĢtır. Bu dönüĢüm ile evvelinde 

bireylerin topluma ve devlete karĢı sadece görevleri, toplumun ise birey üzerinde 

sınırsız hakları olduğu kabulü aĢılarak zorunluluk dairesinde birey ve toplumun 

karĢılıklı hak ve görevlerinin bulunduğu kabul edilmiĢtir (Sargutan, 2006: 5).  

Sosyal politika, liberal/kapitalist düzen içerisinde piyasanın sunamayacağı 

destek ve koruma biçimlerinin, devletin siyasal müdahale yoluyla sunulmasını ifade 

etmektedir ki toplumsal zeminde birleĢmeyi meydana getiren ve yabancılaĢmayı, 

çözülmeyi azaltan, önleyen uygulamalar ekseninde yoğunlaĢtırılmıĢtır (Alcock, 
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2011: 17; Zimmerman, 1979: 490). Her ne kadar çıkıĢ itibariyle sosyo-ekonomik 

farklılıkların azaltılması, sınıfsal çatıĢmaların giderilmesi gibi gerekçeler olsa da 

genel amaç toplumsal düzeni sağlamak, refah ve gelir düzeyinin ve insanca yaĢama 

seviyesinin artırılması olunca salt ekonomik çerçevede sınırlı kalmak yeterli 

olmamıĢtır. Yukarıda sosyal devletin geliĢimi noktasında bahsedilen süreç içerisinde 

sosyal politika da genel itibariyle gerek kapsam, gerek nitelik bakımından geliĢen bir 

çizgide değiĢim yaĢanmıĢtır. Dönemsel olarak toplumsal risk taĢıyan alanlara cevap 

verebilecek politikalar üretilmiĢtir.  

Sosyal politikanın yaĢadığı bu dönüĢümü açıklayabilecek en temel özelliği 

Ģüphesiz onun uygulanacağı alanların imkânlar dâhilinde taĢıdığı önceliklere göre 

belirleniyor olmasıdır. Koray‟ın yaptığı dönemselleĢtirmeye göre sosyal politika 

baĢlangıçta iĢçileri korumaktan, 1945-1975 yılları arasında sağlık, eğitim ve barınma 

gibi alanlarda asgari bir düzeyin sağlanarak herkese sosyo-ekonomik hak ve 

özgürlüklerin tanımlanmasına ve sonrasında çocuk, kadın, çevre ve tüketici hakları 

gibi birçok hakkın söz konusu olduğu uygulamalara doğru geniĢlemiĢtir (Koray, 

2005: 24-29). Ancak günümüze geldiğimizde ise toplumsal yaĢamda yaĢanan krizler 

sosyal politika alanının topyekûn değiĢmesine, geçmiĢe nazaran boyut atlamasına 

neden olmuĢtur. Modern kavrayıĢta, yaĢamın karmaĢıklığı göz önüne alınarak, 

bireylerin sosyal iĢlevselliklerini devam ettirebilmeleri için sistemin ve vatandaĢların 

korunması gerekmektedir (Yolcuoğlu, 2012: 15). Modernite ile birlikte yaĢanan 

dönüĢümlerin de ötesinde günümüzde bu dönüĢümlerin sonucu olarak Ģahit olunan 

ve geleceğe dair tehlike arz eden çözülmeler sosyal politikanın ilgi alanının 

değiĢmesine ve daha titiz bir Ģekilde ilgilenilmesini gerektirmektedir. 

 GeçmiĢte dar anlamı ve uygulama alanı ile sosyal politika kavramının kapsamı 

zaman içinde geniĢlemiĢ ve farklı uygulama alanları belirmiĢtir. Bu anlamda belli bir 

sınıf veya kesimin sorunlarına ya da herkesi ilgilendiren ancak ağırlıklı olarak 

ekonomik nitelik taĢıyan, günü birlik politikalar kavramın dar içerimlerine iĢaret 

eder. Günümüzde sosyal politika uygulamaları halkın genelini kapsayan ve 

insanların hem kamusal imkânlardan eĢit olarak faydalanmalarını hem de özel yaĢam 

dünyalarında hak ettiği düĢünülen insanca yaĢama koĢullarını gözeten bir kabule 

eriĢmiĢtir. Bu anlamda zevahiri kurtarmak adına yapılmıĢ olarak değil, mevcut 
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durumdan yola çıkarak geleceğe dair ön kestirimlerde bulunulması ve olası 

tehlikelere karĢı tedbir niteliğinde politikaların üretilmesi olarak sosyal politika, 

uygulama alanına eriĢmiĢtir. Bu yüzdendir ki günümüz sosyal politikasının öncelik 

sırasında bulunan konular, geçmiĢe nazaran önemli farklılıklar göstermektedir.  

Sosyal politikanın son dönemde öncelikli olarak ilgilendiği konuların baĢında 

aile gelmektedir. YaĢanan toplumsal dönüĢümün yansıması olarak ailede meydana 

gelen ve gün geçtikçe tehlikeli boyutlara ulaĢan bazı sorun alanları; evlilik yaĢının 

yükselmesi, atomik/küçük ailelerin geleneksel iĢlevlerinden uzaklaĢarak sayılarının 

artması, boĢanma oranlarının ve parçalanmıĢ aile oranlarının yükselmesi,  evlilik dıĢı 

birlikteliklerin tercih edilir oluĢu, evlilik dıĢı doğan çocuklar ve yalnız yaĢayan 

insanların sayısının daha fazla olması (Millar ve Warman, 1996: 6) gibi aile adına 

olumsuz sayılan geliĢmeler siyasi iktidarların da dikkatini bu kuruma çevirmesinde 

etkili olmuĢtur. Bu ve benzeri sorunlar sosyal politikanın bir alt birimi olarak aile 

politikalarının oluĢumuna neden olmuĢtur.  

Aile gerek toplumun, gerekse de düzenin devamı, yeniden oluĢumu noktasında 

taĢıdığı önemden ve ilerleyen süreçte artık bu olguların taĢıdığı ontolojik kaygılardan 

dolayı siyasal iktidarın müdahale etmesi gereken baĢat bir alan olarak ön sıralara 

geçmiĢtir. Aile politikası ilk seferde politik bir söylem olarak salt devlet çıkarına 

gönderme yapan bir anlam ifade etse de bunun da ötesinde amaç ve uygulama 

alanları kesin olarak tanımlanamayan bir yapıya sahiptir. Nitekim devlet tarafından 

uygulanmak üzere hazırlanan istisnasız genelde tüm politikaların, özelde ise sosyal 

politikaların aile üzerine etki edeceği yadsınamayacak bir gerçektir. Ancak dar 

anlamıyla aile politikası, doğrudan aileleri hedefleyen ve ailenin durumu ve iĢlevleri 

üzerinde etkide bulunma amacı taĢıyan politikalar olarak tanımlanabilir.  

Aile politikaları diğer sosyal politikaların yukarıda açıklanan özelliklerinden 

bütünüyle ilintisiz olmamakla birlikte, merkezinde siyasi tercihlerin, dini tutumların 

ve tabi ekonomik kaygıların da yer aldığı ancak son kertede temel amacın aile 

kurumuna yönelik tedbirler içeren bir boyutta ele alındığı söylenebilir. Ailenin 

kurumsal varlığını muhafaza etmek, üyelerinin saadet ve refahını artırmak, sağlıklı 

aile ortamları oluĢturmak gibi hedefler ile yeni dönem sosyal politika 
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uygulamalarından bahsedilebilir. Bu amaçla politikalar hazırlanırken Pryor‟ın da 

özetlediği belirli noktalara dikkat edilmesi gerekmektedir. Politikalar öncelikle aile 

üyelerinin sorumluluklarını yerine getirebilmeleri için destek sağlamalı, ebeveynlere 

ve evliliğe dönük denge ve istikrarı artırmalı, aile bağlarının gücünün ve istikrarının 

farkında olmalı, ailenin birlikteliğini temin edebilmeli, ailelerin farklılığına saygı 

duymalıdır (2009: 2). Son dönem aile politikalarını öncekilerinden ayıran özellik de 

buradadır. Öncesinde hazırlanan genel politikaların gösterdiği dolaylı etki, ya da 

kadın, çocuk, yaĢlı ve engelli gibi ayrı ayrı aile üyelerine yönelik hazırlanan 

politikalardan farklı, günümüzde artık bir bütün olarak ailenin merkeze alındığı 

politikalar üretilir duruma gelmiĢtir.  

 2. 1. 3. Türkiye'de Sosyal Devlet Ve Sosyal Politika 

Batı'da on dokuzuncu yüzyılda ortaya çıkan sosyal devlete dair fikir ve 

uygulamaların tam anlamıyla ülkemizde gerçekleĢtiğini söylemek pek de mümkün 

olmamakla birlikte, bunun sebebini sahip olunan farklı toplumsal gerçekliklerden 

yola çıkarak görmek ve birkaç noktada özetlemek mümkündür. HerĢeyden önce 

sosyal devlet Batı'da süreç içerisinde yaĢanan bir dizi geliĢmelerin sonucu olarak 

ortaya çıkmıĢtır. Ancak Türkiye'de bu dönüĢüme temel teĢkil edecek geliĢmeler, 

halkın talebi ve beklentileri ile süreci belirlediği söylenemez. Aksine sosyal devlet ve 

sosyal politika uygulamaları da yine devlet inisiyatifinde bir lütuf olarak 

sunulmuĢtur.  

Sosyal devletin çıkıĢ noktasında Batı‟da sanayi devrimi sonrasında gittikçe 

etkisi artan bir Ģekilde yaĢanan ekonomik temelli sınıfsal gerilim ve çatıĢmalar, 

bunların toplumsal yansıması ve nihayetinde devlete, düzene karĢı oluĢan ontolojik 

riskler önemli yer tutmuĢtur. Buna karĢılık ülkemizde, uzun bir dönem süren 

savaĢtan yeni çıkmıĢ, elindeki mevcut imkanların oldukça sınırlı bulunduğu devletin 

kendisini var etmeye çalıĢtığı ilk dönemleri istisna tutulduğu zaman dahi gerçek 

anlamlı bir 'sosyal'likten söz etmek mümkün değildir. Toplumsalda önemli 

sayılabilecek etkilere sahip olacak bir endüstrileĢme ve bunun sonucunda oluĢan bir 

iĢçi sınıfının olmaması siyasal alanda beklendik dönüĢümlerin yaĢanmasına engel 

olmuĢtur.  
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Sosyal devlete geçiĢi sağlayacak dinamik olarak toplumda ekonomik ya da 

sınıfsal motivasyonun eksikliğinin yanı sıra demokratik ortam yani toplumsal fikir ve 

eylemlerin kendisini özgürce ifade edebileceği ortamın eksikliği de devlete karĢı 

talepkar olabilecek kitlelerin oluĢmasında temel öneme sahiptir. Ulus-devlet olarak 

kendisini yeniden inĢa etmeye çalıĢan devletin halk adına çizdiği sınırlılıklar ve 

istikamet de bu noktada önemlidir. Kaldı ki siyasi tarihi gözden geçirdiğimiz 

takdirde, ilk dikkat çeken belirli zaman aralıklarıyla yaĢanmıĢ olan askeri darbeler bu 

noktada bir açıklayıcı unsur olarak görülebilir. Bu siyasal gerilimler, batılı benzerleri 

gibi hak arayan ve talepkar vatandaĢ tipolojisi yerine, uysal ve itaatkar, bastırılmıĢ 

bir vatandaĢ tipi üretmiĢtir. Bu genel duruma ek olarak, özelde insanlarda var olan 

devleti kutsayan anlayıĢ da bir diğer etken olarak belirmektedir. Özellikle geleneksel 

yapıda daha fazla olmak koĢuluyla, devletin varlığını her Ģeyden üstün tutma, devlet 

ile karĢı karĢıya gelmekten kaçınma, devlete karĢı haklardan çok ödev, sorumluluk 

sahibi olma ve onun politikalarını sorgulamaktan çekinmeyi ögütleyen değer ve 

alıĢkanlıklarla terbiye edilmiĢ insanlar üretilmiĢtir. 

Ülkemizde sosyal devlet biçiminin tam anlamıyla oluĢmamasında bir diğer 

geleneksel yapı unsuru da toplumda var olan dayanıĢma ağlarıdır. SanayileĢmeye 

bağlı olarak meydana gelen ekonomik değiĢimin ve toplumsal sınıflaĢmanın 

yokluğunun yanısıra mevcudiyet gösteren cemaatsel ağlar, yakın aile ve akraba 

iliĢkileri, bireyleri sosyal sorunlara karĢı koruyan bir tampon mekanizması olarak 

iĢlev görmüĢtür.  

Sözü edilen etkenler her ne kadar sosyal devlet olgusuna geçiĢi geciktirmiĢ ve 

tam anlamıyla uygulanabilme imkanını kısıtlamıĢ olsa da bu konuya dair hiçbir 

ibarenin olmadığını söylemek yanlıĢ olacaktır. Cumhuriyetin ilanından baĢlayarak 

ilerleyen süreç içerisinde artan Ģekilde halka dönük, nüfus politikaları bölümünde de 

ele alınan sağlık, çalıĢma ve medeni kanun gibi alanlarda politikalar uygulanmıĢtır. 

Ancak burada ayırt edici nokta, çıkarılan bu politikalar Batıdaki gibi toplumda 

oluĢan geliĢmelere, sınıf bilinciyle halkın beklentilerine binaen oluĢmaktan ziyade ilk 

etapta siyasal ve sosyal istikrarın devamını sağlamak ve Batılı toplumlar seviyesine 

ulaĢabilme nedeniyle gerçekleĢtirilmiĢtir.  
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Batıdaki geliĢiminden farklı olarak Türkiye'de de sosyal politika niteliğinde 

geliĢmeler kuruluĢtan bu yana var ola gelmiĢse de 'sosyal devlet' kavramı resmi 

olarak hukuk metinlerinde ilk kez 1961 tarihli anayasada kabul edilmiĢtir. Daha 

önceki 1921 ve 1924 anayasalarında böyle bir ibare yer almamaktayken, 1960 

yılında gerçekleĢtirilen ilk askeri darbe sonucunda kurulan Milli Birlik Komitesi 

tarafından hazırlanan 1961 anayasası, sosyal alanla ilgili kurallara geniĢ yer 

vermiĢtir. Fakat, tüm bunlar bir illüzyon olmaktan öteye gidememiĢ, anayasa sonrası 

dönemde fiiliyata geçirilememiĢtir. Bu haliyle, sivil halkın iradesiyle, demokratik 

Ģekilde iktidara gelen hükümete askeri vesayetin tüm bunları hiçe sayarak daha fazla 

demokrasi ve hak vermek iddiasıyla, anti-demokratik müdahalede bulunması 

siyasetin bir çeliĢkisi olarak ortaya çıkmıĢtır. Bu dönemde yapılanlar, halktan gelen 

taleplere cevap olmak yerine yukarıdan aĢağıya lütufkar bir vaziyette, 

gerçekleĢtirilen müdahaleyi meĢrulaĢtırmak adına verilmiĢ olmaktan çok da ileri 

gidememiĢtir.  

Siyasi tarihte 12 Eylül olarak kaydedilen, 1980 yılında yaĢanan darbe ile 

siyasal ve toplumsal alana nüfus eden bir yönetim iktidara gelmiĢtir. Yeni yönetim 

tarafından hazırlanan 1982 askeri anayasada da ilkesel olarak sosyal devlet kabul 

edilmiĢtir. Pozitif bir geliĢme olarak kabul edilmesine karĢın, darbe sonrası süreçteki 

müdahaleler nedeniyle özgürlükçü, çoğulcu ve katılımcı bir demokratik geliĢme 

yaĢanamamıĢtır (Özdemir, 2008: 139-140). 1982 anayasasının 1960 anayasasına 

oranla sosyal alanda daha kısıtlayıcı olmasına ek olarak baskıcı vesayet altında 

bulunulması da mevcut dönemde ve geleceğe yönelik geliĢme ve beklentilerin de 

kısıtlı bir hal almasına neden olmuĢtur. Ancak bu süreç 2000'li yıllardan sonra gerek 

evrensel, gerekse de ekonomik geliĢmelerle ilintili olarak değiĢim geçirmiĢ, bu 

dönüm noktasıyla birlikte sosyal devlet ve sosyal politika kavramlarının da ilgi 

alanları geniĢleyerek ilerlemeye baĢlamıĢtır.  
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 2. 2. TÜRK SĠYASETĠNDE AĠLE POLĠTĠKASINI ARAMAK 

Cumhuriyetin ilanıyla birlikte devlet yetersiz bir sermaye ile zayıf bir toplumu 

yeniden inĢa etmeye baĢlamıĢtır. Bu yeniden inĢa sürecinde aileyi doğrudan ya da 

dolaylı olarak etkileyecek, biçimlendirecek politikalar yürürlüğe girmiĢtir. Buna 

karĢın günümüz manasıyla ailenin maddi, manevi bütünlüğünü sağlayacak ve 

muhafaza edecek aile politikalarına rastlanılmamaktadır.  

Yeni süreçte Türk Medeni Kanunu‟nun dıĢında, sağlık, nüfus, çalıĢma hayatı 

gibi alanlarda aileye dönük politikalar artarak devam etmiĢtir. Ancak bu politikalar, 

yaĢanan değiĢim sürecinde aileyi ontolojik olarak ele almaktan ziyade, daha çok 

değiĢen ve geliĢen Ģartlar temelinde ve özellikle kadın ve çocuklara yönelik getirilen 

haklardır. Devletin aileye dair görüĢünde bir kırılmayı temsil eden 1982 yılına kadar 

geçen süreçte, ailenin bütün olarak geçirdiği değiĢim ve karĢı karĢıya kaldığı 

tehlikeler göz ardı edilmiĢtir. Bu tarihe kadar ki siyasal süreçte aile hep nüfus, sağlık, 

ekonomi gibi diğer konularda yapılan düzenlemelerde araçsal olarak yer almıĢtır. 

Buna en iyi örnek olarak nüfus verilebilir. Devam edegelen süreçte aile büyük oranda 

ülkenin yaĢadığı nüfus probleminin öznesi olarak yer almıĢtır. 1960‟lı yıllara kadar 

nüfusun arttırılması, daha sonra ise nüfusun azaltılması adına aileye yönelik 

uygulamalar getirilmiĢtir.  

Sosyal devlet ibaresini, bu kapsamda da oldukça geniĢ haklar ve anayasal 

zeminde aileye dair ifadeleri ilk olarak getirmiĢ olmasına rağmen, 1961 anayasasının 

geçerli olduğu dönemde de aile politikaları zayıf kalmıĢtır. Anayasa metninde aile 

Türk toplumunun temeli kabul edilmiĢ ve korunması görevi devlete verilmiĢtir.  Ne 

var ki bunun pratiğe yeterli düzeyde yansıması olmamıĢtır. Planlı döneme geçilen bu 

süreç içerisinde hazırlanan kalkınma planlarından da siyasal iktidarın aileye karĢı 

tutumunu görebilmekteyiz. Düzenlenen kalkınma planlarında aile nüfus, ücret, konut 

gibi ekonomik konular çerçevesinde ilgi görmüĢ iken, bir bütün olarak ailenin maddi 

ve manevi birlikteliğini korumaya yönelik ifadelere yer verilmemiĢtir.  

„Sosyal‟lik noktasında düĢünüldüğünde 1961 anayasasına oranla daha 

kısıtlayıcı ve baskıcı bir özellik gösterse de 1982 anayasası ve peĢi sıra devam eden 

siyasal süreç aile politikaları noktasında bir kırılma olmuĢtur. Devlet, 1961 
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anayasasında olduğu üzere aileyi toplumun temeli kabul etmiĢ ve onu korumak, 

huzur ve refahını sağlamak görevini üzerine almıĢtır. Aileye karĢı değiĢen bu 

yaklaĢımı hazırlanan kalkınma planlarında takip etmek mümkündür. Bu süreçte 

hazırlanan planlarda ailenin toplumsal iĢlevlilik açısından taĢıdığı önem ve özellikle 

yaĢanan sanayileĢme ve kentleĢme gibi süreçlerle birlikte oluĢan riskler belirtilmiĢ, 

bu noktada ailenin eğitilmesi ve korunması adına gerekli tedbirlerin alınması 

vurgulanmıĢtır.  

Aynı süreç içerisinde Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (ILO) ve Avrupa Sosyal 

ġartı‟nın aile ile ilgili anlaĢmalarına taraf olunmuĢtur ve ardından 1989 yılında 

teĢkilat kanunu çıkartılarak Aile AraĢtırma Kurumu kurulmuĢtur (Canatan, 2010: 

37). Aileye yönelik olarak kurulan ilk örgütlenme olmasıyla önemli olmasının yanı 

sıra bu kurum yapmıĢ olduğu çalıĢmalarla da önem arz etmektedir.  Ailenin 

bütünlüğünün korunması, güçlendirilmesi, sosyal refahının artırılması ve yaĢanan 

toplumsal geliĢmelerin aile üzerindeki etkilerinin belirlenmesi amacıyla kurulan 

kurum, mevzubahis konuda pek çok araĢtırma ve faaliyet yapmıĢsa da iktidara bağlı 

bir tavsiye organı olmaktan öteye gidememiĢ, bu dönemde resmi politika açısından 

pek de ilerleme kaydedilmemiĢtir. Kadın ve çocuklara dair uluslararası sözleĢmelere 

taraf olunmuĢ ve yine bu konularla ilgili düzenlemeler yapılmıĢsa da doğrudan aileye 

yönelik fazla çalıĢma yapılmamıĢtır. 

Paradigma değiĢiminin dönüm noktası olarak, yirmi birinci yüzyılın 

baĢlangıcına kadar çeĢitli alan ve konularda gerçekleĢtirilen politikalardan dolaylı 

olarak etkilenen aileye yönelik kapsamlı ve istikrarlı bir politik faaliyet 

gerçekleĢtirilmemiĢtir. Her ne kadar önünde, her konuda örnek alınan Avrupa 

tecrübesi varsa da kadın ve çocuk haklarında iyileĢtirmeler yapılmıĢtır; ancak aile 

kurumu, yaĢadığı dönüĢüm ve taĢıdığı önem göz ardı edilmiĢtir. Aileye genellikle 

ülkenin ekonomik menfaatleri nedeniyle uygulanan nüfus politikaları içerisinde yer 

verilmiĢtir. Bu yüzden, 2002 öncesinde devletin aileye eğilimini görmek açısından 

nüfus politikalarını ele almak yararlı olacaktır.  
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 2. 2. 1. 1923-1960 Dönemi: Nüfusu Artırmaya Yönelik Uygulanan 

Politikalar 

Osmanlı Devleti‟nin yıkılmasından sonra yeni kurulan Türk Devleti sosyal ve 

ekonomik yönden zayıf bir miras devralmıĢtır. Balkan SavaĢları, I. Dünya SavaĢı ve 

KurtuluĢ SavaĢı‟nı kapsayan ve büyük kayıplara neden olan uzun bir dönemden 

sonra toplumun ve devletin sosyo-ekonomik olarak yeniden inĢa edilmesi için 

çalıĢmalara baĢlanmıĢtır. Toplumun öncelikle kendisini muhafaza edebilmesi ve yeni 

kurulan devletin eskisinden farklı olarak benimsediği siyasi, ekonomik ve sosyal 

değerler ekseninde biçimlendirilebilmesi için, söz konusu bu alanların merkezinde 

bulunan nüfus, ele alınan konuların baĢında gelmektedir.  

Nüfusun, kurulan yeni devletin ivedilikle ilgilenecek kadar ehemmiyet 

kazanmasının temelinde, yaĢanan savaĢlar sonucunda büyük toprak kaybı olmasına 

rağmen 1923 Lozan AntlaĢması ile çizilen yeni sınırlar dahilinde, mevcut nüfus 

dikkate alındığında geniĢ yurt topraklarının bulunması yatmaktadır. Bu geniĢ 

topraklarda nüfusun az olması devleti gerek ekonomik, gerekse de askeri ve siyasi 

problemlerle karĢı karĢıya getirmektedir. Bununla birlikte, savaĢların uzun süreli 

olması, ülke genelinde salgın ve bulaĢıcı hastalıkların yaygınlığı ve buna karĢılık 

genel sağlık Ģartlarının yetersizliği de gösterilecek daha fazla çabayı gerekli kılmıĢtır. 

KurtuluĢ SavaĢı sırasında 9167 kiĢi savaĢtan ölürken, 22543 kiĢi ise hastalıktan 

ölmüĢ olması durumu gözler önüne sermektedir (Dedeoğlu, 2008: 430).  

Cumhuriyetin ilk yıllarında, yetersiz Ģartlar altında devlet tarafından ülke 

genelinde nüfusu artırıcı doğrudan politikaların yanı sıra dolaylı olarak da etki 

edebilecek sosyo-ekonomik politikalar uygulamaya koyulmuĢtur. Devletin izlediği 

nüfus artırıcı politikalar, uluslararası konjektürel geliĢmelerden etkilenmesi 

nedeniyle bağımsız olarak değerlendirilemez. Söz konusu dönemde yaĢanan savaĢlar 

sonucunda tarihte görülmemiĢ ölçüde insan kaybı olmuĢ, yıllarca üretimde yer alacak 

olan güç cephelerde kullanılmıĢtır. Bir yandan maddi kayıp, bir yandan savaĢ 

atmosferi nüfusun artırılması yönünde ulusal siyasetleri etkilemiĢtir (Bakırezer, 

2006: 40). Yirminci yüzyılın yarısına kadar Avrupa devletleri çevre koĢullarını 

düzelterek ölümleri azaltma, evliliği teĢvik etme, bekarlardan vergi alma, çok 
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çocuklu ailelere destek olma ve içe göçleri kolaylaĢtırma gibi uygulamalar 

geliĢtirmiĢlerdir (Semiz, 2010: 427). Söz konusu devletlerin nüfusu artırmak 

istemesinin nedeni siyasi ve askeri gücü artık eski dönemde olduğu gibi sınırların 

geniĢliğinin değil, mevcut sınırların içinde bulunan nüfusun yoğunluğunun temsil 

etmesidir. Yeni kurulan Türkiye Devleti de özgürlüğünün teminatı olacak olan siyasi 

ve askeri güç ve yine bu gücü destekleyecek olan ekonomik geliĢmeyi sağlayabilmek 

adına nüfus artırıcı politikalar uygulamıĢtır. ġöyle ki ekonomik olarak nüfus, yeni 

Türk Devleti için uzun süredir kullanılmayan mevcut tabii kaynakların iĢlenilmesini 

sağlayacak emek gücünü ifade etmektedir. UlaĢılacak ekonomik geliĢme sürecinde 

de sosyal iĢ bölümü ve uzmanlaĢmayı sağlayacak etken olarak değerlendirilmiĢtir 

(BaĢol, 1984: 28-29; Güngördü, 2003: 484).  

Asıl olarak sıralanan askeri, siyasi, sosyal ve ekonomik nedenlerin ötesinde 

ulu-devlet inĢa etme süreci de temel bir neden olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu 

özellik, askeri ve siyasal arenada güç sahibi olmak adına nüfus artıĢını destekleyen 

diğer ülkelerden ayırıcı bir neden olarak karĢımıza çıkmaktadır. Nüfus, her alanda 

kendine yetebilen bir “ulus-devlet”in gerekliliği olarak görülmüĢtür. Ulusal sınırlar 

içerisinde yer alan yurt topraklarını dolduracak Türk çocuklar, yine bu süreç 

içerisinde söylenebilen ulusal yurt, ulusal devlet, ulusal kültür ve ulusal kalkınma 

gibi kavramların içini dolduracak ve yaĢatacak “Türklük” kimliğini içine sindirmiĢ 

ve benimsemiĢ özdeĢ bir toplum olacaktır (Arı, 1992: 410). Hızla artacak olan nüfus 

bir taraftan ülke kalkınmasını sağlayacak, diğer taraftan da ulusal Türk kültürünü 

benimseyecek ve böylece devletin sürdürücüsü ve taĢıyıcısı olacaktır. Bunların yanı 

sıra dönem itibariyle fazla nüfus, Anadolu‟da hak iddia eden emperyalist politikalara 

karĢı kenetlenebilecek güç olarak görülmüĢtür (Arı, 2003: 29).  

Bu noktada ulusal bir mesele olarak nüfus, ulusal politikalarda da ehemmiyetle 

yerini almıĢ, yeni devletin kurucu kadroları ve siyasi yöneticileri tarafından devamlı 

olarak gündeme getirilmiĢtir. Nüfus üzerine gereken ilgiyle ulusal bir politika 

çerçevesinde ilk ele alan Mustafa Kemal Atatürk olmuĢ; 1 Mart 1922‟te yapılan 

meclis TBMM toplantısında konuyu Ģöyle dile getirmiĢtir:  “nüfusumuzun muhafaza 

ve tezyidi gayesini ehemmiyetle nazarı dikkate vaz‟ederim. Sıhhati umumiye için 

esaslı olarak derpiĢ edilen tedabir aleddevam ikmal ve tevsi olunmalıdır. 
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Feyyazüvelüdolan Türk Milleti mütemadi ve fenni takyidatı sıhhiyeye mazhar olunca 

Türk vatanını süratle dolduracak ve Ģenlendirecek kuvvette olduğuna kimsenin 

Ģüphesi yoktur”
2
 (TBMM Zabıt Ceridesi, 1922: 4). 

Atatürk, nüfusun öneminin uygulanan ve bundan sonra da uygulanacak olan 

devlet politikalarında dikkate alındığını ortaya koymuĢtur. Dile getirilen bu önem 

dönemin siyasilerinin gündemine ve parti programlarına da yansımaktaydı (Arı, 

2003: 30). Mayıs 1935‟te Cumhuriyet Halk Partisi‟nin dördüncü büyük kurultayında 

onaylanan parti programında konu “nüfusumuzu artırmak ve gelecek nesli sağlam ve 

gürbüz yetiĢtirmek her zaman dikkatle güdülecek iĢlerimizdendir”
3
 (1935; 44) 

Ģeklinde yer almaktadır. Yine aynı dönemde hükümete muhalif olarak kurulan 

Terakkiperver Cumhuriyet Halk Fırkası‟nın programında da “bir memleketin en 

büyük serveti nüfustan ibaret olduğuna kanaati kaviyye taĢıyan fırkamız 

nüfusumuzun teksirini ve en küçüğünden en büyüğüne kadar memleket evlatlarından 

her ferdin hayat ve sıhhatinin muhafazasını en büyük amel ve gaye bilir” (Tunaya, 

1995: 617) konu dile getirilmiĢ, nüfusun önemi ve artırılması noktasında dönem 

itibariyle önem taĢıyan sağlık konusu vurgulanmıĢtır.  

Kurulan yeni devletin ilk yıllarında konuya dair büyük çoğunluğu Atatürk 

döneminde olmak üzere pek çok hukuki düzenleme hazırlanmıĢtır. Uygulamaya 

konan bu düzenlemeleri üç ana baĢlık altında gruplandırabiliriz. Birincisi nüfus 

artıĢının temel bileĢenini oluĢturan doğumların sayısını artırmayı teĢvik edici 

kanunlar; ikinci grup, mevcut Ģartlar altında nüfus artıĢının önündeki en büyük engel 

olan ölümlerin azaltılmasını ve var olan nüfusun da verimliliğini artıracak olan sağlık 

                                                           
2
 Günümüz Türkçesiyle; " Nüfusumuzun korunması ve arttırılması amacını önemle göz önüne alarak 

ortaya koyarım. Genel sağlık için esaslı olarak göz önünde bulundurulan tedbirler sürekli olarak 

tamamlanmalı ve geniĢletilmelidir. Çok fazla üretken olan Türk Milleti sürekli ve bilimsel sağlık 

iĢlerine kavuĢunca, Türk vatanını hızla dolduracak ve Ģenlendirecek güçte olduğuna kimsenin Ģüphesi 

yoktur" 

3
 "Gürbüz Türk çocuğunu yetiĢtirmek" kuruluĢ yıllarında cumhuriyet yönetiminin çocuk politikasını 

özetlemektedir. Bu politikanın amacı, cumhuriyeti yaĢatacak olan vatandaĢları yetiĢtirmekti. 1926-

1935 yılları arasında devletin çocuğa verdiği önemi yansıtan  "Gürbüz Türk Çocuğu Dergisi" 

çıkartılmıĢtır. Detaylı bilgi için bakınız: Alev Sınar Çılgın-Genç Cumhuriyetin Ütopyası:"Gürbüz 

Türk Çocuğu  
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koĢullarını iyileĢtirici kanunlar; üçüncü grup ise ülkeye dıĢarıdan yapılacak göçleri 

teĢvik edeci kanunlar.  

Hükümet doğumu teĢvik adına doğrudan ya da dolaylı olarak etki edecek pek 

çok mevzuatı ilk yıllardan itibaren uygulamaya koymuĢtur. Bunlardan ilki 1926 

yılında çıkartılan “Memurin Kanunu”dur. Bu kanuna göre devlet hizmetiyle 

görevlendirilen kiĢilerin görevde beĢ senesini tamamlayan her bir memurun bir 

çocuğu yarı ücretle, diğer çocuklarının ise üçte iki ücretle; görevde on yılın 

tamamlamıĢ memurların ise bir çocuğunun ücretsiz, diğer çocuklarının ise yarı 

ücretle yatılı okullara kabul edilmesi kararlaĢtırılmıĢtır (RG, 336). Benzer bir Ģekilde 

çıkartılan bir baĢka kanun ise 1937 yılında çıkartılan “çok çocuklu hakimlere 

verilecek yardım paraları ile ikramiye hakkında kanun”dur. Buna göre adliye 

bütçesinden maaĢ alan ve hakim sınıfından sayılan bütün memurlara, belirlenen 

kaynaklardan temin edilecek olan bütçeden yine kanun çerçevesinde belirlenen 

yaĢlardaki hakimlerin tahsil görmeyen ve yirmi bir yaĢın altındaki çocuk sayısına 

göre ikramiye ve yardım ödemesi yapılması planlanmıĢtır (RG, 3643). Bu 

uygulamalarla devlet memurlarının fazla çocuğa sahip olması teĢvik edilmiĢtir.  

Devlet tarafından çok çocukluluğu desteklemek adına çıkartılan bir diğer 

kanunda 1929 tarihli “ġose ve Köprüler Kanunu”dur. Halk arasında “yol vergisi” 

olarak da adlandırılan bu kanuna göre bizzat yol yapımında çalıĢmakla ya da bunun 

yerine nakdi ödeme yapmakla mükellef olan on sekiz yaĢından büyük ve altmıĢ 

yaĢından küçük erkeklerden hayatta bulunan beĢ çocuğu bulunanlar bu vergiden 

muaf tutulmuĢlardır (Semiz, 2010: 433; RG, 1214). Vergiden muaf tutulması adına 

kiĢileri çok çocuk sahibi olmaya teĢvik etmeye benzer bir baĢka düzenleme de 

1938'de yayınlanan “Tevzii Arazi Talimatnamesi”dir. Muhtelif kanun ve karĢılıklı 

anlaĢmalarla devlete intikal eden ya da Rumlardan kalan arazilerin içinde veya 

civarında bulunan toprağa muhtaç kiĢilere dağıtılmasını kararlaĢtıran bu talimatname 

kapsamında her aileye dağıtılacak topraklara her çocuk için artan miktarda pay ilave 

edilme yoluyla ailelerin daha fazla çocuk sahibi olmaları özendirilmiĢtir (RG, 3892). 

Devlet yönetiminin nüfusu artırma amacına yönelik dikkat çekici bir 

düzenleme de 1926 tarihli “Medeni Kanun”da, 1938 yılında yapılmıĢtır. Yapılan 
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değiĢiklik sonucunda ilk etapta kabul edilen erkekler için on sekiz, kızlar için ise on 

yedi olan evlenme yaĢı, 1938‟de erkekler için on yedi, kızlar için ise on beĢ olarak 

değiĢtirilmiĢtir. Bu değiĢiklikle insanların evlenmeleri kolaylaĢtırılmıĢtır. Buna 

benzer evliliği özendirici bir diğer uygulama da 1949 yılında kabul edilen “Vergi 

Kanunu”dur. Bu kanunun otuz ikinci maddesine göre yükümlü ailelerde on sekiz 

(tahsiline devam edenler için yirmi beĢ) yaĢından küçük çocuk sayısı arttıkça gelir 

vergisine tabi miktar azalmakta, muaf kısım ise artmaktadır; baĢka bir deyiĢle 

sağlanan vergi indirimiyle aileler çok çocukluluğa özendirilmektedir. Bunun dıĢında 

kanunun asıl önem arz eden kısmı o güne değin pek çok kere mecliste tartıĢılan, 

farklı Ģekillerde teklif edilen, halk nezdinde büyük yankı bulan ve nihayetinde bu 

tarihte yürürlüğe giren ve „bekarlık vergisi‟ olarak da adlandırılan doksanıncı 

maddedir (Özer, 2013). Bu maddeye göre alınacak olan gelir vergisine bekar 

mükellefler için yüzde beĢ oranında zam uygulanacaktır. Burada bekar kriterleri ise 

kızlarda yirmi beĢ yaĢın üzerinde, erkeklerde ise tahsiline devam edenler için yirmi 

beĢ, etmeyenler için ise on sekiz yaĢının üzerinde olmaktır (RG, 7228). Böylece 

bekarların evlendirilerek nüfusa katkı sağlamaları teĢvik görüntüsünde zorlayıcı bir 

Ģekilde dikte edilmiĢ; bekar bulunmak bir lüks gibi görülerek vergiye tabi kılınmıĢtır.  

Nüfusu artırmak adına devlet teĢvikler sunmasının yanı sıra bir takım tedbirler 

de almıĢtır. Bu kapsamda göze çarpan en önemli tedbir 1926 yılında kabul edilen ve 

çocuk düĢürmeyi suç olarak kabul eden “Türk Ceza Kanunu”dur. Buna göre alet 

veya ilaç kullanan ya da baĢkası tarafından kullanılmasına razı olan kadın ile kadın 

rızası olsun veyahut olmasın çocuk düĢürmeye mahsus ilaç, alet kullanan ya da fiili 

olarak buna vesile olan kiĢilere yönelik çeĢitli ağır müeyyideler getirilmiĢtir. Bu 

Ģartlarda suç kabul edilen davranıĢlar ise Ģahıslara yönelik cürüm olarak 

değerlendirilmiĢtir (RG, 320). 1936 yılında yapılan değiĢiklik ile çocuk düĢürmek ya 

da düĢmesine vesile olmak ırkın tümlüğü ve sağlığı aleyhine cürümler arasında 

değerlendirilmiĢtir. Aynı kanunla çocuk yapmaya mani eylemler teĢvik eden ya da 

bunun için propaganda yapılması da suç olarak kabul edilmiĢtir (RG, 3337). 

Devlet, insanları çok çocukluluğa özendirmek adına çalıĢmasına karĢın sadece 

bu yönde yapılan çalıĢmalar istenen sonucu ulaĢmak için yeterli görünmemektedir. 

ġöyle ki gerek geçmiĢten devralınan yetersiz sağlık teĢkilatı ve kötü koĢullar, gerek 
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içinden henüz çıkılmıĢ olan savaĢ yılları nedeniyle ölümlerin fazla olması asıl sorunu 

oluĢturmaktadır. Ortalama ömür beklentisi kısa olmakla birlikte yeni doğan 

bebeklerin önemli bir oranı da daha bir yaĢına varamadan hayatlarını 

kaybetmektedir. Bu genel durumu 1932 yılında Cumhuriyet Halk Fırkası tarafından 

nüfus sorununu incelemek ve bu konuda ele alınması gereken tedbirleri araĢtırmak 

üzere kurulan nüfus komisyonunca hazırlanan rapor açıkça ortaya koymuĢtur. 

Rapora göre ülkede doğumları teĢvik ile beraber asıl önemli olanın ölümleri azaltmak 

olduğu ortaya konulmuĢtur (Güriz, 1971: 19-21). Bu hedefte ilk iĢ olarak ülkede 

Tablo-1‟de görüleceği üzere yaygın olan ve büyük kayıplara neden olan sıtma, 

frengi, verem gibi salgın ve bulaĢıcı hastalıklarla baĢ edebilmek ve ülkedeki sağlık 

teĢkilatlanmasını artırabilmek için 1920-1938 yılları arasında kırk dokuz yasa, iki 

kararname, on iki tüzük ve yirmi bir yönetmelik yürürlüğe konulmuĢtur (Gül, 1988: 

253).  

Tablo-1. 1917-1925 döneminde Türkiye genelinde sıtmalı hasta oranı  

ġehirler 
Sıtmalı Oranı 

(%) 
ġehirler 

Sıtmalı Oranı 

(%) 

Ankara 40-90 Konya 70 

Antalya 86 Mardin 80 

Balıkesir 82 Malatya 25 

Bingöl 60 Samsun 72 

Denizli 90 Seyhan 78 

Ġstanbul 80 Trakya 30 

Ġzmir 72 Trabzon 68 

Kaynak: Tuğluoğlu, 2008; 353  

 

Yürürlüğe giren bu kanunlardan önemli bir tanesi 1923 yılında çıkan ve 

doktorlara iki sene zorunlu görev getiren kanun, diğeri ise 1924 yılında yayınlanan 

ve nüfusun büyük çoğunluğunun bulunduğu kırsal kesimdeki bulaĢıcı hastalıklarla 

savaĢ noktasında hükümler içeren “Köy Kanunu”dur. Bu kanunla köylülere hastalığa 

neden olabilecek su birikintilerini kurutmak ya da kullanılacak suyun sağlıklı bir 

Ģekilde temini gibi özellikle hijyen noktasında yükümlülükler getirirken, köydeki 
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salgın hastalıkların takibatı, bunların günü gününe hükümete bildirilmesi ve 

köylülerin bu hastalıklara karĢı aĢılanması gibi vazifeler köy muhtarının göreceği 

iĢler arasında sıralanmıĢtır (RG, 68). 

Ülke genelinin sağlık koĢullarının iyileĢtirilmesi adına asıl büyük adım 1930 

yılında atılmıĢ; sağlık hizmetlerinin anayasası olarak nitelendirilen “Umumi 

Hıfzıssıhha Kanunu” kabul edilmiĢtir ki bu kanun halk sağlığını ön plana alarak 

bulaĢıcı hastalıklarla savaĢ, aĢı zorunluluğu, yiyecek ve içecek maddelerin kontrolü, 

çocuk ve gebe kadınların çalıĢtırılma Ģartları, anne-çocuk sağlığı ve bu noktada tüm 

ülke genelinde ulaĢılabilirliği artırma gibi konuları düzenlemiĢtir (Bakırezer, 2006: 

41). Bu yıldan sonra geniĢ halk kesimlerine götürülen sağlık hizmetleri Tablo-2‟de 

görülmektedir. 

Tablo-2. 1930- 1937 yılları arasında üretilen ve sevk edilen aĢı ve serum miktarı  

 1930 1937 

AĢı 
Üretilen (kilo) 154.500 4.232.800 

Sevk edilen (kilo) 119.800 3.965.500 

Serum 
Üretilen (kilo) 12.000 644.315 

Sevk edilen (kilo) 2.677 537.300 

Kaynak: CHP, 15. Yıl kitabı  

 

Bu kanunla genel sağlığın artırılmasının yanı sıra doğumlara dair doğrudan 

hükümler de getirilmiĢtir. Buna göre gebeliğe engel olan ya da doğum düĢürmeye 

vasıta olan levazımın ithal edilmesi ve satıĢı yasaklanmıĢtır. Ek olarak resmi 

kurumlarda ücretsiz doğum yardımı getirilmiĢ, doktor ve ebelere yoksul kadınların 

doğumuna ücretsiz yardım mecburi kılınmıĢtır. Kanunun en dikkat çekici yönü ise 

fazla çocuk sahibi olmayı teĢvik adına getirdiği mükafatlandırmadır. Bu kapsamda 

yaĢayan altı veya altıdan fazla çocuğa sahip olan kadınlara nakdi olarak mükafat ya 

da bunun yerine bir madalya verilmesi, bakanlık bütçesinden bu amaçla bir ödenek 

ayrılması kararlaĢtırılmıĢtır (RG, 1489). 

Nüfusun artırılmasını sağlayacak bir diğer kaynak olarak ülkeye dıĢarıdan 

gelecek olan gerek KurtuluĢ SavaĢı‟ndan sonra yurt sınırları dıĢında kalan ve Lozan 
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AntlaĢması‟ndan sonra mübadele yoluyla ülkeye gelen Türkler, gerek kendi 

talepleriyle ülkeye göç edecek olan kimseler görülmüĢtür. Mübadele yoluyla 

Balkanlardan ülkeye 380.243 kiĢi gelmiĢ ve bu rakam nüfus artıĢında önemli bir 

etkiye sahip olmuĢtur (CHP, 15. Yıl). Daha sonra 1934 yılında çıkartılan “Ġskan 

Kanunu” ile ülkeye dıĢarıdan geleceklere imkan ve kolaylıklar sağlanarak göç teĢvik 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. “Türk kültürüne bağlılık” esasına göre Türkiye‟ye yerleĢmek 

üzere gelen kimseler iskana tabi tutulmanın yanı sıra ev, arsa, tarla gibi çeĢitli 

yardımlar yapılmıĢ; gümrük, vergi ve askerlik gibi konularda belirli koĢullar 

çerçevesinde muafiyetler getirilmiĢtir. Kanunda dikkat çeken bir husus ise Türk 

kültürüne bağlılık Ģartıyla, Türk ırkından olmayanlar kabul edilmiĢ; bununla birlikte 

talep edilmese dahi hükümetin göstereceği yerlerde kalmaları mecbur kılınmıĢtır. 

Aksi halde ilk defasında yerlerine geri gönderilir, yine tekrarında ise vatandaĢlıkları 

düĢürülür (RG, 2733; Semiz, 2010: 437). Burada Türklüğü benimsemiĢ bir özdeĢ 

toplum olma amacı, bu paralelde Türk ırkından olmayanlara karĢı bir güven 

problemi, devlet eliyle belirli yerlere iskan ettirilme ve buradan ülke içinde göçe 

karĢı olumsuz bir tavır gözlenmektedir. Devletin uyguladığı bu teĢvikler istendik 

yönde sonuç vermiĢ; söz konusu kanun kapsamında 1934-1938 yılları arasında 

38.500 aile, nüfus olarak ise 144.073 kiĢi ülkeye göç etmiĢtir (CHP, 15. Yıl).  

Nüfusun artırılmasına ve bu yönde sağlık alanında önemli ilerlemeler kaydeden 

Cumhuriyet Halk Partisi‟nden sonra 1950‟de ülke yönetimini Demokrat Parti 

devralmıĢtır. 1946 yılında kurulan parti, nüfus konusunda evvelki görüĢü paylaĢmıĢ, 

nüfusun artırılmasına önem vermiĢtir. Buna dair esaslar da parti programında 

“nüfusumuzun ve istihsal kudretimizin çoğalması davasında büyük bir amil olan 

umumi sağlık iĢlerimiz, artan bir hızla ve planla yürütülmek ihtiyacındadır. 

YurttaĢların nicelik ve nitelik bakımından geliĢmesine ait tedbirleri içine alacak geniĢ 

bir nüfus siyasetinin tespit ve takibini lüzumlu görüyoruz” (Tunaya, 1995: 672-673) 

Ģeklinde yer verilmiĢtir. Ancak parti tarafından nüfusun artırılması istenmesine 

karĢın etkili bir politika uygulamaya koymamıĢtır. Buna rağmen 1945 yılından 

itibaren partinin iktidar olduğu 1960‟a kadar nüfus artıĢında önemli bir yükseliĢ 

olmuĢtur (Bkz. Tablo-3).  
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Tablo 3. Sayım yıllarına göre Türkiye nüfusu (1927-1960)  

Sayım yılı Nüfus 
Yıllık ArtıĢ Hızı 

(‰) 

Nüfus 

yoğunluğu 

1927 13648270 -  18 

1935 16158018 21,10 21 

1940 17820950 17,03 23 

1945 18790174 10,59 24 

1950 20947188 21,73 27 

1955 24064763 21,75 31 

1960 27754820 28,53 36 

Kaynak: TÜĠK‟ den aktaran: Doğan, 2011: 298  

 

Nüfusta yaĢanan bu artıĢta Ģüphesiz ülkemize Bulgaristan ve Yugoslavya‟dan 

yapılan göçler etkili olmuĢtur ki sadece Bulgaristan‟dan 1950-1951 göçüyle 154.393 

kiĢi gelmiĢtir (Doğan, 2011: 299). Ancak nüfus artıĢının ardındaki temel etken 

doğum ile ölüm sayısı arasındaki farktan kaynaklanmaktadır.  

Yeni kurulan devlet eliyle her ne kadar doğumları teĢvik etmek adına kolaylık, 

mükafat gibi uygulamalar getirilmiĢ olsa da beklendik yönde sonuç alınamamıĢtır. 

1940‟lı yıllarda binde 45 olan kaba doğum hızı, 1955 yılında ancak binde 48‟e, en 

yüksek seviyesine ulaĢmıĢtır (HÜNEE, 2008: 12). Doğum hızındaki bu yavaĢ artıĢın 

aksine ölüm hızında ise önemli düĢüĢler yaĢanmıĢtır. ĠyileĢen sağlık ve hayat 

koĢullarıyla birlikte ölümlerin, özellikle de bebek ölümlerinin azalması nüfusun 

artıĢında önemli rol oynamıĢtır.  

Tablo-4‟te görüleceği üzere Ġkinci Dünya SavaĢı yılları hariç tutulduğunda geri 

kalan yıllarda sürekli bir düĢüĢ söz konusudur. Bununla da ilintili olarak düzelen bu 

Ģartlarla birlikte doğuĢta yaĢam beklentisinde de olumlu yönde değiĢmeler 

yaĢanmıĢtır. 1937‟de erkeklerde 35, kadınlarda ise 36 olan yaĢam beklentisi 

1960‟lara gelindiğinde erkeklerde 45, kadınlarda 49‟un üzerine çıkmıĢtır (HÜNEE, 

2008:14). 
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Tablo-4. Türkiye’de Kaba Ölüm Hızları (1935-1965)  

Dönem 
Kaba Ölüm Hızı 

(bin kiĢide) 

1935-1940 31,4 

1940-1945 33,9 

1945-1950 27,0 

1950-1955 23,5 

1955-1960 19,8 

1960-1965 16,4 

Kaynak: Tezcan, 2001; 68  

 

Özellikle cumhuriyetin ilk yıllarında ülke genelinde yürütülen politikayla 

doğumlara teĢvik noktasında pek etkili olunamamıĢsa da yurdun temel problemi olan 

sağlık çerçevesinde ölümlerin azaltılması yoluyla nüfusun ve beklenen ömür 

süresinin artırılması sağlanmıĢtır. 1927 yılından 1960‟lara gelene kadar ülke nüfusu 

bir o kadar daha artmıĢ, baĢka bir deyiĢle iki katına çıkmıĢtır.  

 2. 2. 2. 1960-2000 Dönemi: Nüfusu ArtıĢını Azaltmaya Yönelik 

Uygulanan Politikalar 

Yeni Türk Devleti‟nin kuruluĢuyla birlikte uygulanmaya çalıĢılan nüfus artırma 

politikaları genel itibariyle istenen sonucu vermiĢtir. Genel sağlık Ģartlarının 

iyileĢmesi ile birlikte ölüm oranı azalmıĢ, umut edilen yaĢam süresi uzamıĢ ve otuz 

yıllık bir süreçte ülke nüfusu iki katına çıkmıĢtır. Ġlk etapta çeĢitli nedenlerle 

arzulanan bu hızlı nüfus artıĢı, süreç içerisinde yaĢanan diğer geliĢmelerle birlikte 

beklenmedik olumsuzluklara vesile olmuĢtur. YaĢanan sosyo-ekonomik geliĢmeler 

ve özellikle 1950‟den sonra kırsal kesimde makinenin tarıma girmesiyle baĢlayan 

kentlere yönelik göç hareketleri hızlı bir kentleĢme sürecini getirmiĢtir. Kentlerin 

sunduğu eğitim ve sağlık gibi imkanlar insanları kendine çekmekle birlikle yaĢanan 

bu göç akımı plansız ve düzensiz kentleĢmeye, daha da önemlisi ekonomik 

sıkıntılara neden olmuĢtur. Henüz ekonomik geliĢmesini sağlamamıĢ, yatırım imkanı 

kısıtlı olan devlet, kentlerde hızla artan talebi karĢılayamamakla beraber bu durum 
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hedeflediği kalkınmanın önünde engel teĢkil etmiĢtir. Nüfus ekonomik geliĢme veya 

yatırım sağlamak bir tarafa gittikçe artan ekonomik yatırımın yanı sıra sosyo-

demografik yatırım ihtiyacını da yaratmıĢtır.  

Nüfusun bu hızlı artıĢı ve mevzubahis olan olumsuz etkileri 1950‟li yılların 

ikinci yarısından itibaren ilgiyi üzerinde toplamıĢtır. Bu dönemde nüfus artıĢının 

yavaĢlatılması konusu tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. 1960 yılında yaĢanan askeri darbe 

sonrasında iktidara geçen yöneticiler de bu konuyla yakından ilgilenmiĢler ve soruna 

yönelik somut politikalar uygulamaya koymuĢlardır. Bu ilgi ve politikalar, yeni 

devletin kuruluĢundan beri uygulanagelen nüfusa yönelik bakıĢ açısında da önemli 

bir değiĢime iĢaret etmektedir. Önceleri, nüfus artıĢ hızını artırmak adına yapılan 

planlamaların yerine artık yavaĢlatıcı planlamalar yapılmaya baĢlanmıĢtır.  

GeçmiĢe nazaran farklı bir yolun izleneceğini gösteren temel kaynak yeni 

iktidarın hazırladığı 1961 tarihli anayasadır. Bu anayasayla farklı düĢünce ve 

kavramlar hayatımıza dahil olmuĢtur. Bunlardan ilki cumhuriyetin nitelikleri 

arasında sıralanan „sosyal devlet‟tir. Ġlk etapta nüfus konusuyla pek alakalı 

görünmemekle birlikte bu kavram ileride yapılacak olan nüfusa dair ya da nüfusa 

etki eden politikalardaki paradoksları açıklama noktasında önem arz etmektedir. 

Nüfusla ilgili olan asıl merkezi getiri mevcut olan bazı kurumlara yeni görevler 

tanımlanması ve karĢılıklı olarak büyük bir etkileĢime sahip olan ekonomi-nüfus 

temelli uygulamalardır.  

1960 yılında ülkenin doğal, beĢeri, iktisadi her türlü kaynak ve olanağını tespit 

etmek için kurulan Devlet Planlama TeĢkilatı anayasa kapsamına alınmıĢtır. Bu 

kaynak ve olanakların tespitine ek olarak ülkenin iktisadi, sosyal ve kültürel 

kalkınmasında planlı döneme geçilmiĢtir. Bunların akabinde 1962 yılında Devlet 

Ġstatistik Enstitüsü kurulmuĢ, nüfus sayımı yapmak, nüfus ve nüfus hareketlerinin 

istatistiklerini derlemek ve düzenlemekle görevlendirilmiĢtir (RG, 11136). 

Görüldüğü üzere planlı döneme geçildikten sonra nüfusun, nüfusun tespitinin ve 

problemlerinin ekonomik kalkınma içerisindeki önemi konusunda bir konsensüs 

geliĢmiĢtir. Nüfus faktörleri, ekonomik kalkınma çabalarının yapısal bir parçası 

olarak kabul edilmiĢtir (Toros, 1998: 16). Doğum oranında çok önemli değiĢmeler 
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görülmemesine karĢın ölüm oranında gözlemlenen önemli düĢüĢler sonucu hızla 

artan nüfus, milli politika olan ve kiĢi baĢına düĢen milli gelirin artması olarak kabul 

edilen iktisadi geliĢmeye engel olarak görülmüĢtür. Daha yüksek bir refah seviyesi 

ve daha hızlı geliĢme sağlanması nüfus artıĢ hızının yavaĢlatılmasıyla 

bağdaĢtırılmıĢtır. Bu durum 1963 ile 1967 yıllarını kapsayan I. BeĢ Yıllık Kalkınma 

Planı‟nda dile getirilmiĢ, bu nedenle nüfus artıĢının yavaĢlatılması hedeflenmiĢ ve o 

güne dek uygulanan nüfus politikasının, nüfus planlamasını yasaklayan yönlerinin 

değiĢtirilmesi dile getirilmiĢtir. Bu kapsamda gebeliği önleyen tedbirleri yasaklayan 

kanun hükümlerinin kaldırılması planlanmıĢtır (DPT, 1963: 42-73).  

Ġlk kalkınma planında yer alan nüfus politikasıyla ilgili olarak, ilk somut resmi 

adım 1965 yılında atılmıĢtır. Yürürlüğe giren 557 sayılı “Nüfus Planlaması Hakkında 

Kanun” ile planda ortaya konan çözümler resmen uygulamaya konulmuĢtur. Bu 

kanunla, yeni politika anlayıĢına uyumlu uygulamalarla birlikte o zamana kadar yine 

devlet tarafından yasaklanan uygulamalara kısmi serbestiyet getirilmiĢtir. Fertlerin 

istedikleri sayıda ve istedikleri zaman çocuk sahibi olabilmeleri olarak tanımlanan 

nüfus planlamasının uygulanması görevi Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı‟na 

verilmiĢtir. Kanuna göre planlama, gebeliği önleyici tedbirlerle sağlanacaktır ve tıbbi 

zaruret dıĢında gebeliğin sona erdirilmesi ya da sterilizasyon
4
 ve kastrasyon 

(kısırlaĢtırma) yasaklanmıĢtır. Bu kanunla 1930 senesinde yürürlüğe giren “Umumi 

Hıfzıssıhha Kanunu”nunda yer alan doğumu artırmaya yönelik tedbirlerin alınması, 

üremeye engel alet ve levazımın ithalinin ve satıĢının yasaklanması ve altı veya daha 

fazla çocuğa sahip olan anneye mükafat verilmesi gibi uygulamalar da yürürlükten 

kaldırılmıĢtır.  

Daha sonra aynı yıl içerisinde Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı‟na bağlı 

olarak nüfus planlaması konusunda araĢtırma, plan ve programları düzenlemek ve 

yürütmekle görevli olan “Nüfus Planlaması Genel Müdürlüğü” ile ana ve çocuk 

sağlığını korumak için yürütmeyi sağlamak amacıyla, 1965 yılında “Ana ve Çocuk 

Sağlığı Müdürlüğü” kurulmuĢtur. Kısa bir süre sonra “Nüfus Planlaması Hakkında 

                                                           
4
Sterilizasyon, bir erkek veya kadının çocuk yapma kabiliyetinin cinsi ihtiyaçlarını tatmine mani 

olmadan izalesi için yapılan müdahale demektir.  
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Kanun”un uygulanmasına dair yönetmelik yayınlanmıĢtır. Bu yönetmelikte nüfus 

planlaması bir halk sağlığı hizmeti olarak kabul edilmiĢ, insanlara gebeliğin 

istenildiği zaman önlenebileceğinin mümkün olduğunu duyurmak öncelik olarak 

alınmıĢtır (RG, 12169). Bu konuda bir baĢka mevzuat da 1967 de yayımlanan 

gebeliğin sona erdirilmesi ve sterilizasyon hakkındaki tüzüktür. Tüzükte gebeliğin 

anne hayatını tehdit etmesi veya doğacak çocuğun normal geliĢmesini ya da ondan 

sonraki nesillerde sakatlığa neden olması durumunda yetkili kurulların vereceği 

raporla sonra erdirilebileceği kararı yer almaktadır (RG, 1637).  

1968-1972 yıllarını kapsayan Ġkinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı‟nda nüfusun 

hızlı artıĢı bir problem olarak kabul edilmiĢtir. Ancak burada ilk dönemden farklı 

olarak sorunun çözümü için “nüfus planlaması” yerine “aile planlaması” kavramı 

getirilmiĢtir. Ġstenmeyen gebeliklerin engellenmesi, nüfus artıĢını doğumlar kanalıyla 

kontrol etmeyi hedefleyen aile planlamasıyla doğurganlık konusunun çözümü 

ailelere bırakılmıĢtır. Böylelikle azalan nüfus ile fertlerin refah seviyesi yükselecek 

ve kalkınma sağlanacaktır (Cillov, 1991: 54). Döngüsel olarak artan refah ile birlikte 

geliĢen sosyal hayatta aileler doğum konusunda daha bilinçli kararlar verebilecektir.  

Planda benimsenen aile planlaması kapsamında devlet istediklerinden fazla 

çocuk sahibi olmak istemeyen ailelere gerekli olan gebeliği önleyici bilgi, ilaç, araç 

yardımını yapma ve bununla ilintili olarak sürdürülecek çalıĢmaların bütün yurtta 

küçük yerleĢme birimlerine kadar yayılmasını sağlama görevlerini üstlenmiĢtir (DPT, 

1968: 226). Söz konusu iki görev de benimsenen politika açısından dönem itibariyle 

hayati önem taĢımaktadır. Süregelen yasaklar her kesim için bir bilgisizliğe neden 

olmuĢtur. Yasakların kaldırılmasından sonra, Ģehirlerde artan imkanlar, ulaĢılabilirlik 

ile kırsala oranla okur-yazarlığın ve eğitim seviyesinin yüksek olmasından dolayı 

konuya dair farkındalık oluĢmuĢtur. OluĢan farkındalık, devlet açısından politikaların 

uygulanmasını daha kolay kılmıĢtır. Fakat asıl sorunu teĢkil eden ve doğum oranın 

daha yüksek olduğu kırsal kesim için aynı durum söz konusu değildir. Buna ek 

olarak nüfusun çoğunluğunun da kırsal kesimde yer alması, durumun vahametini 

artırmıĢtır. Devletin bu vahametin farkında olması ve buna da kalkınma planlarında 

yer vermesine rağmen bunun ötesinde herhangi bir geliĢme tam anlamıyla 

yaĢanmamıĢ, yukarıda sıralanan mevzuatın dıĢında somut ve uygulamaya yönelik bir 
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nüfus politikası, çok sınırlı aile planlamasının dıĢında, yaĢama geçirilememiĢtir 

(Kepenek ve Yentürk, 2004: 3). Planda hedeflenen en küçük yerleĢmelere kadar 

teĢkilatlanma dar bir çerçevede sınırlı kalmıĢtır.  

Mevcut vaziyet bir sonraki kalkınma planında da saptanmıĢtır. Planda konuyla 

ilgili olarak “son sayım sonuçlarına göre, 1965-1970 yılları arasında doğurganlıkta 

beklenen hızda bir azalma olmamıĢtır. GerçekleĢme orta ve yüksek doğurganlık 

arasında olmuĢtur. Bu neden ve nüfusun yaĢ yapısının gösterdiği özellikler göz 

önünde tutulursa, üçüncü plan döneminde hızlı bir azalma beklenmemektedir. 

Bununla beraber, doğurganlığın kalkınma ve ĢehirleĢmenin bir sonucu olarak, orta 

doğurganlık düzeyinde bir azalıĢ göstermesi beklenmektedir” (DPT, 1973: 647) 

ibaresine yer verilmiĢtir. Bu ibare, ilk iki kalkınma planında çözüm olarak ileri 

sürülen gebeliğin önlenmesine dair bilgi ve hizmetlerin tam manasıyla 

sosyalleĢtirilip, ülke geneline yayılmasını sağlayacak çalıĢmaların yapılmadığını, 

uygulamanın sınırlı bir alanda kaldığını ve bunun sonucu olarak da yaĢanan 

düĢüĢlerin devlet hizmetlerinden ziyade sosyal hayatta yaĢanan değiĢimlerin bir 

sonucu olarak kademeli bir Ģekilde, kendi döngüsü içinde gerçekleĢeceğini 

göstermektedir. Bu yüzden dördüncü kalkınma planında nüfus politikalarının tüm 

toplumsal ve ekonomik politikaların bir türevi olarak ele alınmasına karar verilmiĢtir 

(DPT, 1979: 250).  

Nüfusun hızlı artıĢı sorunun kalkınma planlarında önemle üzerinde durulması 

ve sorunun çözümü üzere çıkartılan yasalarla birlikte aynı dönemde yürürlüğe giren 

diğer bazı yasalar benimsenen yeni nüfus politikasıyla çeliĢki arz etmektedir. Bu 

noktada nüfus politikasındaki görüĢe rağmen yeni anayasada benimsenen “sosyal 

devlet” ilkesinin de etkili olduğu gözlenmektedir. Sosyal devlet olabilmenin 

gerekliliği olarak halka bazı destek, yardım ve hizmetlerin sunulması nüfus 

politikasına aksi yönde etki edebilecek nitelikte olduğu gözlenmektedir. Bunlardan 

ilki 1964 yılında 11766 sayılı Resmi Gazete‟de kabul edilen “Sosyal Sigortalar 

Kanunu”dur. Buna göre „analık sigortası‟ kapsamında sigortalı kadının veya sigortalı 

erkeğin sigortalı olmayan eĢinin analığı durumunda, doğumdan önce ve doğumda 

gerekli sağlık yardımlarının yaptırılması, emzirme yardım parası verilmesi 

kararlaĢtırılmıĢtır. 
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1965 senesinde yürürlüğe giren “Devlet Memurları Kanunu”nda evli bulunan 

devlet memurlarına çalıĢmayan eĢi ve on dokuz yaĢından küçük, bekar çocukları için 

aile yardım ödeneği, çocuğu dünyaya gelenlere ise doğum yardımı ödeneğinin 

verilmesi kabul edilmiĢ; kanun kapsamında yapılacak mevzubahis ödeneklerin 

miktarı ve ödenmesinin tespitinin senelik olarak hazırlanacak olan bütçe kanunlar 

tarafından belirlenmesi kararlaĢtırılmıĢtır. Diğer taraftan 1966 ile 1970 yılları 

arasında hazırlanan bütçe kanunlarında devlet memurlarına yapılacak bu ödeneklerin 

o seneler için uygulanmaması belirtilmiĢtir. 1971 ile 1978 yıllarında ise doğum 

yardımı ödeneği ile aile için yapılacak yardımın da sadece çocuklar için yapılması 

kararlaĢtırılmıĢtır.  

“Devlet Memurları Kanunu”nunda belirtilen yardım ödeneklerin tam anlamıyla 

uygulanması kararı ise 1979-1981 yılları arasında alınmıĢtır. Bu yılların bütçe 

kanunlarında ise bu ödeneklerin çocuklar için yapılacak kısmında eğitim görmeyen 

ve herhangi bir kademede eğitim gören her çocuk için farklı miktarlarda ödemelerin 

yapılacağı kararlaĢtırılmıĢtır. Genel olarak yapılacak bu ödemeler sosyal devletin 

gerekleri olarak anlam kazanmaktayken, nüfus politikası noktasında özellikle de her 

çocuk için belirli miktarda ödemeyi öngören ve cumhuriyet döneminde nüfusu 

artırmaya yönelik olarak hazırlanan kanunları hatırlatan son yıllardaki uygulamalar 

çeliĢki oluĢturmaktadır. Fakat geçmiĢte zaten üst düzeyde olan doğumlara istendik 

etkileri gösteremeyen bu uygulamalar, bu dönemde de gerek ĢehirleĢme gerek bu 

süreçte oluĢan hem farkındalık ve eğitim düzeyi hem de ekonomik koĢullar nedeniyle 

beklenmedik bir etki yapmamıĢtır.  

Nüfus artıĢ hızını azaltıcı politikaların uygulandığı süreçte 1980 yılında 

yaĢanan askeri darbe harekatı önemli bir aĢamaya geçiĢi sağlamıĢtır. Aile planlaması, 

darbe sonrasında hazırlanan yeni anayasada kendisine yer bulmuĢtur. 1982 

Anayasası‟nın 41. maddesinde “devlet ailenin huzur ve refahı ile özellikle ananın ve 

çocuklarının korunması ve aile planlamasının öğretimi ile uygulanmasını sağlamak 

için gerekli tedbirleri alır, teĢkilatı kurar” vurgusu yapılmıĢtır (Eryurt vd., 2013: 

135). Aile planlamasına anayasada yer verilmesi, önceki döneme göre nüfus 

konusuna verilen önemin arttığını göstermektedir. DeğiĢen önemin ve atfedilen 

ciddiyetin bir diğer göstergesi de ilk olarak 1965 yürürlüğe giren “Nüfus Planlaması 
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Kanunu”nun kaldırılmasıdır. Yasa üzerinde düzenleme yapılarak ve geniĢletilerek 

1983 yılında tekrar yürürlüğe girmiĢtir. Cumhuriyetin ilk yıllarında kabul edilen ve 

daha sonra geçersiz kılınan yasaklara yenileri eklenmiĢ, daha liberal bir metin 

oluĢturulmuĢtur. Buna göre, tıbbi sakınca olmadığı takdirde sterilizasyon 

ameliyatının yapılması ve gebeliğin onuncu haftası doluncaya kadar rahimin tahliye 

edilmesinin kiĢilerin talebi üzerine devlet denetimi altında yapılmasına müsaade 

edilmiĢtir.  

Devlet 1960‟lı yılların ilk yarısından itibaren nüfusun azaltılmasına dair 

tartıĢmalar yapmıĢ, sorunlar saptamıĢ ve bunlara yönelik gerekli mevzuatı 

hazırlamıĢtır. 1985 yılında geniĢletilen Ģekliyle de hedefe ulaĢma noktasında çok 

daha kolaylıklar sağlamıĢtır. Ancak atılan adımlar gerekli mevzuatı hazırlamaktan 

çok da ileriye gitmemiĢtir. Özellikle Ģehir merkezlerinde belirli uygulamalar faaliyete 

geçirilmiĢse de baĢlangıçtan itibaren hedeflenen teĢkilatlanma, sunulan hizmete 

hedeflenen ulaĢılabilirlik aradan geçen zamana rağmen gerçekleĢtirilememiĢtir. Bu 

noktada mevcut hizmet açığıyla nüfus artıĢ hızında bu uygulamaların sonucu olacak 

önemli düĢüĢ kaydedilememiĢtir. Hazırlanan beĢ yıllık kalkınma planlarında konuya 

dair tespitler durumu gözler önüne sermektedir. 1985 ile 2005 yıllarını kapsayan dört 

ayrı kalkınma planında da önceki planlarda yer verildiği gibi varolan nüfus artıĢ hızı 

farklı biçimlerde dile getirilmekte, artıĢ hızının azaltılması gerektiği ve  bunun için 

de aile planlaması hizmetlerinin ülke genelinde yaygınlaĢtırılması gerektiği 

belirtilmektedir. 2001-2005 yıllarını kapsayan sekizinci planda dahi aile 

planlamasında bölgeler arasındaki farklılıklar, hizmetlerin devamlılığı ve yaygınlığı, 

baĢka bir deyiĢle yeteri kadar teĢkilatlanmayla ulaĢılabilirliğin artırılması gerektiği 

vurgulanmıĢtır (DPT, 2000: 79).  

Nüfusun azaltılmasına yönelik politikaların uygulanmaya baĢladığı 

1960‟lardan itibaren gelen süreçte yapılan çalıĢmalar devlet adına tam anlamıyla 

istenen sonucu verememiĢ olsa da toplumsal karĢılığı ve yaĢanan değiĢimler devletin 

amaçlı bir Ģekilde hareket ettiği takdirde konuda nasıl aktif olarak etki edebileceğinin 

gözlemlenmesi açısından önemlidir. Doğurganlık ve buna bağlı olarak nüfus artıĢ 

hızı ilk andan itibaren istenilen neticeye ulaĢmamıĢtır. Buna karĢın devam eden 

süreçte, kademeli olarak önemli azalmalar izlenmiĢtir. Burada unutulmaması gereken 
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iki nokta; uygulamaların pratiğe yansımasının yetersiz olması ve dönemsel olarak 

ülkede yaĢanan sosyo-ekonomik değiĢimlerdir. 

1950 yılından sonra ülkede hızlı bir kentleĢme süreci baĢlamıĢtır. Gerek kırda 

makinenin tarım hayatına girmesi gerek kentlerde oluĢan imkanlara ulaĢma arzusu 

insanların buralara göç etmesine neden olmuĢ, kentte yaĢayan nüfus sayısı da Grafik-

1'de görüleceği üzere aynı oranda artmıĢtır. Büyük oranda göç yaĢanmasına karĢılık 

bu talebe cevap verecek bir sanayileĢme ya da ekonomik yapılanma 

gerçekleĢmemiĢtir. Ekonomik imkanların yetersizliği, süreç içerisinde doğumların 

azalmasında etkili olmuĢtur. 

Grafik-1. 1927-2000 yılları arasında kent ve kır nüfusunun toplam nüfus içindeki 

oranı
5
 

 

Kaynak: Tüik, 2013: 6  

 

Cumhuriyetin ilanından sonra eğitim alanında köklü düzenlemeler yapılmıĢtır. 

Eğitimin niteliğinde değiĢimler yaĢanmıĢ ve yaygınlaĢtırılması sağlanmıĢtır. Bunların 

yanısıra ilköğretim ücretsiz ve zorunlu hale getirilmiĢtir. Bu geliĢmeler sonucunda 

                                                           
5
Nüfus oranlarının saptanmasında il ve ilçe merkezleri kent, belde ve köy ise kır olarak kabul 

edilmiĢtir.  



 

66 
 

ülke çapında okur-yazarlık seviyesinde hızlı bir artıĢ yaĢanmıĢtır. 1935 yılında 

kadınların yüzde 10‟u, erkeklerin yüzde 29‟u okur-yazar iken 1960 yılında kadınların 

oranı yüzde 25‟e, erkeklerin ise yüzde 54‟e yükselmiĢtir. 2000 senesine gelindiğinde 

ise kadınların oranı yüzde 78‟e, erkeklerin oranı yüzde 95‟e çıkmıĢtır (HÜNEE, 

2008: 15-16). Toplumda okur-yazarlığın artması ve nüfusun kentlerde yoğunlaĢmaya 

baĢlaması, devletin uygulamaya çalıĢtığı politikaların taĢıyıcısı olmuĢtur.  

Nüfus noktasında insanların farkındalığının artması ve sunulan hizmetlere 

ulaĢabilmesiyle birlikte, öncelikle mevcut problemlerin çözümlenebileceği bilinci ve 

bunun için sağlanan imkanların kullanımı yükselmiĢtir. Mevcut problemlerin baĢında 

dönem itibariyle gebeliğin önlenmesi gelmektedir. Cumhuriyetin ilk yıllarından 

itibaren uygulanagelen gebeliği önleyici yöntem ve bilgilerin kullanılması ve 

duyurulmasına dair yasaklar, insanların gebeliği önlemesinde büyük etki sahibi 

olmakla birlikte yapılan araĢtırmalar söz konusu dönemde de yüzde 22‟lik oranda da 

olsa önleyici yöntemlerin kullanıldığını göstermektedir. 1965 yılında yasakların 

kalkmasından sonra yöntemlerden haberdar olma ve kullanma oranında önemli 

artıĢlar olmuĢtur. Bu oran, 1968 yılında yüzde 32, 1978 yılında yüzde 38 ve 1988 

senesinde yüzde 64 seviyesine ulaĢmıĢtır (HÜNEE, 2008: 29-30). Kullanım oranı 

kademeli olarak artmasına rağmen devletin aile planlaması kapsamında yürüttüğü bu 

hizmetin tam anlamıyla gerçekleĢtirilebildiği söylenememektedir. Kullanım oranı 

yıldan yıla artmaktadır ancak bununla birlikte geçmiĢte yine yasak olan isteyerek 

düĢük yapmada da artıĢ gözlenmektedir. 1982-83 yılında toplam gebeliklerin yüzde 

21‟i düĢükle sonuçlanmıĢtır (Peker, 1991: 375).  

Bu noktada diğer bir istatistik ise kadınların istedikleri çocuk sayısı ile gerçekte 

olan sayı arasındaki farktır. Ġlginç bir Ģekilde son kırk yılda yapılan bütün 

araĢtırmalarda istenen çocuk sayısı, gerçekleĢen sayıların çok altında olmuĢtur. 

1963‟te kadınlar ortalama 6,1 çocuğa sahip olmuĢken, istedikleri sayı 3 çocuk 

olmuĢtur. Aradaki fark ise planlanmayan ya da istenmeyen gebeliklerden doğan 

çocuklardır. Buradan hareketle devlet olaya 1965‟ten bu yana aktif olarak müdahale 

etmiĢ, gerekli mevzuatları hazırlamıĢ ve planlamalarında yer vermesine karĢın ancak 

1998 yılında kadınların sahip olduğu çocuk sayısı ortalama 2,6'ya gerileyerek istenen 
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ile gerçekleĢen doğumlar hemen hemen aynı olmuĢtur (Güven Tezcan, 2001: 73). 

Fakat ortalama bu rakam dahi devletin bu politikaları uygulamaya karar verdiği 

andan itibaren hedeflediği, nüfusun kendisini yenileyebilecek, ekonomik geliĢmeyi 

sağlayacak ve kalkınmayı sürdürülebilir kılacak olan kadın baĢına 2,1 doğuma 

ulaĢamadığını göstermektedir.  

Hedeflenen bu rakama ulaĢmak 2000‟li yıllarda gerçekleĢmiĢtir. Toplumsal 

yaĢamda gerçekleĢen hızlı dönüĢümlerle de birlikte nüfusun kendisini 

yenileyebileceği 2,1‟lik doğum daha aĢağı seviyelere düĢmeye baĢlamıĢtır. Bu kısa 

dönemde ekonomik olarak olumlu bir durum olarak görünmesine rağmen uzun 

vadeli düĢünüldüğünde ekonomik kaygıların da ötesinde, özellikle Batı toplumlarının 

bugün yaĢadığı toplumsal hayatta ontolojik bir problemi teĢkil etmektedir. Bu 

nedenle 2000 sonrasında devlet, nüfus konusunu aile, kadın ve ekonomik 

boyutlarıyla ele almıĢtır.  

 2. 3. 2000 SONRASI TÜRK SĠYASETĠNDE AĠLE POLĠTĠKALARI: 

YENĠ DÖNEM, YENĠ ALGILAR, YENĠ STRATEJĠLER 

Türkiye'de 2002 yılında yapılan genel seçimde, kendisini dindar, muhafazakar 

olarak addeden Adalet ve Kalkınma Partisi'nin iktidara gelmesiyle birlikte genelde 

sosyal politika, özelde ise aile politikalarında yeni döneme girilmiĢtir. Bu tarihten 

önceki siyasal süreçte aile, nüfus ve ekonomi gibi alanlara yönelik hazırlanan 

politikalar da araçsallaĢtırılmaktaydı. Ancak yeni dönemde, toplumumuzda halen 

yerini koruyan aile kurumunun önemine dikkat çekilerek, onun bütünlüğünü 

korumak ve devamını sağlamak amaç kabul edilmiĢtir. Bu kabul parti tüzüğünde Ģu 

Ģekilde ifade edilmiĢtir: "AK Parti, aileyi Türk toplumunun temeli kabul eder. 

geçmiĢle gelecek arasında köprü görevini yerine getiren aile kurumunun; milli 

değerlerimizin, duygularımızın, düĢüncelerimizin ve ülkemize has adet ve 

geleneklerimizin yeni kuĢaklara aktarılmasında en temel, en vazgeçilmez sosyal bir 

kurum olduğuna inanır". Bu ilke doğrultusunda sadece aileye dair uygulamalar 

hazırlanmakla kalınmamıĢ; sosyal politikanın kapsamına giren her alanda, özellikle 

kadın, çocuk ve yaĢlı politikalarında aile merkeze alınarak hizmet sunulmaya 

baĢlanmıĢtır.  
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 2. 3. 1. Aile Bütününe Yönelik Politikalar 

 2. 3. 1. 1. Aile Ve Sosyal Politikalar Bakanlığının Kurulması 

Yeni dönemde aileye yönelik olarak yapılan çalıĢmalardan en önemlisi 

Ģüphesiz Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı'nın kurulmasıdır. Daha önce aile 

üzerine devlet içerisinde yapılan ilk teĢkilatlanma, 1989 yılında 396 sayılı kanun 

hükmünde kararname ile kurulan Aile AraĢtırma Kurumu olmuĢtur.  

BaĢbakanlığa bağlı olan bu kurum, aile özelinde araĢtırma ve çalıĢmalar 

yapmak, ailenin bütünlüğünün korunmasını, güçlendirilmesini sağlayıcı projeler 

üretmek üzere kurulmuĢtur. Kurumun bütçe ve personel olanakları bakımından 

yapılanıĢı, araĢtırmaların büyük çoğunluğunun araĢtırma kuruluĢlarına ve 

üniversitelere yaptırılması sonucunu beraberinde getirmiĢtir. Yapılan çalıĢmalarla 

aileye dair önemli bir literatür ortaya koyulmuĢ, "aile Ģuraları" tertip edilmiĢtir 

(ASAGEM, 2007: 1-2). Ancak bunun ötesinde uygulamaya  geçirilecek mevzuatın 

oluĢturulması noktasında yeterli performansı gösterememiĢtir. Kurumun faaliyet 

gösterdiği süreç içerisinde yayınlanan resmi gazete taramaları göz önünde 

bulundurulduğu takdirde, günümüzde söz konusu olan ve doğrudan aile merkezli 

politikalara pek rastlanılmamaktadır. Bu dönemde aile merkeze alınarak hazırlanan 

tek kanun 1998 yılında hazırlanan "Aileyi Koruma Kanunu"dur.  

Aile AraĢtırma Kurumu, 2004 yılında kabul edilen 5256 sayılı kanun ile 

kapatılmıĢ, yine BaĢbakanlığa bağlı olarak kurulan Aile ve Sosyal AraĢtırmalar 

Genel Müdürlüğü'ne devredilmiĢtir. Kanunun birinci maddesinde ifade edildiği 

Ģekliyle bu kurumun amacı "ülkedeki sosyal sorunların tespiti ve çözümü ile Türk 

ailesinin bütünlüğünün korunması, güçlendirilmesi ve sosyal refahının artırılmasına 

yönelik ulusal ve uluslararası bilimsel araĢtırmalar yapmak veya yaptırmak, projeler 

geliĢtirmek, desteklemek, bunların uygulamaya konulmasını sağlamak ve aileye 

yönelik millî bir politikanın oluĢmasına yardımcı olmak" (RG, 25642) Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır. Salt aileyi bağımsız bir özne olarak baz alan Aile  AraĢtırma 

Kurumu'nun aksine, ASAGEM aileyi sosyal alanda yer alan ve bu alandaki öğelerle 

etkileĢimde bulunan bir kurum olarak kabul etmiĢtir. Bunun içindir ki, tek baĢına aile 

sorunları ile ilgilenmenin yanısıra bir bütün olarak sosyal sorunlarla ilgilenecek 
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Ģekilde kapsamı geniĢletilmiĢtir. Her ne kadar kuruluĢ itibariyle bir yardımcı, 

danıĢma unsuru olarak kabul edilmiĢse de sonrasında yapılan çalıĢmalar kurumun 

siyasal ve toplumsal zeminde iĢlevsel bir nitelik taĢıdığını göstermektedir.  

2011 yılında yayınlanan 633 sayılı kanun hükmünde kararname ile Aile ve 

Sosyal Politikalar Bakanlığı kurulmuĢtur. Bakanlığın kurulmasıyla, daha önceleri 

baĢbakanlığa bağlı olarak faaliyet gösteren Aile ve Sosyal AraĢtırmalar GM, Kadının 

Statüsü GM gibi teĢkilatlar bakanlık çatısı altında birleĢtirilmiĢtir. "Sosyal hizmetler 

ve sosyal yardımlar alanında hizmet sunan kurum ve kuruluĢların dağınık oluĢu, 

parçacı nitelik göstermesi ve bu kurumlar arasında koordinasyon eksikliği ile hizmet 

standartlarının olmayıĢı her zaman eleĢtirilmiĢti. Ġcracı bakanlığın kurulması bu 

eksikliği ve boĢluğu doldurma amacına hizmet etmesi için oluĢturulmuĢtur" (Kesgin, 

2012a: 106).  

Kurulan yeni bakanlığın görevleri kararnamenin ikinci maddesinde ifade 

edilmiĢtir. Buna göre görevlerin bazıları Ģunlardır:  

 Sosyal hizmet ve yardımlara iliĢkin ulusal düzeyde politika ve 

stratejiler geliĢtirmek, uygulamak, uygulamasını izlemek ve ortaya 

çıkan yeni hizmet modellerine göre güncelleyerek geliĢtirmek,  

 Sosyal ve kültürel dokudaki aĢınmalara karĢı aile yapısının ve 

değerlerinin korunarak gelecek nesillere sağlıklı biçimde aktarılmasını 

sağlamak üzere ... bu alanda ilgili kamu kurum ve kuruluĢları ile 

gönüllü kuruluĢlar arasında iĢbirliği ve koordinasyonu sağlamak,  

 Çocukların her türlü ihmal ve istismardan korunarak sağlıklı 

geliĢimini temin etmek...,  

 Kadınlara karĢı ayrımcılığı önlemek, kadının insan haklarını 

korumak ve geliĢtirmek, kadınların toplumsal hayatın tüm alanlarında 

hak, fırsat ve imkanlardan eĢit biçimde yararlanmalarını sağlamak...  

 Öncelikle çocuğun aile içinde  yetiĢtirilmesi ve desteklenmesi 

amacıyla aileyi eğitim, danıĢmanlık ve sosyal yardımlarla 
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güçlendirmek; korunmaya, bakıma ve yardıma muhtaç çocuk, kadın, 

özürlü ve yaĢlıların tespiti, bunların korunması, bakımı, yetiĢtirilmesi 

ve rehabilitasyonlarını sağlamak üzere gerekli hizmetleri yürütmek... , 

 Ailenin bütünlüğünü korumak, parçalanmıĢ ailelerin 

korunmaya, yardıma ve bakıma muhtaç fertleriyle çocuklarına her türlü 

maddi, manevi ve sosyal destek sağlamak; bu amaçla gerekli 

planlamaları yapmak, eğitim faaliyetlerinde bulunmak (RG, 27958; 

mükerrer).  

Bu görevleri yerine getirmek üzere bakanlık kapsamında merkez teĢkilatında 

Aile ve Toplum Hizmetleri, Çocuk Hizmetleri, Kadının statüsü, Özürlü ve YaĢlı 

Hizmetleri ve Sosyal Yardımlar Genel Müdürlüğü baĢta olmak üzere on dört hizmet 

birimi oluĢturulmuĢtur. Daha sonra yayınlanan 662 sayılı KHK ile yapılan değiĢiklik 

ile Avrupa Birliği ve DıĢ ĠliĢkiler Dairesi BaĢkanlığı da bu hizmet birimlerine 

eklenmiĢtir.  

Daha öncesinde aileye yönelik bir hizmet geçmiĢinin var olmasına karĢılık 

bakanlığın kurulması bu alanda bir devrim niteliği taĢımaktadır. HerĢeyden önce 

yürütülen faaliyetler daha etkin, güçlü ve icracı bir Ģekilde gerçekleĢtirilmektedir. 

Yürütme noktasında daha merkezi bir yapılanma yaĢanmıĢtır. Gerek yeni 

uygulamaya konan, gerek bakanlık öncesinde uygulanagelen faaliyetler tek bir elden 

yürütülmekte, hem toplum ayağı hem de personel, kuruluĢlar gibi denetimi zor olan 

kurumsal öğeler daha sistematik bir Ģekilde yer almaktadır. Bakanlık kurulmadan 

önce merkezden yapılan araĢtırmalar, tespitler ve belirlenen politikaların 

uygulanabilirlik noktasında sıkıntı ve yetersizlikler yaĢanırken, artık bakanlık 

yetkisinde kurulan taĢra teĢkilatlanmasıyla ülke geneline ulaĢtırılabilmekte ve 

denetlenebilmektedir. Merkezin çevreden kopukluğu ve bu mesafede oluĢan hizmet 

boĢluğu yapılan bu teĢkilatlanmayla giderilmeye çalıĢılmıĢ; hem de halk tarafından 

ulaĢılabilirlik kolaylaĢtırılmıĢtır.  

Sosyal sorunları kuĢatan ve bu sorunlara daha bütüncül yaklaĢmasına rağmen 

bakanlığın mevzuatında ve pratikteki yansımasında dikkat çeken nokta aile üzerine 

yoğunlaĢmasıdır. Aileyi merkeze alarak, sorunlara bu merkezden yaklaĢmaktadır 
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(Kesgin, 2012b: 49). Bakanlık tarafından aile, yaĢanan toplumsal değiĢim ve 

çözülme ile birlikte değiĢen Ģartlar karĢısında  bir bütün olarak kabul edilmiĢtir ve 

bunu muhafaza etmek adına sosyal hayata dair plan ve eylemler hazırlanırken aile 

göz önünde bulundurulmaktadır. Aslında ailenin bu merkezi ve bütüncül konumu, 

yeni dönemde muhafazakar iktidarın yansıması olarak kabul edilebilir. Evvelinde 

toplum içerisinde bağımsız olarak değerlendirilen kadın, çocuk, yaĢlı ve engelli gibi 

bireyler yeni dönemde bir bütün içerisinde ailenin birer üyesi olarak kabul edilmiĢtir. 

Bunun yanısıra sosyal alandaki tüm faktörler aile üzerinden değerlendirilmiĢtir.  

 2. 3. 1. 2. Aileyi Koruma Kanunu ve Aile Mahkemelerinin Kurulması 

Ġlk olarak 1998 yılında çıkarılmıĢ olan Aileyi Koruma Kanunu'nda 2007'de 

yayınlanan 5636 sayılı kanunla değiĢiklik yapılmasına kabul edilmiĢtir. Bu değiĢiklik 

ile yasa eĢler ve aynı çatı altında yaĢayan bireyler ile sınırlı olmaktan çıkarılmıĢ, aynı 

çatı altında yaĢamayan, boĢanma veya ayrılık nedeniyle ayrı konutlarda bulunan 

bireyler ve evli olmalarına rağmen fiilen ayrı yaĢayan aile bireylerini ve çocukları da 

kapsayacak hale getirilmiĢtir (Sallan Gül, 2011: 78-79).  

Aile içi Ģiddete maruz kalan aile bireylerinin korunması amacıyla hazırlanan bu 

kanunun tamamlayıcısı ve daha etkin bir Ģekilde uygulanmasını sağlayacak olan 

diğer bir geliĢme 2003 yılında gerçekleĢmiĢtir. Ocak 2003'te yayınlanan 4787 sayılı 

kanunla aile hukukundan doğan dava ve iĢlerin görülmesi üzere mahkemelerinin 

kurulması kararlaĢtırılmıĢtır. Avrupa Birliğine Uyum Süreci kapsamında hazırlanan 

yedinci uyum paketinde yer alan bu mahkemelerin her Ģehir merkezinde ve nüfusu 

yüz bini aĢkın olan ilçe merkezlerinde, ihtiyaç olması durumunda birden fazla 

kurulması uygun görülmüĢtür.   

Aile mahkemelerinde öncelikli olarak göz önünde bulundurulan nokta ailenin 

bütünlüğü ve devamlılığıdır. Bu bağlamda aile mahkemelerine yargılama yetkisinin 

yanısıra aile ve üyelerini korumaya ve eğitmeye yönelik tedbirler alabilme 

konusunda da yetki verilmiĢtir. Bunun için davalarda hukuki esaslara girilmeden 

önce aile içindeki karşılıklı sevgi, saygı ve hoşgörünün korunması bakımından 

eşlerin ve çocukların karşı karşıya oldukları sorunları tespit ederek bunların sulh 

yoluyla çözümü yoluna gidilir. Bu nedenle aile mahkemesi şu tedbirleri alabilir;  
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 Evlilik birliğinden doğan yükümlülükleri konusunda eşleri uyararak, 

gerektiğinde uzlaştırmak, 

 Ailenin ekonomik varlığının korunması veya evlilik birliğinden doğan 

malî yükümlülüklerin yerine getirilmesine ilişkin gerekli önlemleri almak, 

 Bedensel ve zihinsel gelişmesi tehlikede bulunan veya manen terk 

edilmiş halde kalan küçüğü, ana ve babadan alarak bir aile yanına veya resmî 

ya da özel sağlık kurumuna veya eğitimi güç çocuklara mahsus kuruma 

yerleştirmek (RG, 24997).  

Aile mahkemesi hakimlerinin seçilirken dikkat edilen nitelikler, genel itibariyle 

aile adına büyük önem arz etmektedir. 2003'te yayınlanan kanun metninde hakimler 

için "adli yargıda görevli, evli ve çocuk sahibi, otuz yaĢını doldurmuĢ ve tercihen aile 

hukuku alanında lisansüstü eğitim yapmıĢ" Ģartı istenmiĢtir. Bunun yanısıra dava 

sürecinde taraflar arasındaki uyuĢmazlığın nedenlerini araĢtırmak, incelemek ve 

görüĢ bildirmek üzere hakimler mahkeme bünyesinde bulundurulması gereken 

psikolog, pedagog ve sosyal çalıĢma uzmanları ile iĢ birliği yapmaktadır. Gerek karar 

merciinin gerekse de danıĢma ekibinin söz konusu alanda uzman olan kiĢilerden 

oluĢması sürecin hedeflenen sonuçlar açısından daha faydalı olmasında önemli bir 

etkendir.  

Aile mahkemelerinin kurulmasıyla oluĢan önemli bir diğer geliĢme de 

mahkemelerce alınan kararların icra edilmesidir. Verilen kararların takip edilmesi 

için kurum bünyesinde bulunan uzmanlar görevlendirilmektedir. Yine aile 

mahkemesince verilen koruma kararlarının uygulanması, Aileyi Koruma Kanunu 

kapsamında kolluk kuvvetleri ile iĢbirliği yaparak mağdurların dilekçelerine gerek 

kalmadan takip edilmektedir.  

 2. 3. 1. 3. Aile DanıĢma Merkezleri 

Modern yaĢam toplumsal değerlerin aĢınmasına neden olmuĢtur. YaĢanan bu 

tahribattan aile de etkilenmiĢ, çözülme sürecine girmiĢtir. Aile kurumundaki bu 

negatif yöndeki değiĢimi asgariye indirgemek amacıyla 7 Ekim 2007 tarihli Resmi 

Gazete'de, Aile DanıĢma Merkezleri'nin kurulmasına dair yönetmelik yayınlanmıĢtır.  
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Kurulması kararlaĢtırılan bu merkezlerde toplumsal geliĢmenin itici gücü 

olarak ailenin korunması, desteklenmesi ve sorunlarının çözümüne yönelik koruyu-

önleyici, rehabilite edici hizmetler sunulmaktadır. Sunulan bu hizmetlerin önemli bir 

sacayağını değiĢen sosyal ve ekonomik koĢullar içerisindeki bireylere yönelik 

hizmetler oluĢturmaktadır. Bu bağlamda merkezlerde öncelikli amaç olarak ailelerin 

sağlıklı geliĢmesini sağlayacak olan katılımcı, üretken ve kendine yeterli bireylerin 

yetiĢtirilmesi hedef alınmıĢtır. KiĢilerin aile içindeki rol ve iĢlevlerini sergilemesine 

engel oluĢturabilecek gerek sağlık, gerekse de psikolojik sorunların çözümüne 

yönelik hizmetler verilmektedir. Kurum içi hizmetlerin yetersiz kaldığı noktada diğer 

kurum ve kuruluĢlarla iĢbirliği yapılabilmektedir.  

Bünyesinde aile danıĢmanı, psikolog, çocuk geliĢimcisi ve psikolojik danıĢman 

ve rehberlik gibi uzmanların bulunduğu aile danıĢma merkezlerinde, eĢler arası 

uyumsuzluk, ebeveyn-çocuk iliĢkisinden doğan sorunlar, aile içi rol ve 

sorumlulukların dağılımı, yaĢanan sorunların giderilmesi ve benzeri konularda aile 

bireylerinin bilgilenmesi, sorun çözme becerilerinin geliĢtirilmesine yönelik 

çalıĢmalar yapılmaktadır. Verilen hizmetler sadece ailelere ya da aile sürecine dair 

hizmetlerle sınırlı kalmamaktadır. Bunlara ilave olarak evlilik öncesi ve boĢanma 

sürecine dair de rehberlik edilmektedir. Evlilik öncesi sürece yönelik bireylere 

evliliğe hazırlık, eĢ seçimi, aile içi iletiĢim gibi konularda bilgilendirme ve 

danıĢmanlık yapılmaktadır (ASPB, 2012: 33). Aile içi sorunlar nedeniyle evlilik 

birliğinin bozulması, boĢanma noktasına gelen ailelere yönelik rehberlik sunulmakta, 

aile bireylerinin talepleri doğrultusunda birbirlerine zarar vermelerine engel olacak 

önlemler de göz ardı edilmeden mesleki arabuluculuk süreci gerçekleĢtirilmektedir 

(RG, 2007).  

2012 yılı itibariyle 47 ilde hizmet veren ve sayıları 52'ye ulaĢan aile danıĢma 

merkezlerinde, aile yaĢamına büyük yansımaları olan ve bireylerin savunmasız 

kaldığı Ģiddet, bağımlılık gibi pek çok konuda da bilinçlendirmeyi ve engellemeyi 

amaçlayan program ve projeler üretilmektedir (ASPB, 2012: 33). Merkezlere dair 

önemli bir özellik de ücretlendirmedir. Yönetmeliğin on ikinci maddesine göre, 

merkezlerde gerçekleĢtirilecek ilk görüĢme ve rehberlik hizmetleri ile sonrasında 
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sürdürülmesine ihtiyaç duyulan aile danıĢma hizmetlerinin ücretsiz olması 

kararlaĢtırılmıĢtır.  

 2. 3. 1. 3. 1. Aile Eğitim Programı (AEP) 

Modern yaĢamın gerekliliklerine ailelerin ve üyelerinin uyum sağlayabilmeleri 

ve cevap vermeleri üzere Aile Eğitim Programı hazırlanmıĢtır. Program ilk olarak 

2009 yılında Aile ve Sosyal AraĢtırmalar Genel Müdürlüğü tarafından gündeme 

getirilmiĢtir. 2010 yılında ise projenin materyal geliĢtirme aĢamasına geçilmiĢtir ve 

nihayetinde 2011 yılında ASAGEM bünyesinde uygulamaya baĢlanmıĢtır. Daha 

sonra genel müdürlüğün Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı'na bağlanması ve 

teĢkilatlanmasından sonra da devam etmiĢtir. Ġlk etapta yedi il merkezinde verilmeye 

baĢlayan eğitim ile yaklaĢık olarak 1200 eğitimciye program tanıtılmıĢtır. Günümüze 

gelindiğinde ise program ülke genelinde uygulanmakta, eğitim seminerleri 

düzenlenmektedir (www.aep.gov.tr, 20,08,2014).   

Aile Eğitim Programı kapsamında verilecek olan eğitimle bireylerin aile 

yaĢamında karĢılaĢabilecekleri olası durumlara karĢı bilgilendirilmesi ve 

bilinçlendirilmesini sağlayacak olan koruyucu ve önleyici bir niteliktedir. Programın 

amaçları bakanlığın web sayfasında Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir 

(www.ailetoplum.gov.tr; 20,08,2014): ülkemizde sağlıklı, mutlu ve sorun çözme 

becerisine sahip ailelerin oluĢması doğrultusunda ailelerin;  

 Eğitim, hukuk, iktisat, medya ve sağlık alanlarındaki hizmetlerden 

daha etkili biçimde yararlanmalarına,  

 Aile içi süreçlerini iĢlevselleĢtirerek aile yaĢam kalitelerinin 

artmasına,  

 Sahip olduğu her türlü kaynağı etkili bir Ģekilde yönetmelerine ve  

 KarĢılaĢabilecekleri çeĢitli risklere yönelik önlemler almalarına 

katkıda bulunmaktır.  

Ülkenin genelinde uygulanmak üzere hazırlanan bu programda söz konusu 

olan eğitim, hukuk, iktisat, medya ve sağlık alanlarında katılımcıların kullanacağı, 
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toplamda 23 modülden oluĢan bir kitap seti hazırlanmıĢtır. Bu eğitimlere bakanlığın 

kayıtlarına göre, 2012 yılı itibariyle 4088 kiĢi katılmıĢtır.  

 2. 3. 1. 3. 2. Evlilik Öncesi Eğitim Programı (AÖEP) 

Geleneksel sosyal yaĢam ve değerlerin dönüĢmesiyle birlikte bireylerin hayata 

ve birbirlerine karĢı olan tutum ve beklentileri de değiĢime uğramıĢtır. Bunun 

yansıması olarak aile bireyleri ve bu bireyler arasındaki iliĢkilerde de aile birliğinde 

risk oluĢturabilecek bir farklılaĢma yaĢanmamaktadır. Hazırlanan "Evlilik Öncesi 

Eğitim Programı" ile evlilik çağına gelmiĢ veya aile kurmak adına bir araya gelmiĢ 

bireylere yönelik rehberlik edilmesi hedeflenmiĢtir.  

TÜĠK tarafından açıklanan rakamlara göre (2013: 86), 2012 yılında 

gerçekleĢen boĢanmaların %97,24'ünün nedenini geçimsizlik oluĢturmaktadır. Bu 

bağlamda, EÖEP evlilik öncesi süreçte çiftlerin birbirlerini iyi tanıması, evlilikle 

ilgili gerçekçi beklentiler oluĢturabilmeleri, etkili iletiĢim kurma yollarını ve olası 

sorunlarla nasıl baĢ edeceklerini bilmelerini sağlayacak Ģekilde planlanmıĢtır (ASPB, 

2013: 42). Bu eğitim sürecinde kullanılmak üzere Evlilikte ĠletiĢim ve YaĢam 

Becerileri, Aile Hukuku, Evlilik ve Sağlık, Eğitici El Kitabı olmak üzere dört adet 

kitap hazırlanmıĢtır. Bugün ülke genelinde yapılan seminerler vasıtasıyla isteyen 

bireylere bu eğitim uygulanmaktadır.  

 2. 3. 1. 3. 3. Aile ve BoĢanma Süreci DanıĢmanlığı 

Günümüzde aile yaĢamına ve evlilik müessesinin değerine dair en büyük 

tehlikeyi boĢanma oluĢturmaktadır. Modern hayatın bireyler üzerindeki etkilerinin 

olumsuz bir yansıması olan boĢanma, doğurduğu sonuçlar itibariyle toplumsal 

yaĢamda önemli ve gittikçe büyüyen bir sorun alanıdır. TÜĠK'in verilerine göre 

(2013: 37-42), 2012 yılında toplam 603,751 evlilik yapılmıĢtır. Aynı yıl içerisinde 

gerçekleĢen boĢanma sayısı ise 123,325'tir.  Bu rakamlar göstermektedir ki yapılan 

evliliklerin yüzde 20,43'ü boĢanma ile sonuçlanmaktadır. Bu boĢanma vakalarının 

yüzde 39,6'sı ise evliliğin ilk beĢ senesinde ve yaklaĢık olarak yüzde 97'si ise Ģiddetli 

geçimsizlikten dolayı gerçekleĢmektedir.  
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Ġstatistiklerin de ortaya koyduğu bu vahim tablodan hareketle, Aile ve Sosyal 

Politikalar Bakanlığı 2012 yılından itibaren AEP, EÖEP ve açılan aile 

mahkemelerinin bir tamamlayıcısı niteliğinde olan "Aile ve BoĢanma Süreci 

DanıĢmanlığı" hizmetini sunmaktadır. Hizmet süresince bireylere aile içi iletiĢim 

becerilerini kazandırmak, çatıĢma çözme ve boĢanma sonrasında tek ebeveynlerin 

yaĢadığı sorunlar gibi konularda danıĢmanlık yapılmaktadır. Aynı yıl içerisinde 

seçilen beĢ ilde gerçekleĢtirilen pilot uygulamada 450 çifte danıĢmanlık hizmeti 

verilmiĢ bunların 75'i, 2013 yılında ise 10 ilde 932 çifte danıĢmanlık hizmeti verilmiĢ 

316 çift evliliklerinin devamı yönünde karar vermiĢtir (ASPB, 2013: 38). Alınan bu 

olumlu sonuçlar nedeniyle uygulamanın ülke genelinde gerçekleĢtirilmesi 

planlanmıĢtır.  

 2. 3. 1. 4. Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı ĠletiĢim Merkezi: Alo 144 

ve Alo 183 

ASPB ĠletiĢim Merkezi 11 Eylül 2012 tarihinde hizmete geçirilmiĢtir. Bakanlık 

bünyesinde bulunan Basın ve Halkla ĠliĢkiler MüĢavirliği'ne bağlı olarak yürütülen 

ve merkezi Gaziantep'te bulunan bu hizmet yedi gün yirmi dört saat usulüne göre 

yürütülmektedir. VatandaĢlar ücretsiz olarak ulaĢabilmekte, gerekli konularda yardım 

alabilmektedirler.  

Alo 183 hattı vasıtasıyla aile, kadın, çocuk, engelli, yaĢlı, gaziler ve Ģehit 

aileleri ile gelen baĢvurular kabul edilmekte, rehberlik ve danıĢmanlık hizmeti 

verilmektedir. Kadınlara, çocuklara ve söz konusu diğer kesimlere sahip oldukları 

haklara dair bilgilendirme yapılmaktadır. KarĢılaĢtıkları veya karĢılaĢmaları olası 

istismar, Ģiddet gibi olaylara karĢı aciliyeti göz önünde bulundurularak çözüm ve 

önlenmesi için tedbirler geliĢtirilmektedir. Gelen baĢvuru ve ihbarları takiben olayın 

geçtiği il veya ilçe acil müdahale ekip sorumlusuna, kolluk kuvvetleri ile iletiĢime 

geçilmektedir. Bunların dıĢında yardım talebinde bulunanlar il veya ilçede bulunan 

bakanlığa bağlı ilgili hizmet birimlerine yönlendirilmektedir.  

Alo 144 hattı aracılığıyla arayan vatandaĢlar sosyal yardımlarla ilgili bilgi 

sahibi olabilmektedir. Ücretsiz bir Ģekilde Sosyal Yardımlar Genel Müdürlüğü ile 

irtibat kurulabilmektedir. Merkezde bulunan personel gelen taleplere göre Sosyal 
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YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakıflarınca uygulanan engelli aylığı, muhtaç aylığı, 

eğitim, sağlık ve aile yardımları gibi konularda bilgilendirme yapmakta ve 

vatandaĢlar öncelikle yerel SYDV'lere yönlendirmektedirler.  

2012 yılından itibaren hizmet veren bu merkeze önemli sayıda müracaat 

yapılmıĢtır (Bkz. Tablo-5).  

Tablo-5. Alo 183 ve Alo 144 Hatlarına Gelen Çağrı Sayısı  

Yıl Alo 183 Çağrı Sayısı Alo 144 Çağrı Sayısı Toplam 

2012 123,824 1,192,793 1,316,617 

2013 107,716 2,156,564 2,264,280 

Toplam 231,540 3,349,357 3,580,897 

Kaynak: ASPB, 2012 ve 2013 yılı Faaliyet Raporları  

 

ĠletiĢim merkezi, verilecek hizmetler açısından önemli kolaylıklar 

sağlamaktadır. Bunların en önemlisi vatandaĢlar tarafından ulaĢılabilirliğin 

basitleĢmesidir. Hatlar yoluyla insanlar ücretsiz olarak, her noktadan 7/24 iletiĢim 

kurabilmekte ve bürokratik prosedürden uzak doğrudan profesyonel olarak 

bilgilendirilmektedir. Bu durum özellikle acil olarak müdahale gerektiren konularda 

zaman kaybının yaĢanmasını engellemektedir.  

Bir baĢka önemli nokta ise verilen bu hizmet, insanlara sosyal haklarının 

tanıtılması, farkındalık oluĢturulması, ulaĢtırılması ve yaygınlaĢtırılması açısından 

faydalıdır (Kesgin, 2012: 110). Hizmetin tek bir merkezden sunulması yetkili kurum 

ile vatandaĢlar arasındaki iletiĢimin de kontrollü ve daha verimli olmasını 

sağlamaktadır.  

 2. 3. 1. 5. Üremeye Yardımcı Yöntemlerin (Tüp Bebek vs.) Genel Sağlık 

Sigortası Kapsamına Alınması 

Çocuklar genel olarak ülkenin devamlılığının sağlayıcısı, özel olarak ise aile 

birlikteliği, bütünlüğü içerisindeki manevi tamamlayıcısı olması nedeniyle önem arz 

etmektedirler. Bu yüzden uygulanan nüfus politikalarını aileden bağımsız olarak 

düĢünemeyiz.  
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Ülkemizde 1960'dan 2000'lere gelene dek nüfus artıĢ hızını azaltmaya yönelik 

politikalar uygulanmıĢtır. Bu uygulamaların en somut olanı ise "aile planlaması"dır. 

Ancak 2002'de iktidara gelen Adalet ve Kalkınma Partisi ile birlikte nüfus artıĢ 

hızının nüfusun yenilenebilmesi için gereken oranın altına düĢmesi nedeniyle nüfus 

politikalarında bir değiĢim gözlenmektedir. Özellikle BaĢbakan Recep Tayyip 

Erdoğan'ın "üç çocuk" söylemi ile nüfusun artırılması özendirilmeye çalıĢılmıĢ, bu 

yönde çalıĢmalar geliĢtirilmiĢtir.  

Atılım adımlardan bir tanesi üremeye yardımcı yöntemlerin genel sağlık 

sigortası kapsamına alınmasıyla devlet tarafından finanse edilmesidir. Mayıs 2006'da 

kabul edilen 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu' na göre 

evli olmakla birlikte çocuk sahibi olmayan genel sağlık sigortalısı kadın ise 

kendisinin, erkek ise karısının;  

 Yapılan tıbbî tedavileri sonrasında normal tıbbî yöntemlerle çocuk 

sahibi olamadığının ve ancak yardımcı üreme yöntemi ile çocuk sahibi 

olabileceğinin Kurumca yetkilendirilen sağlık hizmet sunucuları sağlık 

kurulları tarafından tıbben mümkün görülmesi,  

 23 yaĢından büyük, 39 yaĢından küçük olması,  

 Son üç yıl içinde diğer tedavi yöntemlerinden sonuç alınamamıĢ 

olduğunun Kurumca yetkilendirilen sağlık hizmet sunucuları sağlık kurulları 

tarafından belgelenmesi, 

 Uygulamanın yapıldığı tıbbî merkezin Kurum ile sözleĢme yapmıĢ 

olması, 

 En az beĢ yıldır genel sağlık sigortalısı veya bakmakla yükümlü 

olunan kiĢi olup, 900 gün genel sağlık sigortası prim gün sayısının olması, 

Ģartlarının birlikte gerçekleĢmesi halinde en fazla iki deneme ile sınırlı olmak 

üzere yardımcı üreme yöntemi tedavileri ile bir hastalığın tedavisinin baĢka 

tıbbi bir yöntemle mümkün olmaması ve kurumca yetkilendirilen sağlık hizmet 

sunucuları, sağlık kurulları tarafından tıbben zorunlu görülmesi halinde 

yardımcı üreme yöntemi tedavileri finanse edilir.  
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 2. 3. 1. 6. Sosyal Hizmet Merkezlerinin Kurulması 

9 ġubat 2013 tarihli Resmi Gazete'de ASPB tarafından yayınlanan 

yönetmelikle Sosyal Hizmet Merkezlerinin kuruluĢu, görev ve yetkileri 

belirlenmiĢtir. Bu tarihe kadar hizmet veren Toplum Merkezleri, Aile DanıĢma 

Merkezleri, Çocuk ve Gençlik Merkezleri, YaĢlı Merkezleri gibi kuruluĢlar tek çatı 

altında birleĢtirilmiĢtir.  

Her ilde en az bir tane kurulması kararlaĢtırılan merkezlerin hizmet sunumunda 

esas alacağı ilkeler yönetmeliğin altıncı maddesinde Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır (RG, 

28554):  

 Birey, aile ve toplumun ihtiyaçları esas alınır,  

 Sorunların yerinde tespiti ve çözümü esastır,  

 Merkezde, birey ve ailenin kendi baĢına sorun çözme kapasitesi ve 

sosyal refahını artırmaya yönelik önleyici, eğitici, geliĢtirici, rehberlik ve 

danıĢmanlık hizmeti verilir.  

Sosyal Hizmet Merkezleri'nin açılmasıyla öncesinde farklı kesimlere farklı 

kurumlarca parçalı olarak verilen hizmetlerin tek çatı altında, aile temelinde, daha 

kapsamlı, uyumlu ve verimli bir Ģekilde verilmesi planlanmıĢtır. Aynı yönetmeliğe 

göre merkezlerin görevleri;  

 Aile bütünlüğünün korunması ve aile refahının artırılmasına yönelik,  

 Çocukların ve gençlerin sağlıklı geliĢimini temin etmeye yönelik,  

 Kadının toplumsal hayatın tüm alanlarında hak, fırsat ve imkanlardan 

eĢit biçimde yararlanmalarını sağlamaya yönelik,  

 Engellilerin ve yaĢlıların toplumsal hayata etkin biçimde katılmalarını 

sağlamaya yönelik,  

 Öncelikle çocuğun aile içinde yetiĢtirilmesi ve desteklenmesi 

amacıyla aileyi eğitim, danıĢmanlık ve sosyal-ekonomik desteklerle 
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güçlendirmeye yönelik sosyal hizmet faaliyetlerini yürütmek olarak 

belirlenmiĢtir.  

Yönetmeliğin yayınlamasından 2013 yılının sonuna kadar dönüĢtürülen eski 

kurumlarla birlikte yeni açılan Sosyal Hizmet Merkezlerinin toplam sayısı 123 

olmuĢtur. Sunulan hizmetlerin ülke genelinde yaygınlaĢtırılabilmesi için gelecek 

süreçte 400'ü aĢkın merkezin açılması planlanmaktadır (AKP, 2014: 214).  

 2. 3. 2. Kadına Yönelik Politikalar 

 2. 3. 2. 1. Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü'nün Kurulması 

Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü, ilk olarak 28 Ekim 1990 tarihinde 

yayınlanan 3670 sayılı kanunla kurulmuĢtur. ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik 

Bakanlığı'na bağlı olarak, Kadının Statüsü ve Sorunları Genel Müdürlüğü adıyla 

kurulan kurumun amacı kanunun ilk maddesinde Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir: "Türk 

kadınının eğitim seviyesini yükseltmek, tarım, sanayi ve hizmetler kesiminde 

ekonomik hayata katılımını artırmak, sağlık, sosyal ve hukuki güvenliğini sağlamak 

ve böylece kadının statüsünü genel olarak geliĢtirmek üzere eĢitlik içinde sosyal, 

ekonomik, kültürel ve siyasi alanlarda hak ettiği statüyü kazandırmaktır".  

Bu kurumun görevleri, 1994 yılında çıkartılan 536 sayılı KHK ile kurulan 

Kadın ve Sosyal Hizmetler MüsteĢarlığı'na devredilmiĢtir. Aynı KHK ile Aile 

AraĢtırma Kurumu da kapatılmıĢtır. Öncesinde sorumluluk alanında sadece kadın ve 

kadına dair meseleler yer alan kurum, bu yeni mevzuat ile görev alanı geniĢletilmiĢ, 

kadının merkezde bulunduğu ve bununla birlikte aile gibi sosyal hizmetin odağında 

bulunan diğer konuları da kapsamıĢtır.  

2004 yılında 5251 numaralı kanunla Kadın Statüsü Genel Müdürlüğü 

kurulmuĢtur. Kurumun kurulmasıyla düzenlemeye gidilerek tekrardan yalnız kadın 

ve problemlerine odaklanılmıĢ, aynı yıl içerisinde aile ve diğer sosyal alanlarla 

ilgilenmek üzere yine BaĢbakanlığa bağlı ayrı genel müdürlükler kurulmuĢtur. 2011 

yılında gerçekleĢtirdiği tüm uygulamalarda aileyi ön planda bulunduran ASPB'nin 

kurulmasıyla BaĢbakanlığa bağlı olarak faaliyet gösteren tüm bu kurumlar bakanlığa 

bağlanmıĢtır. Burada göze çarpan bir nokta, devletin ilgisini kadından, kadının da bir 
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üyesi olduğu aileye doğru çevirmesidir. Kadının öncelikli olduğu hizmet 

anlayıĢından yeni dönemle birlikte tüm sosyal problemleri aile merkezli olarak ele 

alan bir zihniyete dönüĢüm gözlenmektedir. Bu durum iktidarda olan partilerin 

ideolojik farklılığını yansıtmaktadır.  

 2. 3. 2. 2. Çocuk ve Kadınlara Yönelik ġiddet Hareketleriyle Töre ve 

Namus Cinayetlerinin Önlenmesine Dair BaĢbakanlık Genelgesi (2006/17) 

Kadın ve çocuklara yönelik Ģiddet günümüzde halen önemli bir toplumsal 

sorun olarak var olmaktadır. Sorunun devam ediyor olması, konuya yönelik daha 

yeni ve kapsamlı önlemlerin alınmasını gerekli kılmaktadır. Sadece bugün varolanı 

çözmek adına hazırlanan çalıĢmalar yeterli olmamakta, bu hususta geleceğe yönelik 

de gerekli tedbirlerin hazırlanması önem arz etmektedir.  

Türkiye Büyük Millet Meclisi toplum içerisinde mühim sonuçlara neden olan 

bu konuyla ilgilenmiĢtir. 28,06,2005 tarihli ve 853 sayılı kararıyla Töre ve Namus 

Cinayetleri ile Kadınlara ve Çocuklara Yönelik ġiddetin Sebeplerinin AraĢtırılarak 

Alınması Gereken Önlemlerin Belirlenmesi amacıyla bir komisyon oluĢturmuĢtur 

(RG, 25974). Komisyon çalıĢmalarını tamamladıktan sonra Ģiddetin sebepleri ve 

önlemlerine dair etraflı bir rapor hazırlamıĢtır. Raporun sunulmasından sonra b-

BaĢbakanlık tarafından 2006 yılında genelge yayınlanmıĢtır. Genelgede, Ģiddet 

sorunsalının çözümünde etkin olacak olan kamu kurum ve kuruluĢları ile bunlarla iĢ 

birliği yapacak olan sivil toplum örgütlerine sorumluluklar yüklenmiĢtir.
6
  

Çocuğa ve kadına yönelik Ģiddetin önlenmesi amacıyla genelgede kurumsal 

hizmetlerin yanısıra eğitim, sağlık, hukuk gibi alanlarda da uzun vadeli çözüm, 

zihniyet dönüĢümünü sağlayacak tedbirler tespit edilmiĢtir. Bununla birlikte, bu 

tedbirleri eyleme geçirecek olan BaĢbakanlık, bakanlıklar, yerel yönetimler, 

üniversiteler gibi sorumlu ve yardımcı olabilecek kamu kuruluĢları belirlenmiĢtir. 

Genelgenin en önemli özelliği toplumsal cinsiyet eĢitliği, kadınların ve çocukların 

eğitimi, istihdamı gibi konulara dair kapsamlı önlemler sunmasının yanısıra genelge 

                                                           
6
 Töre ve namus cinayetleri konusunda detaylı bilgi için bkz: Mazhar Bağlı ve Ertan Özensel-

Türkiye'de Töre ve Namus Cinayetleri: Töre ve Namus Cinayetleri ĠĢleyen KiĢiler Üzerine Sosyolojik 

Bir AraĢtırma  
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metninde de yer aldığı üzere (RG, 26218) bir bütün olarak Ģiddetle mücadele 

edilmesini, önlenmesini devlet politikası haline getirmesidir.  

Genelgenin yayınlanmasından sonra 24 Kasım 2011'de Kadınlara Yönelik 

ġiddet ve Aile Ġçi ġiddetin Önlenmesi ve Bunlarla Mücadeleye ĠliĢkin Avrupa 

Konseyi SözleĢmesi mecliste kabul edilmiĢtir.  

 2. 3. 2. 3. Kadın Konukevleri 

Kadın konukevleri, Ģiddet veya istismara uğrayan kadınların sorunlarının 

çözümlenmesi sırasında, çocuklarıyla beraber ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla 

geçici olarak kalabilecekleri yatılı sosyal hizmet kuruluĢlarıdır. Ġlk olarak 1991 

yılında yayınlanan yönetmelikle kurulmuĢtur. Daha sonra bu yönetmelik yürürlükten 

kaldırılarak 1998 yılında 23400 sayılı Resmi Gazetede yeni yönetmelik 

yayınlanmıĢtır.  

Ġlk etapta Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu'na bağlı olarak 

kurulan konukevleri, ASPB'nin kurulmasının ardından 28519 sayılı Resmi Gazete'de 

yayınlanan yönetmelikle bakanlığa bağlanmıĢtır. Bakanlığa bağlanmasıyla 

konukevlerinin kapsamında, sunduğu hizmetlerde ve açılıĢ Ģekli itibariyle bir 

geniĢleme yaĢanmıĢtır. Öncesinde SHÇEK Genel Müdürlüğünce ihtiyaç duyulan il 

ve ilçelerde konukevleri açılmaktaydı. Yeni yönetmeliğe göre ise kurumun açılması 

tek bir kurumun tekelinden alınarak Bakanlığın yanında belediyelerin ve il özel 

idarelerinin de gerektiğinde konukevi açabilmesine izin verilmiĢtir.  

Yeni dönemde Ģiddete uğrayan ya da uğrama tehlikesi bulunan bütün kadınlar 

ayrım yapılmadan kuruma kabul edilmektedir. Evvelinde yalnızca eĢleri tarafından 

Ģiddete maruz kalan veya yoksulluk içinde bulunan kadınlar kabul edilmekteydi. 

Kabul edilen kadınların konukevlerinde kalabilme süresi üç ay idi. Bu süre 

düzenlenecek olan raporla tek defaya mahsus olmak üzere üç ay daha 

uzatılabilmekteydi. Ancak günümüzde kadınların konukevinde kalma süresi altı aya 

çıkarılmıĢtır ve yönetmelikte gerekli durumlarda uzatılabilecek süreye dair herhangi 

bir kısıtlama getirilmemiĢtir.  
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Konukevlerine baĢvuran çocuklu kadınların durumlarında da yeni yönetmelikle 

birlikte dönüĢüm yaĢanmıĢtır. 1998 yılında yayınlanan yönetmeliğin yirminci 

maddesinde konuya dair Ģu hüküm bulunmaktadır: "kadın konukevlerine, kadınların 

0-12 yaĢ arasında  bulunan kız veya erkek çocukları kabul edilir. On iki yaĢın 

üstünde olan kız veya erkek çocukların durumu meslek elemanlarınca 

değerlendirilir" (RG, 23400). Bu madde değiĢtirilerek hizmetlerden yararlanabilecek 

çocukların yaĢlarında değiĢiklik yapılmıĢtır. Buna göre (RG, 28519), on sekiz 

yaĢından küçük mağdur çocuklar uzmanların uygun görmesi üzerine uygun bir 

sosyal hizmet kuruluĢuna yönlendirilebilir, on sekiz yaĢından küçük kız çocukları 

anneleri ile kalabilir, on iki yaĢından büyük erkek veya engelli çocuğu bulunan 

kadınların talep edilmesi ve uygun görülmesi halinde kira ve iaĢesi karĢılanmak 

üzere bağımsız bir evde barındırılması yoluna gidilebilir.  

Konukevlerinde kadın ve çocuklarına yönelik güvenlik, danıĢmanlık, 

yönlendirme, kreĢ, mesleki eğitim bursu, psikolojik ve hukuki destek gibi hizmetler 

verilmektedir. ĠĢleyiĢ ve kapsamında olduğu gibi konukevlerinin sayısında da yeni 

dönemde artıĢ yaĢanmıĢtır. 2002 öncesinde 59 olan kadın konukevi sayısı, iktidarın 

değiĢmesiyle birlikte 2012 itibariyle 85'e çıkmıĢtır (AKP, 2012: 39). Bakanlığın 

açıkladığı rapora göre de (ASPB, 2013: 69) konukevi sayısı 2013 yılında 90 

yükselmiĢtir ve toplam 12,648 kiĢi hizmet almıĢtır.  

 2. 3. 2. 4. Kadının Ġstihdamını Artırılması ve ĠĢ Hayatına Yönelik 

ÇalıĢmalar 

 Günümüz dünyasında aile geçirmiĢ olduğu tüm dönüĢüm ve değersel 

çözülmeye rağmen halen büyük oranda toplumun temel dayanak noktasıdır. Gerek 

nüfusun yenilenmesi, gerekse de toplumun kültürel sürekliliğini sağlayacak olan 

değerlerin aktarılması hasebiyle toplumu geleceğe taĢıyan esas kurum olarak önem 

arz etmektedir. Ancak modern hayatta ailenin bu iĢlevini yerine getirmesinde engel 

teĢkil eden problemler yaĢanmaktadır. Bir taraftan geleneksel ataerkil iliĢkilerin var 

olduğu yapıda, kadının bundan sıyrılarak iĢ hayatına katılması; diğer taraftan ise 

kadının iĢ hayatında bulunduğu süreçte çocuk sahibi olması bu problemlerin temelini 
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teĢkil etmektedir. BaĢka bir deyiĢle, kadın iĢ hayatı ile annelik rolü arasında gerilim 

yaĢamaktadır.  

Buradan çıkan sonuç, anneliğin bedelinin azaltılması gerektiğidir. Bu da 

annelik ile kariyeri uyumlaĢtırmak, "anne dostu" politikaların üretilmesi anlamına 

gelir. Soruna dair engellerin büyük bir kısmını, özellikle iĢ esnekliği ve iĢ güvenliği 

konularında gizlenmiĢtir (Esping-Andersen, 2011: 108). Mevzubahis olan konular 

günümüzde uygulanan aile politikalarının önemli bir sac ayağını oluĢturmaktadır. 

Yeni dönemde kadının iĢ hayatında istihdamını artırmaya, erkek ile arasında 

cinsiyete dayalı bir ayrımcılığın önlenmesine ve bu sırada aile içindeki rolleri ile 

oluĢacak uyuĢmazlığı gidermeye yönelik pek çok geliĢme yaĢanmıĢtır.  

YaĢanan geliĢmelerden ilki 2003 yılında yürürlüğe giren ĠĢ Kanunu'dur. 

Kanun, iĢçilerin çalıĢma Ģartları ve çalıĢma ortamına iliĢkin esasları düzenlemektedir. 

Kadının iĢ yaĢamında erkek ile eĢitliğinin sağlanması noktasında kanun "eĢit 

davranma ilkesi" baĢlıklı bölümde Ģu hükümler bulunmaktadır (RG, 25134):  

 ĠĢ iliĢkisinde dil, ırk, cinsiyet, siyasal düĢünce, felsefi inanç, din ve 

mezhep ve benzeri sebeplere dayalı ayrım yapılamaz.  

 ĠĢveren, biyolojik veya iĢin niteliğine iliĢkin sebepler zorunlu 

kılmadıkça, bir iĢçiye, iĢ sözleĢmesinin yapılmasında, Ģartların 

oluĢturulmasında, uygulanmasında ve sona ermesinde, cinsiyet veya gebelik 

nedeniyle doğrudan veya dolaylı farklı iĢlem yapamaz.  

 Aynı veya eĢit değerde bir iĢ için cinsiyet nedeniyle daha düĢük ücret 

kararlaĢtırılamaz.  

 ĠĢçinin cinsiyeti nedeniyle özel koruyucu hükümlerin uygulanması, 

daha düĢük bir ücretin uygulanmasını haklı kılamaz. 

Kadın-erkek arasında yaĢanabilecek olası eĢitsizliklerin çözümüne yönelik bu 

hususların yanısıra kanunda kadının analık halinde istifade edebileceği haklar da ele 

alınmıĢtır. Doğumdan önce ve sonra olmak üzere sekizer haftalık sürelerle kadının 

çalıĢmaması esas alınmıĢtır. Bu sürenin dıĢında kalan hamilelik sürecinde kadın 

iĢçiye periyodik kontroller için izin verilmesi, hekim raporu ile gerekli görüldüğü 
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takdirde hamile kadın iĢçi sağlığına uygun daha hafif iĢlerde çalıĢtırılması kabul 

edilmiĢtir.  Verilen izin ya da iĢ değiĢiminden ötürü kadının ücretinde herhangi bir 

kesinti veya değiĢiklik yapılmasının da önüne geçilmiĢtir.  

Kanunun yayınlanmasından sonra, 2004 yılında kanunu temel alan gebe ve 

emziren kadınların çalıĢtırılma esaslarını gösteren yönetmelik yayınlanmıĢtır.  

Yönetmelikte (RG, 25522) kanunda belirtilen haklara ilaveten gebe veya emziren 

kadınların fiziksel ve zihinsel yorgunluk, çalıĢma mevkisi, iĢ stresi, dinlenme ve 

beslenme imkanları gibi diğer iyileĢtirici olanaklar gibi detaylara yönelik kararlar 

alınmıĢtır. Kadın iĢçilerin gebeliklerinin tespitinden sonra doğuma kadar gece ve gün 

içerisinde yedi buçuk saatten fazla çalıĢtırılmaları yasaklanmıĢtır. Ayrıca iĢveren 

tarafından 0-6 yaĢ aralığındaki çocukların bakılması için kurulacak olan ve iĢçilerin 

ücretsiz olarak faydalanabilecekleri yurtları açmaya dair de kararlar yönetmelikte yer 

almaktadır. Buna göre yaĢları ve medeni halleri ne olursa olsun 100-150 kadın iĢçi 

bulunan iĢ yerlerinde, çalıĢma yerlerinden ayrı olarak bir yaĢından küçük çocukların 

bırakılması, bakılması ve emziren iĢçilerin çocuklarını emzirmeleri için en fazla 250 

metre uzaklıkta olmak Ģartıyla bir emzirme odasının kurulması zorunlu kılınmıĢtır.  

Bir baĢka zorunluluk da 150'den fazla kadın çalıĢanı bulunan iĢverenin 0-6 yaĢ 

grubundaki çocukların bakımı için iĢyerine yakın bir yerde yurt açılmasıdır.  

ĠĢ Kanunu'na dayanılarak 2004 yılında hazırlanan bir diğer yönetmelikle 

kadınların gece postalarında çalıĢtırılma koĢullarına dair hususlar belirtilmiĢtir. 

Yönetmeliğe göre her ne Ģekilde olursa olsun kadın iĢçilerin gece postalarında yedi 

buçuk saatten fazla çalıĢtırılmaları yasaklanmıĢtır. Her altı ayda bir tekrarlanmak 

Ģartıyla, kadın iĢçilerin gece çalıĢtırılabilmeleri için yetkili mevkilerden çalıĢmalarına 

bir engel olmadığına dair sağlık raporu alınması Ģart koĢulmuĢtur.  

Yine 2004 yılında BaĢbakanlık tarafından personel temininde eĢitlik ilkesine 

uygun hareket edilmesi konulu genelge yayınlanmıĢtır (RG, 25354). Öncelikle bazı 

kamu kurum ve kuruluĢlarında personel alım ilanlarında hizmet gerekleri dıĢında 

cinsiyet ayrımı yapıldığı tespiti dile getirilmiĢtir. Ġlgili mevzuat vurgulanarak, tüm 

kamu kurum ve kuruluĢları vatandaĢlar arasında ayrım yapılmaması noktasında 

uyarılmıĢtır.  
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Kadının istihdamı konusunda çıkartılan bir diğer BaĢbakanlık genelgesi de 

2010 yayınlanan "Kadın Ġstihdamının Artırılması ve Fırsat EĢitliğinin Sağlanması" 

konulu genelgedir. Kadınların istihdamı sosyo-ekonomik konumlarının 

güçlendirilmesi, toplumsal yaĢamda kadın-erkek eĢitliğinin sağlanması ve 

sürdürülebilir ekonomik/sosyal kalkınmanın Ģartı kabul edilmiĢtir. Öncelikle konya 

dair çalıĢmaları izlemek ve iĢ birliği sağlamak üzere kamu kurum ve kuruluĢları, sivil 

toplum kuruluĢları ve üniversite temsilcilerinden müteĢekkil "Kadın Ġstihdamı Ulusal 

Ġzleme ve Koordinasyon Kurulu"nun kurulması kararlaĢtırılmıĢtır. Bunun dıĢında, 

konuyla ilgili mevzuatın pratikteki uygulamalarının denetiminin yapılacağı 

belirtilmiĢtir.   

Ġstihdamın artırılması konulu genelgenin yayınlanmasının ardından 2011 

yılında kabul edilen 6111 sayılı kanunla Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası 

Kanunu'nda değiĢiklik yapılmıĢtır. Yapılan bu değiĢiklik ile yeni istihdam 

imkanlarının sağlanması amacıyla 24 aydan 54 aya kadar sigorta primlerinin iĢveren 

hisselerinin ĠĢsizlik Sigortası Fonundan karĢılanacağı hususları düzenlenmiĢtir. Bu 

teĢvikten Haziran 2013 itibariyle 145,578 kadın faydalanmıĢtır ( www.akparti.org.tr; 

20.07.2014). Aynı kanunla 1965 tarihli Devlet Memurları Kanunun'da da değiĢikliğe 

gidilmiĢtir. Gece postasının da bulunduğu iĢlerde, "kadın memurlara tabip raporunda 

belirtilmesi hâlinde hamileliğin yirmidördüncü haftasından önce ve her hâlde 

hamileliğin yirmidördüncü haftasından itibaren ve doğumdan sonraki bir yıl süreyle 

gece nöbeti ve gece vardiyası görevi verilemez" hükmü getirilmiĢtir. Eski kanunda 

kadın memurlara doğum öncesi üç, doğum sonrası altı hafta verilen analık izni, yeni 

kanunda sekizer hafta olarak değiĢtirilmiĢtir. Aynı Ģekilde eĢi doğum yapan 

memurlar için de istekleri üzere alabilecekleri babalık izni süresi üç günden on güne 

çıkartılmıĢtır.  

 2. 3. 2. 5. Kadınların Emekliliklerine Yönelik Düzenlemeler 

Ülkemizde nüfus artıĢ hızı son yıllarda hızla düĢmektedir. Kısa vadede olumlu 

olarak değerlendirilmesine karĢın, bu durum uzun vadede nüfusun yaĢlanmasına ve 

kendisini yenileyememesine neden olacaktır. Bu yüzden Adalet ve Kalkınma 

Partisi'nin iktidar olmasıyla birlikte nüfus politikalarında değiĢim yaĢanmıĢtır. O 
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güne kadar doğum oranını azaltmaya yönelik çaba gösterilirken artık "üç çocuğu 

teĢvik" çalıĢmalarıyla bu oranın artırılmasına çalıĢılmaktadır. Konuya dair yapılan 

önemli düzenlemelerden bir tanesi çalıĢan ve doğum yapan kadına emeklilik 

noktasında sağlanan olanaklardır.  

2006 yılında çıkartılan 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası 

Kanununda 2008 yılında yapılan değiĢiklikle doğum yapan kadınların 

çalıĢamamalarından dolayı borçlanabilecekleri sürelerde düzenlemeye gidilmiĢtir. 

2006 yılında yürürlüğe giren kanunda çalıĢan kadınların sadece doğum nedeniyle 

aldıkları altı aya kadar olan ücretsiz izin süreleri ve on altı hafta olan analık izni 

sürelerini borçlanabiliyorlardı. Aynı kanunda 2008 yılında yapılan değiĢiklik ile (RG, 

26870) bu sürelere ilave olarak, iki defaya mahsus olmak üzere doğum tarihinden 

sonra iki yıllık süreyi geçmemek kaydıyla hizmet akdine istinaden iĢ yerinde 

çalıĢmaması ve çocuğun yaĢaması Ģartıyla talepte bulunan süreleri de borçlanabilme 

hakkı getirilmiĢtir. Daha sade bir ifadeyle çalıĢan kadınlara iki çocuğa kadar her 

doğum için iki sene borçlanabilmesi, bu durumda dört sene erken emekli olmaları 

sağlanmıĢtır. Tezin hazırlandığı son dönemde Sabah gazetesinden Hazal ATEġ'in 

haberine göre Meclis Plan ve Bütçe Komisyonu'ndan geçen torba yasayla konuya 

dair yeni bir düzenleme yapılmıĢtır (www.sabah.com.tr; 06.08.2014). Buna göre 

çalıĢan kadınların doğum nedeniyle yapabilecekleri borçlanma hakkı, iki çocuktan üç 

çocuğa yani altı seneye çıkartılmıĢtır. Son düzenlemeyle birlikte kadınlara altı yıla 

kadar erken emekli olabilme hakkı tanınmıĢtır.  

5510 sayılı kanunda 2008 yılında kadınların emeklilikleri ile ilgili yapılan bir 

diğer değiĢiklik de engelli annelerine sağlanan kolaylıktır. Bu durum kanunun ilgili 

maddesinde Ģöyle belirtilmiĢtir: "kadın sigortalılardan baĢka birinin sürekli bakımına 

muhtaç derecede malul çocuğu bulunanların, bu kanunun yürürlüğe girdiği tarihten 

(8 Mayıs 2008) sonra geçen prim ödeme gün sayılarının dörtte biri, prim ödeme gün 

sayıları toplamına eklenir ve eklenen bu süreler emeklilik yaĢ hadlerinden de 

indirilir".  

 

 



 

88 
 

 2. 3. 2. 6. Kadın-Erkek Fırsat EĢitliği Komisyonu 

Yeni dönemde kadın-erkek arasında cinsiyete dayalı ayrımcılığı engellemek, 

bunun halen geleneksel ataerkil yapının etkili olduğu sosyal tabanda yayılmasını 

sağlamak adına hükümet tarafından çalıĢmalar yapılmıĢtır. 2009 yılında toplumsal 

cinsiyet eĢitliğini sağlamaya dönük bu çalıĢmaların meclis içerisinde de 

yürütülmesini sağlayacak olan bir komisyonun kurulmasına karar verilmiĢtir.  

27179 sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan kanunla komisyon çalıĢmalarına 

baĢlamıĢtır. Kanunun üçüncü maddesine göre komisyonun görevleri arasında Ģu 

hükümler bulunmaktadır:  

 Her yasama yılının sonunda Türkiye'deki kadın-erkek eĢitliğinin 

sağlanmasına yönelik geliĢmelere ve komisyonun o yılki faaliyetlerine iliĢkin 

bir değerlendirme raporu hazırlamak ve bunu TBMM'ye sunmak,  

 Kadın hakları ile kadın erkek eĢitliğini sağlamaya yönelik olarak diğer 

ülkelerdeki ve uluslararası kuruluĢlardaki geliĢmeleri takip etmek,  

 Kadın erkek eĢitliği konusunda Türkiye Büyük Millet Meclisinin 

çalıĢmalarına iliĢkin gerekli bilgi ve dokümanları temin etmek,  

 Türkiye Büyük Millet Meclisi BaĢkanlığınca havale edilen kadın 

erkek eĢitliğinin ihlaline ve toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılığa dair iddialar 

ile ilgili baĢvuruları incelemek ve gerekli gördüğü hallerde ilgili mercilere 

iletmek.  

Maddelerden de anlaĢılacağı üzere kurulan komisyonun oldukça geniĢ bir yetki 

alanıyla kuĢatılmıĢtır. Bir yandan yasama organının faaliyetlerini, ulusal ve 

uluslararası geliĢmeleri takip etmekte, incelemekte; diğer yandan da hem TBMM'yi 

hem de toplumu yaĢanan geliĢmelerden haberdar etmekte, bilgilendirmektedir. 

Ayrıca toplum tarafından gelen talep, Ģikayet ve iddiaları kabul edip ilgilenmekte, 

gerekli mevkilere iletmektedir.  

Kadın-Erkek Fırsat EĢitliği Komisyonu kuruluĢundan itibaren yoğun bir 

çalıĢma sergilemiĢtir. Kadının istihdamı, toplumsal cinsiyet eĢitliği, kadına yönelik 

Ģiddet gibi konularında arasında bulunduğu pek çok konuda çalıĢma yürütmüĢtür. 
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Konuyla ilgili mevcut durumun ve sorunların tespitini,  çözüm önerilerini içeren 

raporlar hazırlayarak meclise sunmuĢtur. Komisyon bugün de faaliyetlerini 

sürdürmektedir.  

 2. 3. 3. Erkeğe Yönelik Politikalar  

Aile devlet tarafından uygulanmakta olan politikaların tamamından 

etkilenmekle birlikte, özelde kendisine yönelik oluĢan risklerden korunmak ve 

devamlılığını sağlamak adına yine devlet eliyle politikalar oluĢturulmaktadır. 

Hazırlanan aile politikalarının hedefinde aile bütünlüğü yer almakta; bu hedefe 

ulaĢmak için aile üyelerine yönelik de düzenlemeler gerçekleĢtirilmektedir.  

Aile üyelerine yönelik hazırlanan politikaların merkezinde büyük oranda kadın 

ve çocuk bulunmaktadır. Devlet tarafından hazırlanan politikalarda erkeğe özel bir 

yer ayrılmaması, aile içinde erkeğin konumunun sorgulanmasını gerektirmektedir. 

Süregelen gerek literatürde, tartıĢmalarda; gerekse de uygulanan politikalarda erkek 

genellikle kadın ve çocuğun gölgesinde kalmaktadır. Oysa ki aile, üyelerinden 

birinin diğerlerine göre öncelenerek ele alınmasından ziyade; bir bütün olarak 

değerlendirilmesi gereken bir birimdir. Nasıl ki aile içerisinde kadın ve erkek, 

üstlendikleri roller itibariyle birbirlerinin tamamlayıcısı olmak durumundaysalar, 

aileye yönelik olarak hazırlanan politikalar da aynı Ģekilde tamamlayıcı özellik 

taĢımalıdır.  

Bugün politika alanında yaĢanan bu sıkıntının temelinde geçmiĢten devredilen 

ataerkil zihniyet ve bu çerçevede Ģekillenen toplumsal cinsiyet rolleri bulunmaktadır. 

Temelinde büyük ölçüde toplumların sosyo-ekonomik yapılarıyla da bağlantılı olarak 

ataerkil zihniyet, erkek varlığını ve haklarını öncelemekte, cinsiyet farklılığını ön 

plana çıkarmaktadır. Buna karĢın, kadını kendi varoluĢ serüveninin öznesi kabul 

etmemekte, doğumundan itibaren onu erkekten aĢağı ve ikinci bir cins olarak 

algılamakta, kodlamakta ve bu yanlıĢ anlayıĢı dine onaylatmaktadır (Bardakoğlu, 

2012: 121). Günümüzde yaĢanan çözülmelere rağmen ataerkil zihniyetin izleri 

gözlenmektedir.  
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Modern hayatta ailenin değiĢmesinde ve riskler karĢısında savunmasız 

kalmasında önemli bir etken olarak geleneksel yapının çözülmesini kabul ederiz. Ne 

var ki gelenekler geçmiĢten miras kalan tecrübeleri aktardığı gibi olumsuz değerleri 

de aktarmaktadır. GeçmiĢin bakiyesi olarak bugüne devreden ataerkil zihniyet, 

bugünün iliĢkilerinde yapıcı olmaktan ziyade yıpratıcı rol almaktadır. Aile içerisinde 

erkeğin gücü temsil etmesi, kadının onun karĢısında ikinci konumda bulunması ve 

bunun iliĢkilere yansıması aile içi çatıĢmaların temelinde bulunmaktadır. Kadın 

hakları ve özgürlüğü gibi hareketlerin sonucunda yaĢanan geliĢmelerle kadın birçok 

hak elde etmiĢtir. Ancak bu olumlu geliĢmeler aile ve toplum içerisinde beklendik 

sonucu gösterememiĢtir.  Bunun nedeni vurgulandığı üzere varolan zihniyetten 

kaynaklanmaktadır. Bu süreç içerisinde kadın daima erkek karĢısında 

konumlandırılmıĢ, çözüm olarak kadının haklarla donatılması savunulmuĢtur.  

Gelinen noktada, gerek toplumda gerek aile içerisinde yaĢanan olaylar salt 

kadınlara haklarını vererek çözüm üretilemeyeceği tecrübe edilmiĢtir. Verilen haklar 

kadının geleneksel toplumdaki çaresizliğini, mecbur kabulleniĢine çözüm 

sunmaktadır. Fakat toplumdaki iliĢkilerin, özellikle aile bütünlüğünün sağlanması 

noktasında yeterli olmamaktadır. Aile üyeleri arasında gerçekleĢtirilecek tek taraflı 

politikalar ihtiyaca cevap vermemekte aksine çatıĢmayı artırmaktadır. ġüphesiz 

yapılan çalıĢmaların anlam kazanması diğer tarafın da bunu benimsemesiyle 

sağlanacaktır. Yeniden inĢa edilen toplumda, ataerkil zihniyetin  kabullerinin aĢılarak 

toplumsal cinsiyet rollerinin de yeniden inĢa edilmesi gerekmektedir.  

Ülkemizde yukarıda belirtildiği gibi son dönemde, kadın özelinde pek çok 

olumlu geliĢme yaĢanmıĢtır. Kadına yönelik Ģiddetin önlenmesi, istihdamın 

artırılması gibi modern hayatın gereklerine uygun olarak kadının statüsünü geliĢtirme 

amacı taĢıyan bu geliĢmeler aile yaĢamında istenen sonucu gösterememiĢtir. Bilakis 

son dönemde boĢanma oranı yükselerek devam etmiĢtir. TÜĠK (2012: 63) verilerine 

göre 2011 yılında yaĢanan boĢanmaların yüzde 96,7 sinin nedeni eĢler arasındaki 

uyuĢmazlık ve çatıĢmalar Ģeklinde özetlenebilecek durumları kapsayan 

"geçimsizlik"tir. Veriler bilhassa aile konusunda bireysel hakları artırmaktan çok 

bireyler arasındaki uyumu artırmanın önemini göstermektedir. Bu amaçla, kadınlara 

verilen hakların ve tanımlanan yeni rollerin yanısıra erkeklerin de bu kapsamda 
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nazara alınması, zihni dönüĢümü sağlayacak olan eğitim, danıĢmalık gibi hizmetlerin 

verilmesi gerekmektedir.  

Son dönemde kadın hakları hususunda yaĢanan geliĢmelere rağmen, erkeklerin 

bu süreç içerisinde oynayacağı aktif rol göz ardı edilmiĢ, erkeklerin sürece katılımını 

sağlayacak politika üretilmemiĢtir. Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü tarafından 

hazırlanan Kadına Yönelik ġiddetle Mücadele Ulusal Eylem Planında, toplumsal 

cinsiyet eĢitliği konusunda erkeklere yönelik farkındalık yaratmak ve zihniyet 

dönüĢümünü sağlamak amacıyla eğitim programı, seminer, konferans vb. 

etkinliklerin düzenlenmesi kararlaĢtırılmıĢtır (KSGM, 2012: 24; 2007: 27). Fakat bu 

kapsamda yürütülecek etkili bir program henüz hazırlanmamıĢtır. Bu doğrultuda 

kaydadeğer olarak ASPB tarafından sunulan Aile Eğitim Programı ve Evlilik Öncesi 

Eğitim Programı ele alınabilir. Bu programlarla aile üyelerine yönelik rehberlik 

çalıĢmaları yapılmaktadır. Ancak bireylerden gelen taleplerle verilmesinden dolayı 

bu hizmetlerden yeterli sonuç alınamamaktadır.  

Etkili sonuç alınması ve istenen zihniyet dönüĢümünün sağlanması için talep 

merkezli hizmetlerin yerine toplumun geneline ulaĢabilmeyi sağlayacak program ve 

politikaların hazırlanması gerekmektedir. Yapılacak olan bu çalıĢmalar, kadınlara 

yönelik hazırlanan politikaların amacına ulaĢmasında ve ailenin geleceğinin güven 

altına alınmasında önem arz etmektedir.  

 2. 3. 4. Çocuğa Yönelik Politikalar  

 2. 3. 4. 1. Çocuk Koruma Kanunu 

Aile politikası kapsamında yapılan çalıĢmaların önemli bir ayağını aile içi veya 

aile üyelerine yönelik Ģiddeti önlemeye yönelik hazırlanan yasal düzenlemeler 

oluĢturmaktadır. Ülkemizde bu bağlamda çocukların aile içi Ģiddet ya da istismara 

uğramalarını önlemeye yönelik Çocuk Koruma Kanunu yayınlanmıĢtır.  

2005 yılında, 25876 sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan bu kanun, Ģiddet ve 

istismarın önlenmesinin yanısıra on sekiz yaĢın altındaki bireylerin haklarının 

korunmasıyla, suça sürüklenmelerinin engellenmesiyle ilgili hükümler de 

içermektedir. Kanunun beĢinci maddesinde çocuğu koruyucu ve destekleyici 



 

92 
 

tedbirler belirlenmiĢtir. Bu tedbirlerin belirlenmesinde ve uygulanmasında öncelik 

çocuğun aile ortamında muhafazasını sağlamaktır. Bu yüzden söz konusu tedbirler 

sadece çocuklara değil ailelerine yahut kendilerinden sorumlu olan kimseleri hedef 

alan hükümleri de içermektedir. Ġlgili maddede bu mevzu Ģu Ģekilde belirtilmektedir: 

"çocuğun bakımından sorumlu olan kimselere çocuk yetiĢtirme konusunda; 

çocuklara da eğitim ve geliĢimleri ile ilgili sorunlarının çözümünde yol göstermek".  

Kanunun ikinci ve üçüncü kısmında suça sürüklenen çocukların sorgulanması 

ve yargılanmasına dair hükümler bulunmaktadır. 1979 tarih ve 2253 sayılı çocuk 

mahkemelerinin kuruluĢuna dair kanun hükümsüz kılınarak bu mahkemelerde yeni 

düzenlemeler yapılmıĢtır. Buna göre tek hakimden oluĢan bu mahkemelerin her ilde 

en az bir tane kurulması zorunlu olmuĢtur. Bu kanun ve ilgili diğer mevzuatta yer 

alan tedbirleri uygulamakla görevli olan bu mahkemeler, suça sürüklenen çocuklar 

hakkında açılacak davalara bakmaktadır. Ayrıca cumhuriyet baĢsavcılıklarında "suça 

sürüklenen çocuklar hakkındaki soruĢturma iĢlemlerini yürütmekle" görevli birer 

tane çocuk bürosunun kurulması da zorunlu hale getirilmiĢtir. Savcının görevleri 

arasında Ģu hususlar bulunmaktadır:  

 Çocuklar hakkında tedbir alınması gereken durumlarda, 

gecikmeksizin tedbir alınmasını sağlamak,  

 Korunma ihtiyacı olan, suç mağduru veya suça sürüklenen 

çocuklardan yardıma, eğitime, iĢe, barınmaya ihtiyacı olan veya uyum güçlüğü 

çekenlere ihtiyaç duydukları destek hizmetlerini sağlamak üzere, ilgili kamu 

kurum ve kuruluĢları ve sivil toplum kuruluĢlarıyla iĢ birliği içinde çalıĢmak, 

bu gibi durumları çocukları korumakla görevli kurum ve kuruluĢlara bildirmek.  

Yeni yetki ve sorumluluklarla kurulan çocuk mahkemeleri, öncelikli olarak 

çocuğun kazanılması, aile içerisine ve sosyal hayata tekrar döndürülmesi yönündeki 

çalıĢmalarından dolayı önemlidir. Bu doğrultuda sadece karar alma değil, alınan 

kararların takibatını da yapması kurumun önemini artırmaktadır. Mahkemece 

"hakkında koruyucu ve destekleyici tedbir kararı verilen, kamu davasının açılmasının 

ertelenmesi kararı onanan, hükmün açıklanmasının geri bırakılması kararı verilen" 

çocuklar hakkında denetim altına alınma kararı verilebilir. Bu durumda çocuğa bir 
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denetim görevlisi tayin edilir. Denetim görevlisi, istenen hedefe ulaĢmak adına 

çocuğun aile, eğitim, iĢ ve sosyal çevresini, içinde bulunduğu Ģartları inceler; onun 

iliĢkilerini geliĢtirmesine, uyum sağlamasına yardımcı olur. Alınan kararların 

uygulanmasını, sonuçlarını ve çocuk üzerindeki etkilerini izler.  

 2. 3. 4. 2. Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğü'nün Kurulması 

2011 tarihine kadar devletin çocuklara yönelik hizmetleri, 1983 yılında 

yayınlanan 2828 sayılı kanunla kurulan Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme 

Kurumu tarafından yürütülmekteydi. ASP Bakanlığı'nn kurulmasıyla bakanlığın 

"çocuklara yönelik koruyucu, önleyici, eğitici, geliĢtirici, rehberlik ve rehabilite edici 

sosyal hizmet faaliyetlerini yürütmek ve koordine etmek" görevini üstlenmek üzere 

bakanlık bünyesinde Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğü kurulmuĢtur.  

Genel müdürlüğün 633 sayılı KHK'de belirlenen diğer görevlerinden bazıları 

Ģunlardır:  

 Çocuklara yönelik sosyal hizmetler konusunda politika ve stratejiler 

belirlenmesine iliĢkin çalıĢmaları koordine etmek, belirlenen politika ve 

stratejileri uygulamak, uygulanmasını izlemek ve değerlendirmek,  

 5395 sayılı Çocuk Koruma Kanunu'nda belirlenen tedbirleri yürütmek 

ve koordinasyonunu sağlamak.  

Devletin çocuk hizmeti politikası temelinde belirlenen görevlerin daha verimli 

bir Ģekilde yürütülebilmesi için genel müdürlük teĢkilatında verilecek hizmetin 

türlerine göre alt birimler oluĢturulmuĢtur. Bunlar; Koruyucu ve Önleyici, Aile 

Yanında Destek, Eğitim ve Toplumsal Destek, Bakım, Sosyal Rehabilitasyon ve 

Yönetim Hizmetleri Daire BaĢkanlıkları ile Çocuk Halkları ve AraĢtırma-GeliĢtirme-

Proje Daire BaĢkanlıklarıdır.  

Yeni iktidarla birlikte çocuk hizmetleri politikasında değiĢim yaĢanmıĢtır. 

Çocuğun sağlıklı geliĢiminin ancak bir ailenin yanında mümkün olabileceği 

ilkesinden hareketle, sunulan çocuk hizmetlerinde kuruluĢlar tarafından verilen 

bakım hizmetlerinin yerine aile yanında bakım hizmetlerine öncelik verilmiĢtir. Bu 
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yeni anlayıĢ ile birlikte kuruluĢlar tarafından hizmet verilen çocukların sayısında 

önemli bir düĢüĢ yaĢanmıĢtır (www.cocukhizmetleri.gov.tr; 01,08,2014). Öncesinde 

uygulamaya koyulan yeni politika, Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğü'nün 

kurulmasından sonra daha etkili ve verimli olarak yürütülmeye devam edilmiĢ; 

bunun için alt birimler arasında iĢ bölümü yapılmıĢtır.  

Koruyucu ve Önleyici Hizmetler Daire BaĢkanlığı'nın esas amacı, çocuk ile 

aile arasındaki iliĢkiyi güçlendirmektir. Bunun için çocuk konusunda bireylere, 

ailelere ve topluma yönelik danıĢmanlık ve rehberlik hizmetleri sunmaktadır. 

Benimsenen yeni çocuk politikası temel alınarak risk altındaki çocuk ve ailelerin 

belirlenmesi veya risk oluĢmadan önleyici çalıĢmaların yapılması ve çocukların aile 

yanında desteklemesi de görevler arasında bulunmaktadır. Kurum ayrıca kamu 

kuruluĢlarının yanısıra yerel yönetimler, sivil toplum kuruluĢları ve gerçek kiĢiler 

tarafından sunulan hizmetlere de rehberlik etmekte; denetim yapmaktadır.  

Günümüzde çocukların toplumsal yaĢamda karĢı karĢıya kaldıkları riskler ve 

onların sağlıklı geliĢimlerinin önünde ki engel, sosyal ve özellikle de ekonomik 

yoksunluklardan kaynaklanmaktadır. Ekonomik kaynakların yetersizliği bir yandan 

çocuğu özellikle kent yaĢamında suça sürüklerken; bir yandan da ailelerin çocuk 

sahibi olma noktasında endiĢeye neden olmaktadır. Aile Destek Hizmetleri Daire 

BaĢkanlığı, bu durum içerisinde olan kiĢi ve ailelerin çocuklarının öncelik ailesinde 

olmak üzere, yakınları tarafından bakılıp, eğitilmesine yönelik sosyal ve ekonomik 

destek hizmeti sunmaktadır. Bunun dıĢında bakanlığın çocuğa yönelik hizmetlerinde 

önemli bir basamağı teĢkil eden evlat edinme ve koruyucu aile hizmetlerini de yine 

bu kurum sürdürmektedir.  

Bakım Hizmetleri Dairesi BaĢkanlığı, yine öncelik çocuğun öz ailesinin 

yanında yetiĢtirilmesi olmak kaydıyla, bunun mümkün olmadığı durumlarda 

korunmaya ve bakıma muhtaçların ihtiyaçlarına cevap verebilmek, 

rehabilitasyonlarını sağlamaya yönelik hizmetleri yürütmektedir. Bu hizmetlerin 

yürütülebilmesi için çocuk evleri, sevgi evleri gibi sosyal hizmet merkezlerini 

kurmak da baĢkanlığın görevleri arasındadır.  
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Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğü, kendisine bağlı kurumlarda hizmet 

verilen çocukların geleceklerine yönelik de tedbirler almaktadır. Kurumlardan 

ayrıldıktan sonra toplum içerisinde yaĢamlarını sağlıklı bir Ģekilde sürdürmeleri ve iĢ 

sahibi olmalarını sağlayarak kendi kendilerine yetebilecek duruma gelmelerini 

sağlamaktadır. Elbette ki bu hedefe ulaĢmada temel basamak eğitimdir. Eğitim ve 

Toplumsal Destek Hizmetleri Dairesi BaĢkanlığı, kurumlarda bulunan çocukların 

eğitim baĢta olmak üzere spor, sanat ve kültürel konularda geliĢtirilmesine yönelik 

etkinlik ve gerekli programların hazırlanmasıyla ilgilenmektedir. Eğitim hususunda 

"orta öğretim ve üniversite giriĢ sınavlarına hazırlanacak çocukların baĢarı 

durumlarını artırmak amacıyla özel dershane hizmetlerinden yararlandırmak için 

ilgili kurum ve kuruluĢlarla iĢ birliğine iliĢkin tedbirler almaktadır" 

(www.cocukhizmetleri.gov.tr
 
; 21,08,2014).  

Çocuklara yönelik hizmetler noktasında Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme 

Kurumu Genel Müdürlüğü'nün, ASPB'ye devredilmesi önemli bir dönüm noktasını 

temsil etmektedir. Bakanlığın kurulmasından evvel aile ve kadına dair müstakil genel 

müdürlükler bulunmaktayken, çocuk konusunda aynı teĢkilatlanma söz konusu 

değildir. Çocuğa yönelik hizmetler, SHÇEK genel müdürlüğünce ve diğer sosyal 

hizmet birimleri tarafından yürütülmekteydi. Bakanlığın kurulmasıyla birlikte tek 

merkezden çocuğa dair mevcut konuların tümüne yönelik düzenleme ve çalıĢmaların 

sistematik bir Ģekilde yapılması sağlanmıĢtır. Bu sırada bakanlığın diğer birimleriyle, 

özellikle de aile birimiyle iletiĢim içinde bulunulması genel itibariyle uygulanan 

sosyal politikaların bütünlüğü açısından önem taĢımaktadır.  

Hizmetlerin icracı bir bakanlığa bağlı olarak yürütülmesi, hizmetlerin 

verimliliğini, ulaĢılabilirliği ve faydalanan kiĢi ve sunulan miktarda nicel artıĢı 

sağlamıĢtır. Bakanlık teĢkilatlanması vesilesiyle hizmetler ülke genelinde 

yürütülebilmekte; kurulan sistem sayesinde tek bir merkezde toplanabilmektedir. Bu 

sistem aracılığıyla bakanlığın birimleri arasında gereken durumlarda koordinasyon 

sağlanabilmektedir.  

Hizmet açısından, dönüĢümünün getirmiĢ olduğu önemli bir avantaj da ayrılan 

bütçe ve bu bütçenin kullanımı noktasındadır. Bakanlığın raporuna göre, 2013 
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yılında bakanlığın bütçesine 2012 yılına göre yüzde 67 artıĢla 14,732,738,500 TL 

tahsis edilmiĢ, bu ödeneğin de yüzde 99,57'si kullanılmıĢtır (ASPB, 2013: 29). 

Yardım hizmetleri kapsamında kullanılan ödeneğin kamuya ulaĢtırılması da yine 

bakanlığın kontrol ve denetiminde gerçekleĢtirilerek, keyfi uygulamalara son 

verilmiĢtir. Merkezi olarak kurulan bilgi sistemi ve bu iĢlemlerin merkeze bağlı 

personellerce yerine getirilmesi hizmetin hak sahiplerine ulaĢmasında önemlidir.  

 2. 3. 4. 3. Çocuk Evleri 

Yeni dönem çocuk politikalarında aile yanında hizmet önceliği ile birlikte 

yaĢanan bir diğer dönüĢüm de devlet korumasında bulunan çocuklara hizmet veren 

kurumlarda yaĢanmıĢtır. KoğuĢ sistemine göre ĢekillendirilmiĢ büyük kurumlardan, 

bunlara kıyasla çok daha az kiĢinin bulunduğu ev tipi kurumlara geçiĢ süreci 

baĢlamıĢtır.  

DönüĢüm süreci dahilinde, 2008 yılında 27015 sayılı Resmi Gazete'de, 

SHÇEK'den yayınlanan yönetmelikle çocuk evlerinin kurulması kararlaĢtırılmıĢtır. 

Yönetmeliğin birinci maddesinde evlerin amacı "hakkında korunma/tedbir kararı 

bulunan çocukların toplum içinde yetiĢtirilmelerini sağlamak" olarak belirtilmiĢtir. 

Çocuk Evleri'nin kurulmasına dair yönetmeliğin yayınlanmasının ardından, 2008 ve 

2011 tarihli olmak üzere, yönetmeliğin uygulanmasına yönelik iki genelge 

yayınlanmıĢtır.  

Evler 0-18 yaĢ aralığında 5-8 çocuk ve hizmeti sağlayacak olan en fazla üç 

personelin kalacağı Ģekilde planlanmıĢtır. Evlerde kalacak çocukların 

belirlenmesinde öncelik, koruyucu aile ve evlat edinme hizmetinden 

faydalanamayacaklara verilmiĢtir. Çocukların yetiĢtirilmesinde ailenin ve sosyal 

çevresinin önemi göz önünde bulundurularak, varsa ailesi ve akrabaları ile 

iletiĢimlerinin geliĢtirilmesi; olmaması durumunda ise kurumca belirlenecek gönüllü 

ailelerle iliĢki kurmaları sağlanacaktır. Ayrıca sosyal iletiĢimlerinin arttırılması için 

komĢuluk iliĢkilerinin güçlendirilmesi ve çocukların akranları ile arkadaĢlık 

kurmaları için giriĢimler yapılacaktır.  
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Evlerde sorumlu personel tarafından çocukların psikolojik ve sosyal geliĢimleri 

gözlenmektedir. Çocukların geliĢimlerini sağlıklı olarak sağlayabilmeleri ve 

gelecekte kendi kendisine yetecek bireyler olabilmelerine yönelik çalıĢmalar 

yapılmaktadır. Gündelik hayata dair konularda davranıĢ alıĢkanlıkları kazanmaları 

öncelenmektedir.  

Çocuk Evleri 2008 yılından itibaren uygulanan bir proje olmasına karĢın, 

çocuk politikasında yaĢanan değiĢim ile birlikte hızlı bir ilerleme kaydedilmiĢtir. 

Yeni kurulan evler ile birlikte, öncesinde toplu Ģekilde hizmet veren Çocuk Yuvaları 

gibi kuruluĢlar bu değiĢim ekseninde kapatılarak Çocuk Evleri'ne dönüĢtürülmüĢtür. 

TÜĠK (2013) ve bakanlık (2013) verilerine göre, 2011 yıl sonu itibariyle 448 çocuk 

evi bulunuyordu. 2013'e kadar 70 tanesi Çocuk Yuvasından dönüĢtürülen olmak 

üzere 461 tane kurum açılarak, yıl sonu itibariyle Çocuk evlerinin sayısı 906'ya 

ulaĢmıĢtır. Bu kurumlardan toplam 4953 çocuk hizmet almaktadır (Bkz. Tablo-6).  

 2. 3. 4. 4. Sevgi Evleri 

Yeni dönemde, hizmet dönüĢümü çerçevesinde gerçekleĢtirilen bir diğer yeni 

hizmet uygulaması da 'Sevgi Evleri Projesi" dir. Sevgi Evleri, nitelik açısından 

Çocuk Evleri'ne benzemektedir. Büyük kuruluĢlarca verilen toplu hizmet yerine, 

daha küçük birimlerde hizmetin sunulması esastır. Müstakil az katlı binalardan 

oluĢan siteler halinde kurulan Sevgi Evlerin'de, her ev 10-12 çocuğun kalabileceği ve 

aile ortamına benzer Ģekilde tasarlanmıĢtır. Bu evlerin, evlerde hizmet verilen 

çocukların sayısı  ve dönüĢümü Tablo-6'da gösterilmiĢtir.  

Tablo-6. 2008-2013 yılları arasında Sevgi Evi ve Çocuk Evi sayısındaki değiĢim  

Yıl KuruluĢ Adı Sayı(Toplam) Yararlanan KiĢi 

2008 
Sevgi Evi 10 708 

Çocuk Evi 64 335 

2013 
Sevgi Evi 61 3952 

Çocuk Evi 906 4953 

Kaynak: Tüik, 2013; Yolcuoğlu, 2009: 49 
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 2. 3. 4. 5. Çocuklara Aile Yanında Hizmet Verilmesi 

Bakanlığın sunduğu sosyal hizmetlerin temel ilkesi aile bütünlüğünün 

korunmasıdır. Bu ilkeden yola çıkarak çocuk hizmetlerinin temel odağını da aile 

bütünlüğünün muhafazası ve bunun için de çocukların ailelerinin yanında 

desteklenmesi, bakımlarının sağlanması oluĢturmaktadır. Bu hedef doğrultusunda 

bakanlık aile yanında destek hizmeti ve koruyucu aile uygulamalarını ön plana 

almaktadır.  

 2. 3. 4. 5. 1. Aile Yanında Destek Hizmeti 

Aile Yanında Destek Hizmeti amacı, ekonomik imkanlarının 

yetersizliklerinden dolayı çocuklarının ihtiyaçlarını karĢılayamayan ailelerin 

ekonomik yönden desteklenerek çocukların kendi aile ve sosyal çevresinde yaĢamını 

devam ettirmesini sağlamak, bu sayede ailenin parçalanmasını önlemektir. Bu 

amaçla, destek hizmetleri kapsamında 2005 yılında "Aileye DönüĢ ve Aile Yanında 

Destek Uygulaması" baĢlatılmıĢtır.  

Destek uygulamasının iki ayrı aĢaması bulunmaktadır. Ġlk aĢamada, ailesinin 

ekonomik yoksunluğu nedeniyle kurumlarda bakımına devam eden çocukların, 

aileleri sosyal yardımlar kanalıyla güçlendirilmektedir. Böylece ailelerin çocuklarını  

kurumlardan almaları, aile ortamında yetiĢtirilmeleri sağlanacaktır. 2005 yılında 

baĢlayan bu uygulama ile aile yanına dönerek, kurumlardan ayrılan çocuk sayısında 

önemli oranda artıĢ olmuĢtur. Yıllara göre aile yanında döndürülen çocuk sayısı 

Grafik-2'de gösterilmiĢtir.  
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Grafik-2. 2003-2013 yılları arasında aile yanına döndürülen çocuk sayısı  

 
Kaynak: ASPB, 2013  

Uygulamanın ikinci aĢamasında ise destek hizmeti aileler tarafından gelen 

talepler doğrultusunda verilmektedir. Buna göre, çocuklarını bakılması üzere 

kurumlara vermek için baĢvuru yapan ailelerin baĢvurularının nedeninin ekonomik 

yetersizlik olduğu saptandığı takdirde ailelere ekonomik destek sağlanmaktadır. Bu 

uygulamayla çocukların ekonomik problemlerden dolayı ailesinden ayrılması, ve 

yaĢamını kurumlarda devam ettirmesi engellenmekte, aile yanında yetiĢtirilmesi 

sağlanmaktadır. Bakanlığın açıkladığı verilere göre, bu hizmet kapsamında 2013 

yılında 55,087 çocuğun aile yanında desteklenmesi sağlanmıĢtır.  

 2. 3. 4. 5. 2. Koruyucu Aile Faaliyetleri 

Koruyucu aile faaliyetleri, hakkında ilgili mahkemelerce korunma kararı 

verilen çocukların, bu süreç boyunca hizmet kurumları yerine aile ortamında 

korunmasını sağlamaya yönelik çalıĢmaları kapsamaktadır. Uygulama "Medeni 

Kanun'un 347. maddesi ile 2828 sayılı kanunun 23. maddesi gereği 1984 yılından 

itibaren yürütülmektedir" (ASPB, 2012: 43).  

Yeni dönemde çocuk yaĢanan politikasında değiĢimle birlikte koruyucu aile 

faaliyetlerinde de düzenleme yapılmıĢtır. Mevcut yönetmelikte 2006 yılında yapılan 

teĢvik edici nitelikteki değiĢiklik ile koruyucu ailelere aylık Ģeklinde verilen ödeneğe 
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ek olarak çocuğun eğitimi süresinde servis ücreti, kurs ücreti gibi oluĢabilecek 

ödemeler için de ödenek verilmesi kararlaĢtırılmıĢtır. 2012 yılında 28497 sayılı 

Resmi Gazete yayınlanan yeni yönetmelikle verilen ödeneklerde yeni bir 

düzenlemeye gidilmiĢtir. Bu yönetmelikle yeni bir hüküm getirilerek koruyucu aile 

olmak isteyen ailelere koruyucu aile eğitimi, özel zorluk ve ihtiyaçları olan çocuklara 

hizmet verecek ailelere ikinci kademe bir eğitimin verilmesi kararlaĢtırılmıĢtır.  

Yapılan teĢvikler ve özellikle bakanlığın gerek sanal ortamda, gerek basın 

yayın yoluyla yaptığı toplumu bilinçlendirme çalıĢmaları, koruyucu aile 

uygulamasının toplum içerisinde yaygınlaĢmasını sağlamıĢtır. GeliĢmeler sonucunda 

2013 yılından 1934 çocuk koruyucu aile yanına yerleĢtirilmiĢtir.  

 2. 3. 5. YaĢlılara Yönelik Politikalar  

Genel olarak ailenin modern dönemde hızlı bir değiĢim geçirdiği su götürmez 

bir gerçektir. Buna karĢın ülkemizde, Batı toplumlarında tecrübe edilen büyük 

çözülmenin aksine aile kurumu varlığını ve toplumdaki baĢat konumu halen 

korumaktadır. Sosyo-ekonomik dönüĢümler sonucunda geniĢ aileden çekirdek aileye 

doğru bir dönüĢüm yaĢanmaktadır. YaĢanan bu dönüĢüme rağmen geleneksel 

değerlerin, iliĢkilerin varlığı devam etmektedir. Bu değerlerin en önemli yansıması 

aile büyüklerinin, yaĢlıların çocuklarının yanında kalması ve bakılması hususunda 

varolan değerlerimizdir. Yapılan araĢtırmalar (ASAGEM, 2010: 124), modernleĢme 

ve sosyal hizmet alanındaki geliĢmelere rağmen, Türk toplumunda yaĢlılara ölünceye 

kadar bakma anlayıĢının önemli bir değer olarak devam ettiğini ortaya koymaktadır.  

YaĢlı bireylerin aile içerisinde, çocukları ile birlikte yaĢamlarını devam 

ettirmeleri ailenin birliği ve dayanıĢması konusunda olduğu kadar toplumsal 

dayanıĢma açısından da oldukça önemlidir. YaĢlılar toplumda geçmiĢin önemli birer 

temsilcileridir. GeçmiĢteki bilgi, kazanım ve değerleri geleceğe aktarmada kıymetli 

varlıklardır. YaĢlılarımızın varlığını görmek, deneyimlerinden yararlanmak bir 

taraftan toplumun değersel aktarımını ve kuĢaklar arasındaki bağı, dayanıĢmayı 

sağlarken, diğer taraftan da yaĢlı bireyin toplumsal statüsünü korumasını, yani 

maddi-manevi sağlıklı bir birey olarak sosyal hayata aktif katılımını sağlayacaktır 

(Özmete, 2012: 13).  
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Aile içerisinde yaĢlıların konumuna dair değerlerimiz ve aile döngüsü 

içerisinde yaĢlının bakımı önemli bir iĢlev olarak hala geçerlidir. Ancak giderek artan 

eğilim ve çeĢitli nedenlerden dolayı aileler, yaĢlı ebeveynlerinin bakımını 

üstlenmekte zorlanmaktadırlar (Kalaycıoğlu, 2012: 51). Bu nedenle değerlerin ve 

özellikle aile bütünlüğünün  muhafazası adına devletin müdahalesi gerekmektedir.  

Toplum içerisinde yaĢlı kesim ekonomi, sağlık ve özellikle nüfus yapısı gibi 

konuların merkezinde bulunmakta ve bu açıdan sürekli olarak siyasetin gündeminde 

bulunmakta; oluĢturulan politikalarda yer almaktadır. Ancak burada ülkemizdeki 

siyasal süreç içerisinde ailenin bir ferdi olarak yaĢlılar ve bu hususta uygulanan 

politikalar ele alınıcaktır.  

Günümüze gelene dek yaĢlılık, ülkemiz siyasetinde genellikle sosyal güvenlik, 

sosyal refah gibi politika alanları dahilinde ele alınmıĢ, aile içerisinde aktif bir birey 

olarak göz ardı edilmiĢtir. Bu durumun nedenleri arasında uygulanan politik 

programların bugüne dek Batı'dan ithal edilmesini ve toplumsal zemindeki 

gerekliliği gösterebiliriz. Türk aile yapısında mevcut olan aile büyüklerinin 

saygınlığı ve aile yapısı, yaĢlılığın bu hususta bir risk alanı olarak belirmesini 

engellemiĢtir. Ancak günümüzü gelindiğinde değiĢen sosyal yaĢamla birlikte aile 

yapısı ile yaĢlıların aile içi statüsünün de değiĢmesi bu alana devletin müdahalesini 

gerekli kılmaktadır.  

2000 sonrasında değiĢen iktidarla birlikte sosyal politika anlayıĢının da 

değiĢmesiyle toplum ve aile içinde yaĢlılık konusu önem kazanmıĢtır. Sosyal 

politikanın diğer alanlarında yaĢanan zihniyet dönüĢümünün yansımaları yaĢlılar 

konusunda da kendisini göstermektedir. 2011 yılında Aile ve Sosyal Politikalar 

Bakanlığı'na bağlı olarak Engelli ve YaĢlı Hizmetleri Genel Müdürlüğü kurulmuĢtur. 

Genel müdürlüğün kurulması devlet nezdinde yaĢlı politikaları için önemli bir 

dönüm noktası olmuĢtur. Zira öncesinde Türkiye genelinde yaĢlılıkla ilgili bir 

bakanlık çatısı altında herhangi bir genel müdürlük birimi bulunmamaktaydı (Çiftçi, 

2012: 11). YaĢlılara yönelik hizmetler, sosyal devlet ilkesi kapsamında kamu 

kurumları tarafınca sürdürülen bakım hizmetleri ile sınırlı kalmaktaydı. Yeni 

dönemle birlikte benimsenen aile merkezli sosyal politika anlayıĢı ile sürdürülen 
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sosyal hizmet önceliklerinde de değiĢikliğe gidilmiĢtir. Kurumlarda sunulan 

hizmetlerin yerine öncelik yaĢlı bireylerin ailelerinin yanında ve ya kendi sosyal 

çevrelerinde bakılmalarını sağlamaya yönelik hizmet anlayıĢı benimsenmiĢtir.  

Süreç içerisinde devletin yaĢlılara yönelik hizmet anlayıĢlarını, 1963 yılından 

itibaren hazırlanan kalkınma planlarında yaĢlılara yönelik alınması planlanan 

tedbirlerden de gözlemleyebilmekteyiz. 1996 yılına kadar devam eden dönemde 

hazırlanan ilk altı kalkınma planında yaĢlılara yönelik sunulacak hizmetlerin 

merkezinde yaĢlı bakımevi, huzur evi gibi kuruluĢlarca verilen hizmetler 

öncelenmiĢtir. Ġlk kez 1996-2000 yıllarını kapsayan yedinci kalkınma planında 

yaĢlıların ailenin üyesi olduğu ve bakımları konusunda ailelerin eğitilerek 

desteklenmesi vurgusu yapılmıĢtır (38). Sekizinci kalkınma planında "yaĢlıların 

yaĢamsal faaliyetlerini yardıma muhtaç olmadan sürdürebilmeleri ve topluma 

katkılarının devamını sağlamak" ifadesine yer verilmiĢtir. 2002 yılında yaĢanan 

iktidar değiĢikliği ile hazırlanan ilk kalkınma planı olan dokuzuncu kalkınma 

planında "ülkemizde yaĢlı nüfusta gözlenen artıĢ ve aile yapısının değiĢime uğraması 

gibi nedenler, yaĢlı kesime götürülecek hizmetlerin önemini artırmaktadır... YaĢlılara 

yönelik olarak evde bakım hizmeti desteklenecek, kurumsal bakım konusunda ise 

huzurevlerinin sayısı ve kalitesi artırılacaktır" (RG, 26215) Ģeklinde hizmet önceliğinde 

ve değiĢen hükümetin sosyal politikaya yaklaĢımında yaĢanan değiĢim ifade edilmiĢtir. Yine 

aynı hükümet tarafından hazırlanan onuncu planda ise "yaĢlıların kendi çevrelerinden 

uzaklaĢmadan evlerinde bakımını sağlamaya yönelik hizmetler çeĢitlendirilerek 

yaygınlaĢtırılacak ve yaĢlılara yönelik kurumsal bakım hizmetlerinin sayı ve niteliği 

artırılacaktır... Artan yaĢlı nüfusun aktif bir hayat sürmesi sağlanacak ve toplumda kuĢaklar 

arası dayanıĢma güçlendirilecektir" (55) ifadeleriyle yaĢlıların toplum ve aile içerisindeki 

önemli rolü ve yapılacak politikaların yönü ortaya koyulmuĢtur.  

Özellikle dokuzuncu ve onuncu kalkınma planında yaĢlıların aile ortamında ve kendi 

sosyal çevrelerinde bakımının  sağlanmasına yapılan vurgu, bu dönem içerisinde hazırlanan 

politikalarda da karĢılığını bulmuĢtur. Bu bağlamda yapılan önemli çalıĢmalardan ilki, 2005 

yılında yürürlüğe giren 5378 sayılı Özürlüler Kanunu ile evde bakım hizmetlerinin verilmesi 

imkanının sağlanmasıdır. Buna göre, bakıma muhtaç engelli bireyler için nitelikli ve sistemli 

bakım hizmetlerinin verilmesine yönelik düzenlemeler getirmekte ve öncelik, kurum 

bakımından çok kiĢinin sosyal ve fiziksel çevresinden ayrılmaksızın bakımının sağlandığı, 
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evde bakım modeline yer verilmektedir. Evde bakım hizmetleri kapsamında engelli olan 

kiĢilerin ikamet ettiği hanenin ekonomik yoksunluk içerisinde bulunması durumunda, 

engelliye bakmakla yükümlü olan ve bakımını yapan kiĢiye evde bakım aylığı verilmektedir. 

2006 yılında baĢlayan bu uygulamadan 2012 yıl sonu itibariyle 398,335 kiĢi 

yararlanmaktadır (ÖYHGM, 2012: 17). 

Türkiye'de ilk kez son dönemde siyasal öncelikler arasına geleceğin sorun alanı olarak 

görünen yaĢlılık olgusu yerleĢtirilmiĢtir. Bu amaçla AK Parti bütün il teĢkilatlarının Sosyal 

ĠĢler BaĢkanlığı'na bağlı YaĢlılar Koordinasyon Merkezleri (YKM) oluĢturduğu gibi, tüm 

ilçelerde de YaĢlı Komisyonlarını faaliyete geçirmiĢtir. 2004 tarihinde faaliyete geçen 

YKM'ler yaĢlılık olgusunu kendi içinde bir potansiyel olarak görmüĢ, yaĢlıların sorunları 

üzerine odaklanmıĢ ve alternatif projeler üretmeye yönelmiĢtir (Hotar, 2012: 23).  

Bakımları için bir baĢkasının yardımına ihtiyaç duyanların yanında kendi ihtiyaçlarını 

kendileri karĢılayabilen ancak sosyal hayata katılım noktasında sorun yaĢayan yaĢlı bireyler 

de günümüz sorunsalının bir boyutunu oluĢturmaktadır. Sorununun çözümüne yönelik son 

yıllarda YaĢlı DayanıĢma Merkezleri oluĢturulmaktadır. Merkezlerde, yatılı kurum bakımına 

ihtiyaç duymayan, ekonomik-sosyal durumu ne olursa olsun ev ortamında yaĢayan yaĢlıların 

sosyal ve psikolojik gereksinimlerini karĢılamak ve onları izole edilmelerini engellemek 

amacıyla hizmet sunulmaktadır (Hotar, 2012: 22).  

YaĢlılığın geleceğe yönelik bir sorun alanı olarak kabul edildiği ve bu doğrultuda 

sunulan hizmetlerde zihniyet dönüĢümünün yaĢandığı son dönemde yapılan uygulamaları 

kısaca özetlersek: evde yaĢlısıyla yaĢayan dar gelirli hanelere kaynak yardımı baĢlangıç 

evresinde; evlerinde yaĢlı hastalarına bakanlara gelir desteği baĢlangıç evresinde; ve 

yaĢlıların farklı ihtiyaçlarını dikkate alarak hizmet sunulmasına baĢlanmıĢtır (Dülger, 2012: 

45).  

YaĢlılara yönelik gerçekleĢtirilen politikaların çoğunluğu baĢlangıç aĢamasındadır. 

Mevcut haliyle yetersiz kalan politikaların geniĢletilmesi ve daha etkili, kapsayıcı bir Ģekilde 

alanının ve alternatiflerinin geniĢletilmesi geleceğe yönelik alınacak verim noktasında önem 

taĢımaktadır. Ülkemiz bu hususta avantajlı konumdadır. Bilindiği üzere Batı toplumlarında 

yaĢlı nüfus oranı çok fazladır ve çözülen aile yapısı ile birlikte bu durum toplumun devamı 

açısından tehlike arz etmektedir. Oysa ülkemizde yaĢlandıktan sonra durumlarını fark eden 

Batı toplumlarının aksine bugün halen genç bir nüfus yapısına sahiptir ve toplam nüfus 

içerisindeki yaĢlı nüfus oranı artıĢ göstermektedir. Bugünkü durumdan geleceğe yapılan 
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projeksiyonlar ilerleyen yıllarda bizim de yaĢlı nüfusa sahip bir toplum olacağımızı 

göstermektedir. Bu yüzden, Ģimdiden yaĢlılara yönelik yapılacak politikalar önem 

taĢımaktadır. Yapılacak olan eğitim, danıĢmanlık ve ekonomik destekler, yaĢlıların 

ailelerinin yanında kalması ve toplumsal dayanıĢmanın sağlanması noktasında büyük önem 

taĢımaktadır. Ancak hazırlanacak olan politikaların esas üzerinde durması gereken nokta 

ekonomiden ziyade düĢünce sistemidir. Toplumun, bilhassa genç nesillerin aile ve yaĢlılara 

karĢı değer yargılarını benimsemeleri uzun vadede önemlidir.  
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SONUÇ 

 

Ortaya çıkıĢına dair farklı fikirler ileri sürülse de tarihin baĢlangıcından bu 

yana insanla birlikte, toplumun temel unsuru olarak var olan aile, günümüze değin 

çeĢitli değiĢimler yaĢayarak varlığını koruya gelmiĢtir. Bir yandan gerek insan 

hayatında gerekse de toplumsal hayatta yerine getirdiği iĢlevler hasebiyle yine 

toplumsal mekanizmalarla muhafaza edilmiĢtir.  Diğer yandan ise toplum içerisinde 

hayatın getirdikleriyle birlikte bazen tehlike uyandıracak seviyede çeĢitli değiĢimlere 

sahne olmuĢtur.  

Geleneksel dönemde toplumun ĢekilleniĢinde, düzeninde, yeniden üretiminde 

ve muhafazasında etkin rol oynayan toplumsal değerler ve inançlardan oluĢan 

gelenekler ile din kurumu ailenin de koruyucusu olmuĢtur. Grift bir yapı teĢkil eden 

bu iliĢkide aile bir yönüyle din ve geleneğin getirdikleriyle korunurken, bir yönüyle 

de kendisi bu yapıları muhafaza etmekte, bunların yeni nesillere aktarımını sağlama 

ve en sıkı Ģekilde denetimini yaparak toplumsal sürekliliğini sağlamaktadır. Aile her 

ne kadar toplumsal zeminde değiĢimin direnç noktası olarak yer alsa da değiĢimin 

araçsallığını da üstlenmektedir. Söz konusu kuralların konjüktürel bağlamda, sınırlar 

çerçevesinde yeniden tanımlanmasını sağlamaktadır. Aile içi iliĢkilerin, bireylerin 

hak ve ödevlerinin, ailevi rollerin, sınırların ve özgürlüklerinin belirlenme noktasında 

din ve gelenek gibi etkili olan bir diğer etken de ekonomik üretimdir. Ailenin 

bilhassa varlığına ve korunmasına vurgu yapan din ve gelenekten farklı olarak 

ekonomik geliĢmeler, toplumsal zeminde de meydana getirdiği diğer değiĢimlerle 

birlikte ailenin değiĢiminde ve yeniden ĢekilleniĢinde temel dinamik olmuĢtur. 

Bireylerin aile içi ve toplumsal cinsiyet rollerinin tayin edicisi olarak yer almıĢtır.  

Ardı ardına yaĢanan köklü değiĢimler temelinde oluĢan moderniteyle, 

toplumsal yaĢam ile birlikte aile de köklü değiĢimler yaĢamıĢ, temel dayanaklarını 

kaybetmiĢtir. Her Ģeyden önce yaĢanan geleneksel dönemde muhafızlığını yapan din 

ve gelenek, aklı ön plana alan Rönesans, Aydınlanma ve toplumsalın dinden 

arındırılmasını ileri süren sekülerizm ile modern dönemde toplumsal etkinliğini 

kaybetmiĢtir. Bu durum aynı süreç içerisinde meydana gelen diğer geliĢmelere karĢı 
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aileyi savunmasız bırakmıĢtır ki bu geliĢmelerin baĢında sanayi devrimi gelmektedir. 

Sanayi devrimi kurulu olan düzeni alt üst etmiĢ, toplumsal yapının kendi ekseninde 

yeniden inĢasını zorunlu kılmıĢtır. Bunun bir uzantısı olarak göç ve kentleĢme gibi 

yine ekonomik temelli olgular da ailenin modern dönemde evsizliğinin bir nedeni 

olmuĢlardır.  

Yirminci yüzyıldan sonra teknoloji ve iletiĢim alanındaki yenilikler, insanın 

dünyaya hakim olma çabasının bir sonucu olarak yaĢanan sürecin aksine kontrolden 

çıkmasına neden olmuĢtur. Modenitenin yeni boyutunda aile, üzerine inĢa edildiği 

değerlerin aĢındırılmasıyla birlikte köklü dönüĢümler yaĢamakta; biçim 

değiĢtirmektedir. Bu noktada, ailenin korunması noktasındaki temel husus mevcut 

değerlere sahip çıkmaktır. Gelinen nokta da, bu durum insanların Ģahsi tercihlerine 

bırakılamayacak kadar önem arz etmektedir. Bu yüzden devlet müdahalesi, ailenin 

varlığını destekleyecek hizmetlerin geliĢtirilmesi gerekli olmaktadır.  

Bir ülkede yaĢayan insanların toplamını ifade eden nüfus, politik süreçte 

devletin temel meselelerinden birisinin teĢkil etmektir. Ülkedeki ekonomik 

kalkınmanın, sosyal yaĢam standartlarının belirlenmesinde önemli bir paydaĢ 

konumundadır. Bu yüzden devlet, nüfusun dengede bulunmasına çalıĢmakta, bunu 

uygulayacağı politikalar kanalıyla gerçekleĢtirmeye çalıĢmaktadır. Türkiye'de 1923-

1960 yılları arasında, büyük kayıpların yaĢandığı savaĢların ardından ülkenin insan 

kaynağını çoğaltmak amacıyla nüfus artırıcı politikalar uygulanmıĢtır. Sonucunda 

geçen süre içerisinde ülke nüfusu iki katına çıkartılmıĢtır. 1960 yılından sonra, 

ulaĢılan nüfus artıĢ hızı ülkenin ekonomik kalkınmasının önünde engel görülmüĢtür. 

Bu tarihten sonra nüfus politikasında önemli değiĢiklikler yapılarak, nüfusun 

azaltılmasına yönelik politikalar uygulanmıĢtır. Ancak gelinen noktada nüfus artıĢ 

hızı, ülkenin kendisinin yenileyebilmesini sağlayacak olan 2,10 seviyesinin altına 

gerilemiĢtir. Bu durum uzun vadede ülkenin geleceği için tehlike arz etmektedir. 

Bugün Avrupa devletlerinde yaĢanan sıkıntıların önlem alınmadığı takdirde 

ülkemizde de yaĢanması muhtemeldir. UlaĢılan noktadan hareketle 2000 sonrası 

Türk siyasetinde, nüfus politikalarında bir dönüĢüm yaĢanmıĢ; nüfusun artırılmasına 

yönelik uygulamalar hazırlanmıĢtır.  
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Türk siyasal sürecindeki uygulanan nüfus politikalarının bir diğer önemi, 

devletin geçmiĢte aile yönelik uyguladığı politikalara ıĢık tutmasıdır. 2002 seçimleri 

ile iktidarın değiĢmesi aile politikalarında bir dönüm noktası olmuĢtur. Daha açık 

Ģekilde ifade edilirse, gerçek manada aile politikalarının uygulanması sürecine 

geçilmiĢtir. Çünkü öncesinde aileyi temel alan politikalara rastlanılmamaktadır. Aile  

nüfus, kadın, iĢ hayatı gibi konuların gölgesinde kalmıĢ, bu konularda hazırlanan 

mevzuatın dıĢında kapsamlı bir aile politikası hazırlanmamıĢtır.  

Devletin temel hukuk metni olan anayasaya "ailenin korunması" ibaresinin 

girmesi dahi 1960 yılında gerçekleĢmiĢtir. Lakin uygulamaya dönük politikalara 

yansıması yaĢanmamıĢtır. Bu yöndeki ilk kırılma 1982 anayasasının kabulünden 

itibaren yaĢanmıĢtır. 1989 yılında aileyi temel alan ilk teĢkilatlanma Aile AraĢtırma 

Kurumu kurulmuĢtur. Bu kurum ailenin mevcut vaziyetini belirlemek, geçirdiği 

dönüĢümü ve yaĢadığı sorunları yaptığı çalıĢmalarla ortaya koymuĢtur. Ne var ki 

yapılan tespitler yasal düzenlemelerde karĢılık bulamamıĢtır.  

1960 anayasasında ilk kez kabul edilen bir diğer kavram, devletin temel 

nitelikleri arasında sayılan "sosyal devlet" tir. Sosyal devlet, temel itibariyle 

ekonomik yaĢamın toplumsal hayattaki yansımalarını hafifletmek, bu Ģartlar 

karĢısında toplumun belirli kesimlerini güçlendirmek ve böylece toplumun düzen ve 

istikrarını sağlamak amacıyla ortaya çıkmıĢtır. Dönemsel olarak oluĢan toplumsal 

ihtiyaç ve risklere göre Ģekillenmektedir. Hatırlanacağı üzere Avrupa'da sosyal devlet 

kapsamında yapılan ilk uygulama yoksulluğa yönelikti. Aile konusunda ise ilk etapta 

kadın ve çocukların çalıĢma koĢulları hakkında düzenlemeler yapılmıĢ; aile odaklı 

düzenlemelerin yapılması zaman gerektirmiĢti.  

Sosyal devletin ülkemizdeki seyri Batı'dakine benzer Ģekilde gerçekleĢmiĢtir. 

1960 anayasasının kabulünden sonra öncelik toplumun iĢ yaĢamına yönelik 

düzenlemelere verilmiĢtir. Sosyal sigorta politikaları, sonrasında sosyal koruma 

çerçevesinde kadın ve çocuklara yönelik düzenlemeler yapılmıĢtır. Aile 

politikalarının hazırlanması ancak 2000'li yıllarda gerçekleĢmiĢtir. Elbette ki 

geliĢmenin bu seyirde ilerlemesi, etkisi olmakla birlikte yalnızca politikaların 

Batı'dan devĢirilmesine indirgenemez. Bu noktada toplumsal ihtiyaçlar ve bu 
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ihtiyaçlara cevap verecek olan siyasal iktidar da önem arz etmektedir. Ġktidarın 

siyasal ideolojisi toplumsal ihtiyaçların farkına varılmasında ve bu ihtiyaçlara çözüm 

olarak üretilen politikaların belirlenmesinde temel teĢkil etmektedir. Yeni döneme 

gelinceye dek sosyal demokratların karar merciinde bulunması, kadın ve çocukların 

haklarının iyileĢtirilmesinin öncelenmesini sağlamıĢtır.  

2002 sonrasında muhafazakar-demokrat bir partinin iktidar olmasıyla birlikte 

sosyal politikalarda aile ön plana alınmıĢtır. Kadınlara, çocuklara ve hatta diğer 

toplumun diğer kesimlerine yönelik uygulanacak olan sosyal politikaların temeline 

aile yerleĢtirilmiĢtir. Siyasal ideolojinin etkisi olduğu kadar bu dönüĢümün diğer bir 

ayağını da toplumsal ihtiyaçlar, yani son dönemde yukarıda ele alınan ailenin 

dönüĢümü ve bu dönüĢümün sosyal alandaki olumsuz yansımaları oluĢturmaktadır.  

Sosyal politikalarda yaĢanan önemli bir değiĢim de sorunun yaĢanmasından 

sonra üretilen çözümlerin yerine, öncesinden alınan tedbir nitelikli hizmetin 

sunulmasıdır. Bu ilke, özellikle aile politikasında önemlidir. Zira dağılan bir aile 

birlikteliğinin telafisini sağlamak pek de kolay olmamaktadır.  

Yeni dönemde aile politikaları kapsamında yapılan en büyük yenilik Aile ve 

Sosyal Politikalar Bakanlığı'nın kurulmasıdır. Sosyal politika hizmetlerinin icracı bir 

bakanlık tarafından sunulması etkinliği ve verimliliği artırmaktadır. Bakanlığın 

kurulması ve sunulan diğer hizmetler, mevcut durumda sosyal ihtiyaçların 

karĢılanmasında, ailenin daha güçlü ve korunaklı hale gelmesinde yeterli 

olmamaktadır. Ancak kısa dönemde yapılan bu çalıĢmalar gelecek için iyi bir 

baĢlangıç teĢkil etmektedir.  
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